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o idee strălucită îşi face loc în dezbaterile noas‑
tre. năstase dixit şi Prigoană confirmă: Palatul 
Parlamentului este pe cale să‑şi schimbe desti‑

naţia. Propunere, încă în stadiul de proiect, este ca par‑
lamentarii să‑şi mute obiceiurile şi fizicul la Biblioteca 
naţională, unde să mai pună şi ei burta pe carte, iar 
mamutul care l‑a făcut vestit pe Ceauşescu să fie trans‑
format în mall. Din cauza chel‑
tuielilor uriaşe cu această clă‑
dire, nu mai pot dormi liniştiţi 
nici fostul premier PSD‑ist, nici 
actualul parlamentar PD‑l‑ist. 
Un mall în care să se înghesuie 
românii, vernisat precum turnul 
Burj Dubai, cu focuri de artifi‑
cii şi galerie internaţională, ar 
încununa de succes actuala gu‑
vernare şi ar lăsa poporului acces liber între etaje şi la 
subsol, să dea năvală la cumpărături şi muzică tare, la 
zgâit ochii şi plimbat picioarele. Eu propun să avem şi 
pârtie de schi, acvariu cu posibilităţi de scuba diving 
şi telegondolă, cum vor ai noştri, gălăţenii, pe Faleză. 
românul şi‑ar putea petrece concediul la mall, iar dacă 
un etaj ar fi populat de magazine unde vânzătoarele să 
se îmbrace în salopete de lucru sau să poarte cravate de 
pionier, în memoria multîmpuşcatului, succesul minis‑
terului de Turism poate fi asigurat şi cu vizite din stră‑

inătate. Eventual cu turişti chinezi. Pe parlamentari îi 
putem trimite la Bibliotecă să se mai cultive, la catedrală 
să se smerească, la poliţie să dea piept cu realitatea sau 
în Piaţa obor ca să intre direct în contact cu electora‑
tul. Sau, ca să nu sufere după accesoriile cu care s‑au 
obişnuit, ar putea să‑şi adjudece fosta Casă a Scânteii, 
actuală a Presei, că tot nu se mai înţeleg locatarii asupra 

ei.  mall să avem pentru tot poporul şi ne scoatem noi 
cumva cu legislativul şi găzduirea lui, în formula actuală 
sau în cea condensată, cu o sigură Cameră, care va să 
vie odată şi odată. oricum, discreditarea instituţiei s‑a 
realizat şi nimeni nu mai dă doi bani pe Parlament. 

Frumuseţea la tot proiectul ăsta este că n‑a propus 
năstase şi nu s‑a gândit nici Silviu Prigoană la vreo al‑
cătuire a fostei Case a Poporului gen Centrul Pompidou 
din Paris, adică un loc civilizat, cu funcţiuni de muzeu, 
dar şi cu biblioteci, săli de conferinţă, săli de spectacole 

şi alte chestii, la care tot poporul ar avea acces, însă 
nu la manele şi cumpărături, ci la puţină cultură şi edu‑
caţie. Plus că o astfel de deschidere a impresionantei 
clădiri ar putea atrage şi vizitatori din afara ţării, inclusiv 
prin păstrarea şi expunerea muzeistică a laturii sale co‑
muniste, care din istoria noastră face parte şi ar trebui 
folosită, să ne aducem aminte şi să nu recidivăm, nu 

măturată de ouăle, cârnaţii, şer‑
veţele şi tricourile dintr‑un mall.  
avem o clădire odioasă, intere‑
santă doar prin proporţiile sale 
uriaşe, construită de un dictator, 
cu sacrificarea inclusiv a unor 
vieţi şi destine româneşti, şi ne 
gândim serios să o transformăm 
în magazin. imaginaţia noastră 
nu urcă mai departe de piciorul 

broaştei şi de portofelul personal în care am putea, 
eventual, să băgăm comisionul unei afaceri ca aceasta. 
oricum, interesul pentru subiect va fi, vă garantez eu, 
un bun prilej de a uita de criză, şomaj, sărăcie şi alte 
lucruri deranjante pentru guvernul strâns cu uşa de Fmi. 
o invitaţie la mall face pentru români mai mult decât o 
discuţie despre punctul de pensie. Poftiţi de luaţi!  

mi‑a mai venit o idee: să rămână şi Parlamentul 
la mall. mai cumpărăm şi noi o lege, două, ofertă să 
fie…
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Burj Dubai şi Mall-Parlament

C artea de luni

Bartleby 
de Herman 

Melville

Luni, Editura Humanitas 
şi „Viaţa Liberă” vă oferă la un 
preţ special cartea Bartleby, 
de Hermann Melville. Bartleby, 
personajul principal, îşi pune 
amprenta pe fiecare cititor în 
parte. Odată terminată cartea, 
ştii că ai dat peste ceva impor-
tant. Despre Bartleby trebu-
ie să vorbeşti, trecerea lui te 
obligă să-i atragi atenţia celui 
de lângă tine asupra straniului 
personaj. Nu rataţi ziarul şi car-
tea de luni la preţul special de 
doar 8,5 lei .

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Sâmbătă ‑ Duminică
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În această seară
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V
ara trecută, Gabriela Cristea, realizatoarea emisiunii 

”Noră pentru mama” de pe Kanal D, a fost surprinsă 

în ipostaze nu tocmai sexy de către paparazzi.

Instantaneele cu vedeta puţin plinuţă la piscină 

au pus-o pe gânduri pe aceasta şi au determinat-o 

să slăbească până începe sezonul estival. Astfel, 

după ce a făcut o cură de detoxifiere baza-

tă pe sucuri naturale şi legume, Gabi 

Cristea s-a hotărât să nu mai mănân-

ce alimente gătite. ”În ultima pe-

rioadă, consumul de carne nu 

mi-a făcut bine, astfel că am 

decis să elimin acest aliment 

din dieta mea. Apoi am în-

văţat mai multe despre hra-

na vie şi despre beneficiile 

acesteia şi am decis să adopt 

acest stil alimentar. Cred că 

mâncarea nepreparată este 

mult mai sănătoasă şi oferă 

mai rapid necesarul de vitami-

ne şi nutrienţi corpului uman”, a 

declarat Gabi Cristea pentru ziarul 

Click!.
Devenind o pasionată a mirode-

niilor, Gabriela a improvizat o gră-

diniţă, cultivând în ghivece sursa 

ei proprie de plante aromatice 

cum ar fi busuioc, oregano, tar-

hon, mentă şi altele. Datorită 

aceleaşi pasiuni, prezentatoa-

rea îşi comandă personal din 

străinătate diverse condimen-

te specifice ţărilor orientale. 

Pasiunea vedetei este cea care a 

ajutat-o extrem de tare să treacă 

uşor de la hrana clasică la hrana 

vie, utilizând mirodeniile în gătirea 

hranei clasice, şi cu atât mai mult 

acum la prepararea hranei vii. 

Mai nou, Gabriela recomandă 

această dietă şi altor vede-

te care s-au „rotunjit” de 

sărbători, printre care se 

numără şi fosta zână a 

surprizelor, Andreea 

Marin Bănică. 
T.M.
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În această seară, la Pro TV, de 

la ora 20,30, puteţi urmări filmul 

„Stăpânul inelelor: Frăţia Inelului”. 

În ”Frăţia inelului”, prima parte 

a trilogiei, facem cunoştinţă cu ve-

righeta magică cu ajutorul căreia 

poţi stăpâni pământul. Într-o în-

spăimântătoare bătălie, Stăpânul 

Întunericului pierde inelul, iar aces-

ta - după diferite gazde- ajunge în 

mâna tânărului Frodo. Învăţătorul 

său, vrăjitorul Gandalf, este singu-

rul care ştie cum poate fi distrus. Se 

va forma o echipă a Pământului de 

Mijloc, o ” frăţie a inelului” (Frodo, 

plus trei prieteni hobbiţi, vrăjitorul 

Gandalf, viitorul rege moştenitor 

Aragorn, luptătorul Boromir, plus un 

prinţ elf şi un pitic războinic) ce va 

trebui să ajungă în Mordor, pentru a 

arde inelul în vulcan. În aventura lor 

sunt ajutaţi de frumoasa elfă Arwen 

Evenstar şi de regina elfă Galadriel. 

Magic cu adevărat.  

File de istorie - 

Constantin Filipescu

(1751-1817)

Un patriot 

prea puţin cunoscut

Oamenii crizei

Galaţii la 1935

Pelerini în Pământul 

Făgăduinţei

Betleemul - 

Casa Pâinii În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante

Sub pământ SRL, Galaţi

Un pasaj pentru

(ne)liniştea dumneavoastră

La plus patru
grade Celsius  

Dunărea
ne dă fiori reci
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Bilanţ
la Finanţele Publice 

Am strâns bani
de locul 13

Escrocul-genetician 

„Daţi-mi verigheta
să vă testez ADN-ul!” 
[ Un individ a folosit numele dr. Nicolae Bacalbaşa pentru a înşela o femeie sărmană [ Escrocul 
i-a perceput respectivei taxă pentru analizele obligatorii la angajare [ Colac peste pupăză, i-a luat 
femeii şi bijuteriile - singurul mod, spunea el, în care-i putea face un indispensabil... test ADN! [ Medicul a aflat 
totul abia când păgubita i s-a plâns [ Când şi-a dat seama cât a fost de naivă, femeii i s-a făcut ruşine să mai 
depună plângere la Poliţie [ Norocul hoţului! SpecIal/7

Incompatibilitatea, uite-o, nu-i!  

Aşa legi, mai rar

obSerVator/22

[ Conform comunicatului ANI, Dan Mugur Drăghia, angajat al Primăriei, este incompatibil [ Acesta este 
inspector la Serviciul Transporturi şi expert auto [ Drăghia, nimeni altul decât fostul şef RAR, spune că decizia 
ANI nu mai este în vigoare [ Omul se plânge că decizia instanţei de a reveni la conducerea RAR nu este 
aplicată din 2008! eVenIment/5

Guvernul vrea să-i 
„radă” pe funcţionari

Reformă
sau decimare?

Conducem
şi noi la ceva

Gălăţenii, 
campioni
la internet-viteză

VarIa/8

În Combinat

Ba e conflict,
ba nu e!

Sindicatul „Solidaritatea” 
a trimis o nouă cerere către 
conducerea Combinatului 
„privind crearea premiselor 
declanşării conflictului de 
muncă, conflictului de in-
terese”. ArcelorMittal Galaţi 
avertizează însă că deschi-
derea conflictului de intere-
se este ilegală. 

Virusul nu se dă bătut

O viitoare 
mămică, bolnavă 
de gripă nouă

Potrivit directorului Di-
recţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, alte două cazuri de 
gripă nouă sunt confirmate: 
o femeie de 29 de ani gravi-
dă în luna a 7-a şi o studentă 
de 21 de ani de la Farmacie.

În nordul judeţului

Ionuţ Avram,
în luptă
cu leucemia 

Cazul liceanului Ionuţ P. 
Avram, din Pleşa, care suferă 
de leucemie, uneşte oame-
nii într-o acţiune umanitară. 
Să-l ajutăm şi noi!

VarIa/8
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Cel puţin două 
salarii minime
Plafon pentru 
CAS-ul artiştilor 
şi jurnaliştilor

Persoanele care sunt plă-
tite exclusiv cu drepturi de 
autor sau cu convenţii civi-
le, precum artiştii, sportivii 
sau jurnaliştii, vor trebui să 
plătească contribuţii socia-
le pentru echivalentul a cel 
puţin două salarii minime pe 
economie, a declarat ieri mi-
nistrul Muncii, Mihai Şeitan. 
“Artiştii şi sportivii trebuie 
să înţeleagă faptul că nu se 
pune problema să-i taxăm 
cu 30 la sută pe veniturile 
salariale pentru un milion de 
euro, spre exemplu, ci pe un 
plafon pe care sunt liberi să 
îl aleagă pentru a putea avea 
drept la pensie când îşi termi-
nă activitatea”, a spus Şeitan. 
“Urmează a fi stabilit un 
plafon maxim pentru care 
se va plăti CAS, care poate 
fi echivalentul a cinci salarii 
medii pe economie sau un 
plafon care urmează a fi sta-
bilit ulterior. Pot să plătească 
contribuţii pentru cât vor ei, 
însă nu mai puţin de două 
salarii minime pe econo-
mie”, a completat ministrul. 
Ministrul Muncii a precizat 
că va avea întâlniri săptămâ-
na viitoare cu organizaţiile 
reprezentative din mass-me-
dia pe 19 ianuarie şi cu artiş-
tii pe 25 ianuarie, pentru a se 
pune de acord asupra unei 
variante finale de impozitare 
a veniturilor, şi nu exclude o 
discuţie şi cu sportivii pentru 
a-i informa despre modifică-
rile propuse pentru proiec-
tul Legii unitare a pensiilor. 
Ministerul Muncii a declarat 
în cursul acestei săptămâni, 
la întâlnirea avută cu o parte 
a reprezentanţilor presei, că 
peste 80.000 de persoane 
sunt plătite în România cu 
contracte de drepturi de au-
tor şi în total circa 550.000 de 
angajaţi lucrează cu contrac-
te de colaborare, convenţii 
civile şi drepturi de autor.

Auto
Dacia 
pregăteşte 
două modele noi

Automobile Dacia are în 
plan dezvoltarea şi fabricarea 
a două modele noi de maşini, 
a declarat ieri, într-o con-
ferinţă de presă, directorul 
comercial al producătorului 
auto, Fabrice Cambolive. El a 
adăugat că este prea devre-
me pentru a da detalii despre 
noile modele. De asemenea, 
Cambolive a precizat că dacă 
seria specială şi limitată pen-
tru Logan, Sandero şi Logan 
MCV, denumită Black Line, 
lansată recent în Franţa, va 
avea succes, aceste modele 
ar putea fi livrate şi pe pia-
ţa din România. Referitor la 
modelul Duster, el a afirmat 
că va fi lansat pe piaţă în pri-
măvara acestui an.

Împrumut
Japonezii 
ne dau bani 
de metrou

Ambasadorul Japoniei în 
România, Natsuo Amemiya 
l-a informat ieri pe ministrul 
Radu Berceanu că Executivul 
Japoniei a luat decizia de a 
acorda României un împru-
mut de tip “Japanese ODA 
Loan”, pentru extinderea re-
ţelei Metrorex spre Otopeni. 
Astfel, Guvernul Japoniei 
va împrumuta România cu 
41,87 miliarde de yeni (apro-
ximativ 315 milioane de euro) 
pentru construcţia unei linii 
de metrou pe ruta Bucureşti 
- Aeroportul Internaţional 
Henri Coandă Otopeni. 
Bucureştiul este astfel la un 
pas de intra în rândul marilor 
capitale în care poţi ajunge 
la aeroport cu metroul.

Micul trafic 
de frontieră
Acordul 
româno-
moldovean, 
ratificat

Plenul Senatului a rati-
ficat ieri, în unanimitate, 
în cadrul unei sesiuni ex-
traordinare, Acordul din-
tre Guvernul României 
şi Guvernul Republicii 
Moldova privind micul tra-
fic de frontieră, semnat la 
Bucureşti la 13 noiembrie 
2009. Şi deputaţii au votat, 
luni, în unanimitate, pro-
iectul de Lege de ratificare 
a Acordului româno-mol-
dovean privind micul trafic 
de frontieră între cele două 
ţări, care permite şederea 
fără viză în România pe o 
perioadă limitată a moldo-
venilor din zona frontierei 
comune.

Guvern 
Ordonanţe 
şi în vacanţă

Preşedintele Traian 
Băsescu, a semnat ieri de-
cretul pentru promulga-
rea Legii privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordo-
nanţe în perioada vacanţei 
parlamentare, lege votată 
de Camera Deputaţilor (for 
decizional) luni, în lipsa PSD 
şi PNL. 

Numiri contestate 
în instanţă
Nica 
pierde recursul

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a admis ieri recursul 
Administraţiei Prezidenţiale 
împotriva deciziei instanţei 
inferioare, care suspenda-
se decretul prin care Vasile 
Blaga a fost numit ministru 
interimar al Internelor, ho-
tărârea fiind definitivă. Tot 
ieri, a fost casată sentinţa 
Curţii de Apel Bucureşti, 
care a decis, pe 27 noiem-
brie 2009, să suspende de-
cretul prezidenţial prin care 
Blaga a fost numit ministru 
interimar al Internelor, şi a 
respins ca inadmisibilă cere-
rea formulată de Nica.

Final de interimat
Dragoş Petrescu - noul şef al CNSAS

Dragoş Petrescu este noul preşedinte al Colegiului CNSAS, el a 
fost votat în şedinţa de ieri cu şase voturi „pentru” şi patru „împo-
trivă”, învingându-l astfel pe Laurenţiu Tănase, şi el înscris în cursă. 
Vicepreşedintele CNSAS Virgil Ţârău, care a anunţat că nu va candida 
pentru această funcţie, a asigurat pentru câteva zile interimatul la 
conducerea CNSAS.

Alegerile din Colegiul 1
Contestaţia lui Remus Cernea, respinsă

Curtea Constituţională a respins ieri excepţia de neconstituţiona-
litate invocată de Remus Cernea în dosarul în care acesta contestă 
respingerea candidaturii sale la alegerile parţiale pentru Camera 
Deputaţilor din Colegiul 1 Bucureşti.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Plenul reunit al celor două 
Camere ale Parlamentului a înce-
put ieri cea de-a patra zi de dez-
bateri la proiectul bugetului de 
stat pe 2010, cu o întârziere de 
jumătate de oră, efectuându-se 
apelul nominal, după ce în ziua 
precedentă niciun amendament 
al Opoziţiei nu a fost aprobat. În 
urma apelului nominal, s-a stabi-
lit că în sala de plen sunt prezenţi 
375 de parlamentari.

După o zi de dezbateri şi pa-
uze, în care parlamentarii PSD şi 
PC au anunţat că nu-şi vor mai 
susţine în plen amendamente-
le respinse în comisii, invocând 
refuzul sistematic al puterii de a 
vota vreo propunere a opoziţiei, 
bugetul de stat pe 2010 a fost 
adoptat. Bugetul de stat a primit 
192 de voturi “pentru” şi 138 “îm-
potrivă”. 95 la sută din amenda-
mentele depuse la Legea buge-
tului au fost respinse. Cu alte cu-
vinte, bugetul pentru 2010 este 
aproape nemodificat faţă de 
varianta elaborată de Executiv. 
Votul de ieri a fost unul rapid, 
parlamentarii reuşind să aprobe 
bugetul pentru toate ministere-
le Guvernului Boc, după ce mier-
curi aprobaseră doar pe cel de la 
Ministerul de Externe.

Vot contra cronometru

Plenul Parlamentului a adop-
tat ieri bugetele a 27 instituţii 
în mai puţin de o oră, după ce 
liderii grupurilor parlamentare 
ale PD-L şi PSD au convenit să 
grăbească adoptarea Legii bu-
getului de stat prin renunţarea la 
susţinerea amendamentelor res-
pinse de către comisii. Singurele 
amendamente dezbătute şi 
aprobate au fost cele care vi-
zau Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale, Consiliul Naţional pen-
tru Combaterea Discriminării 
şi Autoritatea Electorală 
Permanentă. Astfel, în bugetul 
STS au fost transferaţi bani de la 
capitolul “Active nefinanciare” 
la capitolul “Ordine publică şi 
siguranţă naţională”, iar bugetul 
CNCD a fost amendat, prin in-
cluderea unui asterisc ce vizează 
cuprinderea în anexă la bugetul 
instituţiei şi a numărului aferent 
membrilor Colegiului director ce 
urmează a fi numiţi de Parlament 
la începutul anului 2010.

Firmele mici şi mijlocii, 
sacrificate

În plen au fost respinse mă-

Plenul reunit al Parlamentului

În Parlament

Bugetul de stat 
pe 2010 a fost adoptat

surile fiscale prin care impozitul 
minim era suspendat, iar TVA 
scădea la cinci la sută pentru 
toate tranzacţiile imobiliare şi 
construcţia de locuinţe. Mai 
mult, şi amendamentul prin care 
IMM-urile puteau opta pentru un 
impozit de trei la sută pe venit a 
fost respins. Ceea ce înseamnă 
că numeroase firme mici şi mijlo-
cii vor dispărea, având în vedere 
că sunt obligate să plătească un 
impozit de 16 la sută pe profit, 
potrivit realitatea.net. Nici pen-
tru continuarea proiectelor de 
infrastructură nu s-a dat un vot 
pozitiv. Parlamentarii nu au fost 
de acord ca lucrările mai vechi 
să aibă prioritate în finanţare. 
Nici măcar mierea nu i-a îndulcit 
pe senatori şi deputaţi. Iniţiativa 
prin care şi elevii din învăţămân-

tul privat urmau să beneficieze 
de miere nu a trecut de plen. 
Fermierii au fost şi ei daţi la o par-
te pentru că suplimentarea bu-
getului la Ministerul Agriculturii a 
fost respinsă. În schimb, s-au gă-
sit bani pentru judecătorii Curţii 
Constituţionale. Deşi bugetul 
acestei instituţii nu a trecut de 
comisiile buget-finanţe, în plen, 
senatorii şi deputaţii au fost de 
acord ca în 2010 cheltuielile de 
personal să crească cu 59 la sută 
faţă de 2009. În plus, societăţile 
cu capital majoritar de stat vor 
putea acorda şi anul acesta pri-
me sau alte beneficii.

După ce au votat bugetul de 
stat pe 2010, parlamentarii au 
început ieri după amiază dez-
baterile la bugetul asigurărilor 
sociale. 

Încă un record

Plenul reunit al Parlamentului 
a adoptat şi bugetul asigurări-
lor sociale pe 2010, în favoarea 
acestuia înregistrându-se 176 de 
voturi, iar 147 de voturi au fost 
„împotrivă”. A fost respins amen-
damentul prin care se propunea 
majorarea punctului de pensie la 
45 al sută din salariul mediu brut, 
după ce propunerea opoziţiei, ca 
exprimarea votului pentru acest 
amendament să se facă prin vot 
nominal, a căzut.

Premierul Emil Boc a declarat, 
după adoptarea în Parlament a 
bugetului de stat şi a celui de asi-
gurări sociale pe anul în curs, că 
bugetul anului 2010 va marca ie-
şirea din criză a României şi pre-
găteşte relansarea economică.

Ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu, a declarat ieri că ar 
prefera să privatizeze CFR Marfă 
până la finalul acestui an, adău-
gând că această măsură trebuia 
luată încă din 2007, când compa-
nia înregistra profit. “Aş prefera 
să se întâmple până la sfârşitul 
acestui an, astfel încât în 2010 
să primim şi să evaluăm oferte 
de preluare”, a spus Berceanu. 

“Eu am spus dintotdeauna că era 
o idee bună să privatizăm mai 
de demult CFR Marfă. Dacă mai 
stăm mult, nu o să mai avem ce 
vinde. În 2006, compania era pe 
profit, cu 17-18 milioane euro. 
După, în 2007-2008, când dom-
nul Vosganian zicea că economia 
duduie, au început problemele. 
Eu îmi doresc o privatizare euro-
peană şi de aceea era vorba de 

alt context când era pe câştig”, 
a precizat Berceanu. Ministerul 
Transporturilor doreşte să facă în 
acest an circa 10.000 de disponi-
bilizări din cadrul CFR, majorita-
tea celor concediaţi, circa 6.500 
de persoane, urmând să plece 
de la CFR Marfă, a declarat ieri 
ministrul de resort.

Privatizare până la sfârşitul anului

Berceanu vinde CFR Marfă
[ Transporturile vor să disponibilizeze 10.000 de ceferişti, majoritatea de la CFR Marfă

Vaccinarea copiilor cu vârste 
cuprinse între 6 şi 16 ani va fi re-
alizată numai cu acordul scris al 
părinţilor, normele privind stra-
tegia imunizării în şcoli urmând 
să fie stabilită printr-un ordin 
comun al miniştrilor Sănătăţii şi 
al Educaţiei, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila. Totodată, 
ministrul a precizat că medicii nu 
vor fi obligaţi să se vaccineze şi 
că imunizarea cadrelor medicale 
vizează doar responsabilitatea 

acestora. Patru persoane care 
contractaseră virusul gripal A/
H1N1 au decedat de miercuri 
până joi, ceea ce ridică numărul 
deceselor la 100, în acelaşi inter-
val fiind confirmate şi 131 de noi 
îmbolnăviri, dintre care cele mai 
multe, 24, în judeţul Botoşani, 
potrivit unui nou bilanţ al 
Ministerului Sănătăţii. Numărul 
total de cazuri confirmate de la 
debutul pandemiei până în acest 
moment ajunge astfel la 6.386.

A/H1N1

Vaccinarea copiilor, 
doar cu acordul 
scris al părinţilor

[ Numărul deceselor cauzate de gripa 
porcină a ajuns la o sută

Sindicaliştii din administraţia 
publică locală ameninţă cu mă-
suri de luptă sindicală, inclusiv 
greva, dacă Guvernul nu îi va 
chema la consultări pe tema 
proiectului de lege care prevede 
17.000 de disponibilizări, a decla-
rat ieri preşedintele Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din 
Administraţie, Romel Neagu. El 
a acuzat Guvernul că recurge 
la aceste măsuri la presiunea 
organismelor internaţionale, 
fără să ţină cont de realităţile 
din România, şi a susţinut că, 
prin disponibilităţile pe care şi 
le-a propus Executivul, servicii-
le publice către populaţie vor fi 
mult mai proaste. Preşedintele 
Alianţei “Sed Lex”, Vasile Marica, 
a declarat că partenerii sociali 
urmează să discute, în aproxi-
mativ două săptămâni, preve-
derile acestui proiect de lege 
privind diminuarea numărului 
de angajaţi din primării şi consi-

lii locale. Liderul sindical a pre-
cizat că nu este vorba neapărat 
de disponibilizări, ci trebuie 
analizată situaţia în fiecare lo-
calitate în parte. Guvernul in-
tenţionează să disponibilizeze 
16.742 de salariaţi din admi-
nistraţia publică locală în acest 
an, cele mai multe reduceri de 
personal urmând să aibă loc în 
mediul rural, în urma introduce-
rii standardelor de cost. Măsura 
este cuprinsă într-un proiect 
de lege propus spre dezbatere 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Astfel, economia de 
personal se prezintă astfel: la 
comune vor fi disponibilizate 
8.772 persoane, la oraşe - 2.224 
persoane, municipii şi sectoa-
re municipiul Bucureşti - 4.785 
persoane şi consilii judeţene şi 
Primăria municipiului Bucureşti 
- 961 persoane. Primii concedi-
aţi vor fi cei cu vârstă de pen-
sionare şi cei fără copii, potrivit 

proiectului legislativ, care limi-
tează numărul funcţionarilor din 
primării şi consilii în funcţie de 
numărul de locuitori. Guvernul 
a decis deja să reducă cu circa 
3.000 posturile din asistenţa so-
cială, în urma aplicării standar-
delor de cost. Proiectul mai face 
referire la finanţarea cheltuieli-
lor de personal din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, tot 
pe baza standardelor de cost. 
Astfel, a fost stabilită reducerea 
cu 15.000 a numărului posturilor 
din unităţile de învăţământ pre-
universitar. Compania Naţională 
a Huilei (CNH), Societatea 
Naţională a Lignitului Oltenia 
(SNLO), complexurile energetice 
Rovinari şi Turceni şi compania 
Termoelectrica vor disponibiliza 
în acest an în total circa 2.900 de 
angajaţi, potrivit secretarului de 
stat din Ministerului Economiei, 
Tudor Şerban.

Disponibilizări anunţate în administraţia locală

Funcţionarii ameninţă cu greva
[  Ministrul Finanţelor Sebastian Vlădescu a refuzat să facă declaraţii pe tema 

disponibilizărilor din administraţia publică, precizând că există un program pentru circa 
100.000 de disponibilizări care va fi aplicat de instituţiile din sectorul bugetar

Muzicianul Bela Kamocsa, 
unul dintre fondatorii trupei 
Phoenix, a murit ieri la Spitalul 
Judeţean din Timişoara, unde era 
internat de o săptămână, pentru 
că suferea de cancer, în fază ter-
minală. Bela Kamocsa avea 66 
de ani, singurul din celebra for-
maţie care a rămas la Timişoara, 

şi activa în formaţia Bega Blues 
Band. Muzicianul s-a născut la 
Oradea, la 24 decembrie 1944, şi 
era căsătorit. Cariera sa muzicală 
a început în 1962. Alături de Fl. 
Bordeianu, N. Covaci, C. Rotaru, 
I. Stefanovici a fondat în 1962 ce-
lebra formaţie rock Phoenix, în 
care a cântat până în 1971.

Unul dintre fondatorii trupei Phoenix,

Muzicianul Bela 
Kamocsa a încetat 

din viaţă

[ Plenul reunit al Parlamentului a adop-
tat ieri, după patru zile de dezbateri, bugetul 
de stat pe 2010 şi pe cel al asigurărilor sociale 
[ Bugetul trebuia votat până la data de 17 
ianuarie când, la Bucureşti, sunt aşteptate 
să sosească misiunile de evaluare din partea 
Fondului Monetar Internaţional, a Comisiei 
Europene şi a Băncii Mondiale
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15 ianuarie 
Sfântul 
Pavel  Tebeul 

Astăzi este prăznuit 
Sfântul Pavel Tebeul. A 
trăit pe vremea împăra-
ţilor Decius (250-253) şi 
Valerian (253-260), ambii 
mari prigonitori ai creşti-
nilor. Sfântul Pavel Tebeul 
s-a născut în Egipt, ţinutul 
Tebaida de Sus, şi a pri-
mit o educaţie aleasă în 
spiritul Sfintelor Scripturi. 
Avea părinţi bogaţi, fapt 
ce i-a permis să se pre-
gătească. A învăţat elina, 
latina şi frumoasa învăţă-
tură a Sfintei Scripturi. A 
vieţuit întru Hristos între 
anii 227 şi 341. A prins şi 
vremea reformelor mare-
lui împărat Constantin şi 
a fiilor acestuia. 

Pornindu-se prigoa-
nă împotriva creştinilor, 
Sfântul Pavel  Tebeul a 
luat calea nevoinţei în 
munţi. S-a retras în pus-
tie din cauza unchiului 
său care ducea grija ave-
rii sale. S-a nevoit în pus-
tia Egiptului între anii 227 
şi 241. Trăia într-o peşte-
ră şi se hrănea cu finice 
(curmale), iar frunzele îi 
acopereau trupul. A trăit 
până la 113 ani. În pustie 
l-a găsit Sfântul Antonie 
cel Mare, prăznuit pe 17 
ianuarie, care s-a minu-
nat de nevoinţa Sfântului 
Pavel Tebeul,  „întâiul ne-
voitor al pustiei”. 

Sfânta Tradiţie spune 
că Sfântul Pavel Tebeul 
a fost găsit adormit întru 
Domnul, în genunchi în 
stare de rugăciune, cu 
mâinile ridicate spre cer. 

În Egiptul de Est, la 
aproximativ 155 de kilo-
metri de Cairo, capitala 
Egiptului, în veacul al 
V-lea, urmaşii au ridicat 
un sfânt altar întru cin-
stirea Sfântului Pavel 
Tebeul. 

În istoria monahismu-
lui creştin a rămas primul 
ascet al pustiei, primul 
eremit (pustnic) şi a fost 
cel care a pus începutul 
vieţii eremitice.

Maria Stanciu

La Şcoala din Cuza Vodă
Eminescu şi Vieru

Elevii şi profesorii de la Şcoala din Cuza Vodă vor organiza astăzi, 
începând cu ora 11.00, o manifestare închinată lui Eminescu şi Vieru. 
Va fi prezentat un program de versuri  aparţinând celor doi poeţi, se 
va organiza un concurs de recitări şi o suită de dansuri. Invitaţi speci-
ali vor fi poeta Angela Baciu şi rapsodul popular Steriana Frigioiu.

R. A. P. 

Ieri, plastici-
anul Gheorghe 
Andreescu, care 
a realizat o co-
lecţie întreagă 
de mâini pentru 
muza statuii lui 
Mihai Eminescu 
din parcul cen-
tral al oraşului, 
se aştepta să fie 
sunat din clipă în 
clipă, ca să pună 
la dispoziţie 
piesa de rezer-
vă. Cum astăzi, 
de la ora 10,00, 
este programată 
la statuie cere-
monia anuală, 
nu ar fi exclus 
ca mâna muzei, 
care a dobândit 
o notorietate 
mai mare decât 
a întregii sculp-
turi din parc, să 
dispară din nou. 
„Acum două zile 
era la locul ei. Iar 
astăzi nu m-a su-
nat încă nimeni 
să-mi ceară aju-
torul”, ne-a spus 
ieri după-amia-
ză Gheorghe 
Andreescu. „De 
regulă, eram căutat în preziua 
aniversării sau comemorării (pe 
14 iunie, n.r.), dar s-a întâmplat 
ca piesa să dispară şi în cursul 
nopţii şi să trebuiască să o înlo-
cuiesc dimineaţa. Oricum, anul 
acesta aş folosi ultima sculptură 
pe care o mai am ca rezervă”. 

Indiferent de soarta mâinii 
muzei, la Galaţi vor avea loc 

Zi friguroasă şi mohorâtă de 
iarnă. Trecători grăbiţi, cu gân-
durile şi grijile zilei de mâine 
întipărite pe faţă. Cine să-şi mai 
amintească de ziua lui Eminescu, 
cel care a turnat în matriţe de aur 
limba pe care ei o folosesc zi de 
zi? În toată această blazare, s-a 
ivit pe străzile Galaţiului o minu-
ne. Chipuri luminoase de copii 
au luminat zona Mazepa, oprind 
trecătorii  pentru a-l propovădui 
pe Eminescu. Cei mai mulţi din-
tre oamenii opriţi de elevii clase-
lor a III-a D şi a II-a B de la Şcoala 
Nr. 28 şi-au deschis sufletul şi-au 
luminat feţele şi au uitat pentru 
moment de griji. Oameni în toa-
tă firea: au recitat din Eminescu, 
în plină stradă, au descoperit că, 
deşi uitaseră de mult de poetul 
naţional, acesta  îi locuia încă pe 
dinăuntru. Cu ecusoane cu figu-
ra lui Eminescu în piept, copiii 
au împărţit fluturaşi cu poeziile 
sale. Dotaţi cu un reportofon, 
copiii au făcut şi un sondaj de 
opinie: i-au întrebat pe trecători 
care sunt poeziile lor favorite, 
dacă ştiu versuri şi data la care 
s-a născut poetul naţional. Cei 

mai mulţi dintre cei intervievaţi 
s-au despărţit de copii cu zâm-
betul pe buze şi cu sărbătoare în 
suflet.

O săptămână de sărbătoare

Am vrut să aflu mai multe 
despre această iniţiativă lăuda-
bilă şi inedită. La Şcoala Nr. 28 
am avut surpriza să aflu de la di-
rectoarea Camelia Bucşă că ma-
nifestările dedicate lui Eminescu 
s-au ţinut lanţ: „E prima dată 
când închinăm o săptămână 
întreagă patronului spiritual al 
şcolii noastre. Una dintre acţi-
unile principale  a fost un con-
curs de promovare a imaginii lui 
Eminescu. Ceea ce aţi văzut pe 
stradă a fost varianta aleasă de 
unul dintre echipaje. Elevii de la 
clasele mai mari au lucrat la un 
blog, pe care au postat tot felul 
de informaţii şi materiale despre 
poet şi opera sa, gânduri ale lor 
pentru Eminescu, fotografii şi 
filme executate pe toată perioa-
da sărbătorii.” Chiar puteţi intra 
şi vedea minunile realizate de 
aceşti inimoşi elevi, accesând 

http://eminescu28.wordpress.
com. Câte lucruri inedite şi inte-
resante mi-au arătat: o mache-
tă cu Muzeul lui Eminescu, un 
ziar ca un panou uriaş, intitulat 
„Timpul”, calendare cu figura 
poetului, bannere, postere, pre-
zentări în Power Point, o mulţi-
me de lucrări expuse cu grijă în 
cancelarie, ca să poată fi admi-
rate de toţi profesorii.  Agenda 
sărbătorii a fost foarte încărcată: 
concursuri de recitări, întâlniri 
cu eminescologi, ateliere de cre-
aţie, dezbateri, expoziţii, întâlniri 
cu scriitori, câte şi mai câte.  

Ceea ce m-a impresionat cel 
mai mult a fost bucuria sinceră 
cu care s-au implicat elevii în 
realizarea acestor lucruri. Deşi 
au fost îndrumaţi de cadrele di-
dactice, acestea au consimţit să 
le dea mână liberă să-l simtă pe 
Eminescu aşa cum le-a plăcut 
lor. Aşa au învăţat lucruri pe care 
nu le vor uita niciodată şi s-au 
comportat ca nişte exemplari 
ostaşi în slujba lui Eminescu şi a 
limbii române.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Jandarmeria 
intervine 
pe platforma 
siderurgică
Famelie mare, 
remuneraţie 
ioc, fier 
de furat
[ Aveţi greutăţi 
materiale? Unii zic că 
da şi trec la furat   

Un echipaj de jan-
darmi l-a prins miercuri 
seara, în zona centrelor 
de colectare a fierului 
vechi din apropierea 
ArcelorMittal, pe Marian 
P., de 44 ani, din comu-
na Măstăcani, fără forme 
legale în satul Movileni, 
cu antecedente. După ce 
i-au găsit în căruţă 250 de 
kilograme de fier vechi, 
jandarmii gălăţeni i-au 
făcut dosar penal pentru 
furt calificat.

Marian P. le-a declarat 
jandarmilor că plecase 
de acasă să fure fier de 
pe platformă, să aibă ce 
vinde mai departe la un 
centru de colectare a 
fierului vechi. Bărbatul 
a susţinut că a ajuns să 
fure doar pentru că are 
greutăţi materiale şi nu a 
găsit altă cale să-şi între-
ţină familia.

Elena Parapiru 

Ionel Fernic
Conducere în stare de beţie 

O patrulă a Secţiei 4 l-a oprit la control ieri noapte pe Gabriel C., 
de 28 ani. Băut fiind, bărbatul îşi conducea maşina pe strada Ionel 
Fernic, rezultatul testării fiind de 1,10 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Gabriel a ajuns la Spitalul de Urgenţă, unde a refuzat să îi fie luate 
probe biologice pentru determinarea alcoolemiei. Lui i s-a făcut do-
sar penal.

Elena Parapiru

Buletinul 
de sănătate 
al Primăriei 
Galaţi 
Ionel Harţegan 
nu strănută

După ce, cu o zi în 
urmă, viceprimarul 
bolnav de gripă nouă, 
Nicuşor Ciumacenco, a 
spus că în Primărie mai 
sunt alte şase persoane 
care prezintă aceleaşi 
simptome pe care le 
avea şi el la debutul bolii, 
ieri unul din presupuşii 
bolnavi, Ionel Harţegan, 
ne-a sunat, jurându-se 
că nu are gripă nouă şi 
că este sănătos tun! „Am, 
întradevăr, o problemă 
la un ochi, mă tratez, dar 
nici măcar nu sunt răcit”, 
ne-a spus consilierul pri-
marului, Ionel Harţegan, 
impacientat de posibili-
tatea ca ceilalţi colegi din 
Primărie să îl privească pe 
dumnealui ca pe un paci-
ent care împrăştie viruşii 
prin instituţie. Harţegan 
a spus că nu ar risca să 
vină la serviciu, dacă ar fi 
bolnav şi chiar a spus că, 
ieri, biroul vicelui Nicuşor 
Ciumacenco a fost dezin-
fectat.  

Cât priveşte starea 
de sănătate a viceprima-
rului Mircea Cristea, tot 
Harţegan ne-a spus că 
acesta s-a şi vaccinat îm-
potriva virusului AH1N1, 
dar că „el este mereu ră-
cit”. 

În concluzie, nimeni 
nu tuşeşte prin Primărie. 
Cel puţin, nu oficial.  
Totuşi, nu se poate remar-
ca faptul că până acum 
nimeni din instituţie nu 
a spus cu exactitate câţi 
angajaţi s-au vaccinat 
împotriva gripei noi, do-
vadă că funcţionarii nu 
au rupt uşile cabinetelor 
medicale sau pe cele ale 
centrelor de vaccinare. În 
plus, în prima zi de înca-
sare a taxelor şi impozi-
telor locale, funcţionarii 
Primăriei lucrau fără măş-
tile pe care anul trecut, la 
apariţia gripei, le afişau 
aproape teatral, peste 
tot. Ieri, la Direcţia de 
Fiscalitate, doar una din 
cele 11 doamne de la tot 
atâtea ghişee purta mas-
că. Până la urmă, fiecare 
face cum crede că este 
mai bine pentru propria 
sănătate şi a celor din jur. 

Maria Măndiţă

Chiar dacă apa nu a inundat 
Faleza Inferioară, nici mult nu 
mai este până atunci. Dunărea 
linge cu limbi verzi şi îngheţa-
te scările de granit, ultimul pas 
până la apă. Accesul pe navele 
acostate la mal, fie că este vorba 
despre restaurante, fie că este 
vorba despre simple ambar-
caţiuni, se face din ce în ce mai 
greu.

Cine nu vrea să renunţe la afa-
cerea de a vinde vin sau suc pe 
Dunăre s-a apucat să improvize-
ze căi de acces pentru clienţi. Alţi 
cârciumari pur şi simplu au în-
chis… mustăria, probabil pentru 
a o deschide mai la vară, când e 
cald afară şi Dunărea… în scăde-
re. Până atunci însă, poate se va 

La plus patru grade Celsius  

Dunărea ne dă fiori reci
[ Ieri, nivelul era de 508 cm, cu 52 cm sub cota de atenţie [ Gălăţenii vin la malul fluviului să 

vadă cu cât a mai crescut Dunărea  [ Deocamdată, nu avem motive de îngrijorare  

găsi cineva care să pescuiască şi 
maldărele de gunoaie adunate 
de-a lungul parâmelor…   

Cum pentru cei născuţi la 
malul fluviului  a verifica din 
când în când dacă a crescut sau 
nu Dunărea este un adevărat 
sport local, nu a fost nicio sur-
priză să întâlnim, ieri, pe Faleza 
Inferioară, gălăţeni veniţi să pri-
vească apa. 

„Am  venit  să  văd  dacă  s-a 
inundat faleza; e mare, dar nu 
cred că o să mai crească mult. 
Ei, mi-e teamă! De ce să-mi fie? 
De apă? Păi unde stau eu… Mai 
teamă îmi este că nu o să-mi 
găsesc de lucru, pe criza asta”, 
ne-a spus, ieri, Gavrilă Pârlica, 
de 42 de ani, fost angajat al Combinatului, în prezent, auto-

disponibilizat. 
Şi domnul Dumitru Andone, 

de 74 de ani, ne-a spus că „locu-
iesc aici, pe Faleză şi vin mereu 
să văd cât a mai crescut Dunărea. 
Nu este oricum, cum era în 2006, 
când era faleza inundată, bănci-
le în apă… tot. Venea lumea şi se 
uita mirată, de pe faleza superi-
oară”. 

Şi la Trecere Bac se vedea că 
apele au crescut, însă transpor-
tul se desfăşura normal ieri. 

Conform site-ului oficial al 
AFDJ Galaţi, ieri, nivelul Dunării 
era de 508 cm, cu opt centimetri 
mai mare decât miercuri. Deşi în 
prezent există o avertizare de 

Dumitru Andone

cod portocaliu pe Dunăre pe 
sectorul Calafat-Zimnicea, acest 
lucru nu afectează Galaţiul, a dat 
asigurări şeful AFDJ Galaţi, Florin 
Uzumtoma. Potrivit acestuia, na-
vigatorii trebuie în continuare 
doar să fie atenţi la sistemul de 
semnalizare de pe Dunăre, dar şi 
la aluviunile aduse de apă, care 
pot afecta motoarele navelor 
sau, mai rău, pot desprinde an-
corele, având ca efect plutirea 
barjelor. „Din punct de vedere al 
nivelului apei, nu sunt încă pro-
bleme semnificative. Doar să nu 
apară alte situaţii pe Siret şi Prut, 
însă aici Apele Române cunosc 
cel mai bine problema”, a decla-
rat Florin Uzumtoma. 

De la purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Apele Române – re-
gionala Prut, Dan  Buruiană, am 
aflat că „deocamdată nu sunt 
probleme pe Siret şi Prut”.

Elevii de la Şcoala Nr. 28

„Ostaşii” lui Eminescu
[ O săptămână de manifestări dedicate lui Eminescu [Copiii au 

propovăduit în stradă numele patronului spiritual al şcolii 

În Parcul „Mihai Eminescu”

Întâlnire la Statuie 
cu surpriză inclusă

[ Ieri după-amiază, mâna Muzei era la 
locul ei [ Azi sunt programate mai multe 
manifestări prilejuite de împlinirea a 160 

de ani de la naşterea Poetului

mai multe manifestări, găzduite 
în principal de Biblioteca „V.A. 
Urechia”, toate prilejuite de îm-
plinirea a 160 de la naşterea lui 
Mihai Eminescu. 

C.S.Carp    
Foto: Vasile Caburgan

Apa, cuminte încă

Când restaurantele sunt ”pe val”

Copiii de la Şcoala
 ”Mihai Eminescu”

Imagine de la 
comemorarea poetuluiAR
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Galaţiul pe Rasdaq

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Futures pentru 
începători (48)
Dicţionar  
de termeni

Cox‑Ross Rubinstein 
Option Pricing Model 
– Logaritm de evaluare 
a opţiunilor dezvoltat 
de J. Cox, S. Ross şi M. 
Rubinstein care include 
aspecte care nu au fost 
analizate în modelul 
Black ‑ Scholes  (ex. exer‑
citare înainte de scaden‑
ţă, suporturi de preţ). 

Credit Spread – 
Spread de opţiuni care 
are ca  rezultat încasarea 
de prime.

Cross Hedge – 
Protejarea unui activ prin 
utilizarea de contracte 
futures pe un alt activ.

Cross Rate ‑ Rată în‑
crucişată. Preţ al unei 
valute exprimat într‑o 
altă valută pe piaţa unei 
terţe ţări. De exemplu, o 
rată încrucişată poate fi 
raportul euro/dolar pe 
piaţa românească.

Cross Trade – 
Tranzacţie încrucişabilă. 
Tranzacţie care nu este 
expusă publicului prin 
strigare sau prin practici 
de tranzacţionare obiş‑
nuite şi se face în concor‑
danţă cu regulile şi regu‑
lamentele fiecărei burse. 
Acest tip de tranzacţie 
poate fi indicată prin li‑
tera X. 

Cross Trading – 
Tranzacţionare încru‑
cişată. Compensarea 
ordinelor de cumpărare 
ale unui client cu cele de 
vânzare ale altui client, 
practică permisă numai 
dacă se respectă regulile 
şi regulamentele aferen‑
te pieţei respective. 

C r o s s ‑ H e d g i n g : 
Hed  ging încrucişat. Pro‑
tejarea unui activ utili‑
zând un contract futures 
ce are ca activ o marfă 
diferită de marfa pentru 
care se face protecţia, 
când nu există contracte 
futures pe acel activ iar 
tendinţele de pe piata 
spot şi futures sunt simi‑
lare (ex. utilizarea con‑
tractelor futures pe soia 
boabe pentru a proteja 
produsele din peşte). 

Radu Georgescu
Începând din ianuarie 2010, 

pentru tranzacţiile efectuate în‑
cepând cu această lună, decla‑
raţia recapitulativă ‑ Formular 
390 se va depune lunar, până 
la data de 15 inclusiv a lunii ur‑
mătoare celei în care ia naştere 
exigibilitatea taxei pe valoare 
adăugată, informează purtă‑
torul de cuvântal DGFP Galaţi, 
George I. Marinescu.

Declaraţia recapitulativă se 
va depune atât pentru achizi‑
ţii / livrări intracomunitare de 
bunuri, cât şi pentru prestări / 
achiziţii de servicii către / de la 
persoane impozabile nestabi‑
lite în România, dar stabilite în 
UE, pentru care locul prestării 
se determină conform regulii 
generale aplicabile persoane‑
lor impozabile şi pentru care 

exigibilitatea TVA a luat naştere 
în luna calendaristică respecti‑
vă.

Modelul noii declaraţii re‑
capitulative este stabilit prin 
ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală.

C.L.

Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice 
Galaţi anunţă că tota‑

lul încasărilor la bugetul general 
consolidat al statului, pe parcur‑
sul anului 2009, a fost de 1.420,66 
milioane lei, cu 90,75 milioane 
mai puţin decât în anul prece‑
dent. Un procent bun, apre‑
ciem noi, de 94 la sută, dacă 
ţinem cont că 2009 a fost un 
an de criză. Sunt cifre încă pre‑
liminare, afirmă purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi, George 
I. Marinescu, dar care situează 
Galaţiul pe locul 13 la nivel na‑

ţional din punct de vedere al 
volumului veniturilor bugeta‑
re colectate în luna decembrie 
2009, „după ce noua echipă de 
conducere a instituţiei a pre‑
luat‑o de pe locurile 30‑35 în 
acest clasament la finele lui mai 
2009”.

Dacă şi sumele care se în‑
torc de la bugetul de stat ar fi 
proporţionale cu cât cotizează 
Galaţiul… Dar asta este altă po‑
veste.

Singurul buget la care înca‑
sările anului 2009 le‑au depăşit 
pe cele din 2008 a fost cel al asi‑

Garda Financiară a dobândit 
de luni, 11 ianuarie, noi compe‑
tenţe, în principal de a încheia 
acte de control pentru stabilirea 
stării fiscale de fapt şi constata‑
rea împrejurărilor în săvârşirea 
unor fapte prevăzute de legea 
penală în domeniul financiar‑fis‑
cal, a anunţă ANAF într‑un co‑
municat de presă.

Garda Financiară poate con‑
stata, de asemenea, acte şi fapte 
care au avut ca efect evaziunea 
şi frauda fiscală, stabilind impli‑
caţiile fiscale ale acestora şi dis‑
punând luarea măsurilor asigu‑
ratorii (impunerea sechestrului) 
ori de câte ori există pericolul 
ca debitorul să se sustragă de la 
urmărire, să‑şi ascundă ori să‑şi 
risipească averea.

În vizor, 
comerţul intracomunitar

De asemenea, comisarii Gărzii 
Financiare pot efectua monitori‑
zări si verificări necesare preve‑
nirii, descoperirii şi combaterii 
faptelor de evaziune fiscală. „În 
acest context, printre principale‑
le obiective ale Gărzii Financiare 
pentru anul 2010 se regăseşte 
continuarea monitorizării în re‑
gim de permanenţă a achiziţiilor 
intracomunitare, în special de 

produse agro‑alimentare (legu‑
me, fructe, cereale, carne etc.) şi 
materiale de construcţii (ciment, 
cărămidă etc.), în scopul preve‑
nirii sustragerii agenţilor econo‑
mici de la plata taxei pe valoare 
adăugată aferentă operaţiuni‑
lor”, precizează ANAF.

La vânătoare de evazionişti

Actualul sistem privind TVA‑ul 
pentru comerţul intracomuni‑
tar prevede libera circulaţie a 
mărfurilor în spaţiul comunitar, 
renunţându‑se  la formalităţile şi 
controlul vamal. Fiscul precizea‑
ză că această oportunitate este 
exploatată ilicit de către unii 
operatori economici care, prin 
invocarea unor identităţi fictive, 
cesionarea ori abandonarea fir‑
melor care acumulează debite 
faţă de bugetul de stat, se sus‑
trag de la plata obligaţiilor fisca‑
le. „În acest context, în anul 2009, 
au fost întocmite 252 de sesizări 
penale pentru fapte de evaziune 
fiscală, însumând un prejudiciu 
de peste 289 milioane lei, la care 
se adaugă confiscări efective de 
mărfuri în valoare totală de pes‑
te 23 milioane lei”, se mai arată in 
comunicat.

C.Luca

În 2009
De 11 ori mai 
multe firme 
suspendate

133.362 de societăţi 
comerciale şi‑au suspen‑
dat activitatea în anul 
2009, se arată într‑o sta‑
tistică a Oficiului Naţional 
al Registrului Comerţului 
(ONRC). Este o creştere 
de 1.009,59 la sută faţă de 
anul 2008, când s‑au în‑
registrat „numai” 12.019 
suspendări de activitate 
la nivelul întregii ţări.

În ceea ce priveşte 
dizolvările voluntare, da‑
tele ONRC arată că în pe‑
rioada ianuarie‑decem‑
brie 2009 a fost înregis‑
trată o creştere de 398,83 
la sută, ajungându‑se la 
18.766 de firme la nivelul 
întregii ţări.

De asemenea, statis‑
ticile ONRC indică 43.615 
de radieri voluntare în 
2009, în creştere cu 147 
la sută faţă de 2008, când 
numărul acestora s‑a ri‑
dicat la 17.676 la nivelul 
întregii ţări.

C. Luca

Proiectele de dezvoltare rura‑
lă au la dispoziţie peste 101 mi‑
lioane de euro în plus, în urma 
suplimentării bugetului alo‑
cat României de către Comisia 
Europeană. Cele mai importante 
sume merg către „Modernizarea 
exploataţiilor agricole”, plăţile 
de agro‑mediu şi „calitatea vieţii 
şi diversificarea economiei rura‑
le”.

Conform Euractiv, fondurile 
suplimentare pe diferite compo‑
nente ale Programului Naţional 
de Dezvoltare Rurală sunt distri‑
buite astfel:

* Axa 1 ‑ „Îmbunătăţirea com‑
petitivităţii sectoarelor agricol şi 
forestier”: 45.884.333 euro. Cea 
mai mare majorare de fonduri, 
respectiv circa 22,9 milioane de 
euro, este destinată măsurii 121 
‑ „Modernizarea exploataţiilor 
agricole”.

* Axa 2, pentru măsura 214 ‑ 
„Plăţi de agro‑mediu”: 27.203.145 
euro.

* Axa 3 ‑ Calitatea vieţii în zo‑
nele rurale şi diversificarea eco‑
nomiei rurale: 28.606.522 euro.

În ceea ce priveşte măsura 
121 ‑ “Modernizarea exploataţi‑
ilor agricole”, aceasta a ajuns la 
un buget total de aproape 1,9 
miliarde euro, iar suma maximă 
nerambursabilă pentru un pro‑
iect este de până la 2 milioane 
de euro. Până la finalul anului 
2009, au fost depuse 4.529 de 
cereri de finanţare, din care au 

Bilanţ la Finanţele Publice 

Am strâns bani 
de locul 13

gurărilor sociale de stat: 101,94 
la sută, adică 515,25 milioane 
lei, cu 9,79 milioane lei în plus.

La bugetul de stat s‑au colec‑
tat 673,44 milioane lei (cu 60,54 
milioane mai puţin decât în anul 
precedent); la bugetul fondului 
de şomaj, Galaţiul a strâns 23,52 
milioane (cu 5,99 milioane mai 
puţin), iar la bugetul fondului 
naţional unic de asigurări so‑
ciale de sănătate s‑au colectat 
202,6 milioane lei, faţă de 227,76 
milioane în anul 2008. Toate 
aceste rezultate s‑au obţinut, re‑
petăm, în condiţiile unui mediu 
de afaceri local afectat evident 
de criza financiară.

 Speranţe 
pentru semestrul doi

„Mă simt nevoit să reiterez 
faptul că, din cele 117,14 milioa‑
ne lei constituind venituri ale 
bugetului general consolidat 
colectate la nivelul lunii de‑
cembrie 2009 în judeţul Galaţi, 
peste 77 la sută, adică circa 90 
milioane lei, provin ca urmare 
a conformării voluntare la plată 
a contribuabililor. Acest lucru 
ne dă speranţa să credem că ‑ 
odată depăşită perioada de re‑
cesiune ‑ vom putea discuta şi 
consolida parteneriatul pe care 
ni‑l dorim cu agenţii economici, 

producători de plusvaloare în 
economie”, a precizat directo‑
rul coordonator al DGFP Galaţi, 
Lucian Domniţeanu. „Am spe‑
ranţa că odată adoptată Legea 
bugetului, simultan cu reluarea 
creditării în economie, stimula‑
tă de reducerea dobânzii de re‑
ferinţă a Băncii Naţionale, vom 
putea discuta de o relansare a 
economiei locale, cel mai târziu 
din al doilea semestru al anului 
2010, cu efecte şi în ceea ce pri‑
veşte îndestularea veniturilor 
bugetului general consolidat 
colectate în plan judeţean”, a în‑
cheiat directorul coordonator al 
Finanţelor gălăţene.

[ Totalul încasărilor la bugetul de stat, în 
luna decembrie, situează Galaţiul în prima 

treime a clasamentului naţional pe judeţe [ 
Pe tot parcursul lui 2009 - an de criză, cifrele 

preliminare ale DGFP Galaţi indică un procent al 
încasărilor de 94 la sută faţă de anul precedent

De la UE

Încă 101 milioane de euro 
pentru dezvoltare rurală

Din 11 ianuarie

Garda Financiară, 
„înarmată” 

cu noi competenţe

fost contractate 1.258 de proiec‑
te, cu o valoare publică de 361,34 
milioane euro. Totodată, au fost 
efectuate plăţi totale în valoare 
de 115,65 milioane euro.

Plăţile agro au o sumă tota‑
lă alocată de 1 miliard de euro. 
Plăţile la hectar variază între 58 
şi 124 de euro, în funcţie de pa‑
chetul de agro‑mediu ales de 
fermier. Depunerea cererilor se 
face simultan cu cererile pentru 
plăţile directe pe suprafaţă, adi‑
că 1 martie ‑ 15 mai, informează 
Euractiv.

În fine, Axa 3 ‑ „Calitatea vieţii 

în zonele rurale şi diversificarea 
economiei rurale” cuprinde mă‑
surile:

‑ 312 „Sprijin pentru crearea şi 
dezvoltarea de micro‑întreprin‑
deri”, cu un buget total de 600 
milioane euro;

‑ 313 „Încurajarea activităţilor 
turistice” (837 milioane euro);

‑ 322 „Renovarea, dezvoltarea 
satelor, îmbunătăţirea serviciilor 
de bază pentru economia şi po‑
pulaţia rurală şi punerea în va‑
loare a moştenirii rurale” (cu un 
buget total de 1,6 miliarde euro).

C.Luca

Din această lună

Formularul 390 
se va depune lunar

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 1,2 5,080.00 42.300 42.000 44.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 330 812.00 24.600 24.000 22.000
INTFOR 4 300 1,238.00 41.300 43.000 39.000

14 ianuarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,7892

1 EURO 4,1286

1 lir  sterlin  4,6321

1 leu moldovenesc 0,2321

1 dolar SUA 2,8454

1 gram AUR 104,0442

 

Ieri, la BVB
SIF-urile au 
rămas pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat şedinţa de 
ieri cu scăderi pe majorita‑
tea indicilor, în pofida unui 
debut pozitiv, în contextul 
în care pieţele externe au 
dat semne de slăbiciu‑
ne după decizia BCE de a 
menţine dobânda‑cheie la 
1%. Cu toate acestea, indi‑
cele sectorului financiar s‑a 
menţinut pe plus. Astfel, 
indicele BET, care arată 
evoluţia celor mai lichide 
zece titluri listate, a scăzut 
cu 0,99 la sută, indicele 
compozit BET‑C a coborât 
cu 0,85 la sută, iar indicele 
BET‑FI, al celor cinci socie‑
tăţi de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a câştigat 1,05 la 
sută. În acelaşi timp, indi‑
cele BET‑XT, al celor mai 
lichide 25 de titluri, a pier‑
dut 0,48 la sută, iar indicele 
BET‑NG, care reflectă evo‑
luţia sectorului energetic, 
a coborât cu 0,49 la sută.

Bursele europene con‑
semnau plusuri uşoare la 
ora închiderii şedinţei de la 
Bucureşti. Concret, indice‑
le celor mai importante ac‑
ţiuni listate pe bursa lon‑
doneză, FTSE, creştea cu 
0,25 la sută, indicele pieţei 
din Frankfurt, DAX, avansa 
cu 0,12 la sută, iar indicele 
celor mai solide acţiuni de 
la bursa pariziană, CAC40, 
creştea cu 0,16 la sută.

Rulaj aproape dublu

În şedinţa de tranzac‑
ţionare de ieri, lichiditatea 
pieţei reglementate a BVB 
s‑a majorat cu 78 de pro‑
cente, până la 33,6 milioa‑
ne lei (8,1 milioane euro), 
după ce în şedinţa prece‑
dentă se cifrase la 18,8 mi‑
lioane lei.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost cele mai li‑
chide din piaţă, cu un rulaj 
de 7,3 milioane lei, şi s‑au 
scumpit cu 0,69 la sută, 
până la 1,45 lei, fiind urma‑
te de titlurile SIF Moldova 
(SIF2), cu un avans de 1,6 la 
sută, la 1,27 lei, pe o lichi‑
ditate de 3,5 milioane lei. 
În sectorul bancar, preţul 
acţiunilor Erste Bank (EBS) 
a urcat cu 4,34 la sută, 
până la 125,00 lei, în urma 
unor tranzacţii de 5,4 mi‑
lioane lei, în vreme ce tit‑
lurile Băncii Transilvania 
(TLV) s‑au depreciat cu 
1,28 la sută, la 2,31 lei, pe 
un rulaj de 2,3 milioane 
lei. Acţiunile BRD Societe‑
Generale (BRD) s‑au iefti‑
nit cu 2,03 la sută, până la 
14,50 lei, pe o lichiditate de 
1,6 milioane lei. Schimburi 
cu acţiuni Petrom (SNP) au 
însumat 2,6 milioane lei, 
iar titlurile s‑au depreci‑
at cu 2,41 la sută, până la 
0,283 lei.

D.C.Predescu

Directorul 
Lucian Domniţeanu 

este optimist 
pentru 

semestrul doi

La ţară, nu se mai clădeşte din chirpici!
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Virusul 
nu se dă bătut
O viitoare 
mămică, 
bolnavă 
de gripă nouă

Cazurile de infectare 
cu virusul A(H1N1) se în-
mulţesc încet, dar sigur, 
de la o zi la alta, bilanţul 
actual indicând 135 de 
îmbolnăviri şi cinci dece-
se. După cum a declarat 
ieri directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, au fost înregis-
trate alte două  cazuri de 
gripă nouă confirmate 
de Institutul Cantacuzino 
din Bucureşti. Este vor-
ba despre o studentă de 
21 de ani de la Farmacie 
şi de o femeie de 29 de 
ani, gravidă în luna a 
7-a. Potrivit directorului 
DJSP, starea celei de-a 
doua bolnave este bună, 
mama şi fătul fiind în 
afara oricărui pericol. 
Ambele paciente sunt in-
ternate la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Galaţi.

Un al treilea caz de îm-
bolnăvire a fost confirmat  
prin examen clinic şi epi-
demiologic, fiind vorba 
despre o persoană care a 
contactat virusul de la un 
alt bolnav. În urma aces-
tor rezultate, DJSP Galaţi 
a dispus dezinfecţia fo-
carelor şi noi anchete 
epidemiologice.

Dr. Valentin Boldea a 
mai precizat că numărul 
vaccinurilor disponibile 
în cadrul campaniei de 
imunizare împotriva vi-
rusului A(H1N1) va fi su-
plimentat cu încă 6.000 
de doze. Vaccinul contra 
noii gripe este disponibil 
în toate localităţile din ju-
deţul Galaţi. 

Ana Beliu

Revelion pe stil 
vechi în Club S
Şi studenţii 
basarabeni 
au intrat în 2010

Aproape 400 de studenţi 
basarabeni şi-au luat mier-
curi noapte „restanţele” la 
distracţie şi au trecut şi ei 
în noul an. Revelionul pe rit 
vechi a fost sărbătorit în Club 
S, astfel că niciun student nu 
mai e în 2009, toţi au trecut 
în 2010. Cei mai petrecăreţi 
dintre ei, care au ales să stea 
în Galaţi pe perioada sărbă-
torilor de iarnă, erau deja la 
al doilea Revelion pe acest 
an, după ce participaseră şi 
la „ostilităţile” din urmă cu 
două săptămâni. Alţii res-
pectă doar tradiţia vechiului 
calendar, astfel că ursul şi 
capra i-au colindat pentru 
prima dată anul acesta, după 
ce în perioada sărbătorilor 
pe stil nou au fost plecaţi 
acasă, unde nu au sărbătorit. 
Revelionul basarabenilor s-a 
desfăşurat după tot tipicul 
acestei sărbători, cu plugu-
şor, capră, urs şi, evident, cu 
şampanie la miezul nopţii. 
Petrecerea a ţinut până în 
zori, studenţii basarabeni 
alternând muzica nouă, de 
dans, cu ritmurile populare, 
specifice tradiţiei.

M.Ţ.

În sfârşit
Noile norme 
privind casele de 
schimb valutar 
intră în vigoare 
sâmbătă

Ordinul 632/2009 privind 
unele măsuri de informare a 
consumatorilor de către ope-
ratorii economici care desfă-
şoară activităţi de schimb 
valutar va intra în vigoare 
sâmbătă, 16 ianuarie, infor-
mează ANPC. Noul ordin im-
pune reguli mult mai stricte 
în ceea ce priveşte modul de 
afişare a cursurilor practica-
te, atât în interiorul, cât şi în 
exteriorul casei de schimb 
valutar. Afişarea informaţiilor 
se va face în câmpul vizual al 
consumatorului care efectu-
ează tranzacţia. Operatorii 
economici au obligaţia de 
a afişa în exteriorul casei de 
schimb un suport sau un 
panou unic, monocolor, fără 
degradeuri sau alte însemne 
grafice sau culori, pe care 
informaţiile privind vânza-
rea şi cumpărarea de valută 
să fie indicate în mod vizibil 
şi într-o formă neechivocă, 
uşor de citit. În interiorul ca-
sei  de  schimb valutar cursu-
rile de schimb, atât pentru 
operaţiunile de vânzare, cât 
şi pentru operaţiunile de 
cumpărare, vor fi înscrise pe 
un panou unic, de dimensiu-
nea echivalentă unei pagini 
format A4. Dacă operatorul 
economic percepe comisi-
on pentru operaţiunile de 
schimb valutar, cursurile de 
schimb afişate vor include şi 
comisioanele practicate, în 
sensul afişării valorilor cal-
culate după aplicarea comi-
sionului casei de schimb va-
lutar. Afişarea oricăror altor 
informaţii pe suportul unic 
şi afişarea altor suporturi 
care fac referire la cursul de 
schimb sunt strict interzise. 
Ordinul 632/2009 prevede 
dreptul consumatorilor ca, 
în cazul în care constată ne-
concordanţe între cursul va-
lutar afişat şi cel menţionat 
în formularul de acceptare 
a tranzacţiei sau pe bonul 
fiscal, de a solicita în scris, în 
cel mult 24 de ore, anularea 
tranzacţiei. Această solici-
tare trebuie să fie făcută la 
operatorul economic care 
a efectuat tranzacţia sau, în 
cazul în care acesta refuză, 
la cel mai apropiat sediu al 
ANPC. 

A.M.Press
N.R. În sfârşit, există spe-

ranţa că nu vom mai avea ca-
zuri precum cele semnalate 
de noi privind gălăţenii înşe-
laţi de unele case de schimb 
valutar.

Potrivit unui comunicat aflat 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Integritate, un funcţionar din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi se află în stare de incom-
patibilitate, motiv pentru care 
poate fi destituit din funcţia pe 
care o ocupă. Este vorba despre 
Dan Mugur Drăghia, funcţio-
nar public, ocupând funcţia de 
inspector în cadrul Serviciului 
Transporturi (conform declaraţi-
ei de avere depusă anul trecut). 
Incompatibilitatea cu funcţia 
publică rezidă din faptul că aces-
ta deţine şi calitatea de expert 
tehnic auto – persoană fizică au-
torizată (lucru pe care, de altfel, 
Drăghia nu l-a ascuns, anunţând 
că obţine venituri suplimentare 
din calitatea de evaluator şi ex-
pert auto, conform declaraţiei 
de avere depusă în 2007, pe site-
ul Primăriei).  

Potrivit comunicatului ANI, 
Primăria municipiului Galaţi a 
sesizat abia la începutul anu-
lui trecut (pe 11.01.2009) starea 
de incompatibilitate a acestui 
funcţionar public, motiv pentru 
care a sesizat ANI, cu propunere 
de desfacere a contractului de 
muncă a celui în cauză. 

ANI lucrează încet

La nouă luni de la sesizarea 
Primăriei, pe 7.10.2009, ANI „a 
constatat faptul că domnul Dan 

Micro 40
Adolescent înarmat

Poliţiştii Secţiei 4 l-au prins în Micro 40 pe Gheorghe B., de 16 ani, 
asupra căruia au găsit un cuţit cu lama de 11 centimetri. În lipsa orică-
rui argument legal, băiatului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

ArcelorMittal Galaţi avertizea-
ză sindicatul Solidaritatea, care 
vrea să deschidă conflictul de 
interese din cauza salarizării, că 
acţiunea este ilegală, în condiţii-
le în care compania tocmai a pre-
lungit valabilitatea contractului 
colectiv de muncă. Răspunsul 
transmis de directorul general al 
combinatului gălăţean, Thierry 
Le Gall, sindicatului Solidaritatea 
a fost publicat în ziarul nostru de 
ieri. Actul adiţional, negociat în 
ultimele două luni ale lui 2009 de 
administraţia ArcelorMittal Galaţi 
şi de cele 11 sindicate reprezen-

tative din Combinat, prevede 
menţinerea salariilor îngheţate şi 
în 2010, pentru al doilea an con-
secutiv, pe fondul condiţiilor difi-
cile din piaţa oţelului. Înţelegerea 
dintre partenerii sociali prevede, 
totuşi, acordarea unui bonus de 
cinci la sută din salariul anual tu-
turor celor 9.300 de siderurgişti. 
Prima tranşă de bonus, de doi la 
sută, a fost deja achitată, în timp 
ce tranşa secundă, de trei la sută, 
va fi acordată în iulie, numai dacă 
societatea iese din zona pier-
derilor după primul semestru. 
Pe actul adiţional, semnat de 

toate cele 11 sindicate negoci-
atoare în ultimele zile din 2009, 
Solidaritatea a semnat atunci cu 
observaţii, rezervându-şi dreptul 
de a declanşa conflictul de inte-
rese faţă de capitolul salarizare. 
Deocamdată, însă, Solidaritatea 
nu a înregistrat conflictul de in-
terese la Agenţia Judeţeană pen-
tru Prestaţii Sociale. Abia după 
ce o va face, conflictul de inte-
rese va fi considerat deschis în 
companie, iar Agenţia va trebui 
să îl medieze.

M.Z. (surse NewsIn)

Aşa cum vă informam ieri, sta-
rea conflictuală dintre Sindicatul 
Solidaritatea şi administraţia 
combinatului siderurgic Arcelor 
Mittal Galaţi se acutizează pe zi 
ce trece. Cel puţin, privind din-
spre sindicat spre Combinat. 
După ce, ieri, vă informam că 
liderul Gheorghe Tiber este 
gata să declanşeze conflictul de 
muncă, nemulţumit de refuzul 
administraţiei Combinatului de 
a negocia creşterea salarială, 
astăzi preşedintele Sindicatului 
Solidaritatea spune că, din punc-
tul său de vedere, conflictul este 
ca şi declanşat. Cu o nuanţă: ce-
rerea de înregistrare a conflictu-
lui de muncă nu a fost depusă 
încă la Agenţia Judeţeană pen-
tru Prestaţii Sociale Galaţi! 

Incompatibilitatea, uite-o, nu-i!  

Aşa legi, mai rar!
] Conform comunicatului ANI, Dan Mugur Drăghia, 
angajat al Primăriei, este incompatibil ]  Acesta este 
inspector la Serviciul    Transporturi    şi   expert   auto   
[ Drăghia, nimeni altul decât fostul şef RAR, spune că 
decizia ANI nu mai este în vigoare [ Omul se plânge că 
hotărârea instanţei de a reveni la conducerea RAR nu 
este aplicată din 2008!     

Mugur Drăghia se află în stare de 
incompatibilitate începând cu 
10.12.2007, dată la care a fost nu-
mit în funcţia publică de inspec-
tor clasa I, grad superior, treapta 
3 în cadrul Primăriei Municipiului 
Galaţi, în acelaşi timp având şi 
calitatea de expert tehnic auto 
– persoană fizică autorizată. 
Potrivit art. 94, alin. (2), lit. c din 
Legea nr.161/2003, „Funcţionarii 
publici nu pot deţine alte funcţii 
şi nu pot desfăşura alte activităţi, 
remunerate sau neremunerate, 
după cum urmează: ... în cadrul 
regiilor autonome, societăţilor 
comerciale ori în alte unităţi cu 
scop lucrativ, din sectorul public 
sau privat, în cadrul unei asoci-
aţii familiale sau ca persoană fi-
zică autorizată”. Conform preve-
derilor legale, „fapta persoanei 
cu privire la care s-a constatat 
starea de incompatibilitate con-
stituie temei pentru eliberarea 
din funcţie…”

Tot potrivit comunicatului 
ANI şi potrivit art. 47, alin. (3) din 
Legea nr. 144/2007, „persoana 
eliberată sau destituită din func-
ţie este decăzută din dreptul 
de a mai exercita o funcţie sau 
o demnitate publică dintre cele 
prevăzute la art. 39, cu excepţia 
celor elective, pe o perioadă de 
până la trei ani de la data elibe-
rării sau destituirii din funcţia sau 
demnitatea publică respectivă”. 
Constatarea, din luna octombrie 

2009, a stării de incompatibilitate 
a lui Dan Mugur Drăghia a rămas 
definitivă, prin necontestare, şi 
poate fi consultată pe pagina de 
Internet (www.integritate.eu), la 
secţiunea „acte de constatare”, 
se mai arată în comunicatul ofi-
cial al ANI.  

Cine este Drăghia şi de ce nu 
se consideră incompatibil? 

Dan Mugur Drăghia este ni-
meni altul decât fostul şef al RAR 
Galaţi. 

Acesta a deţinut funcţia de 
conducere din aprilie 2005 până 
în noiembrie 2007, când, spunea 
el, i s-a desfăcut contractul de 
muncă disciplinar, „din motive 
politice”. Drăghia a atacat  de-
cizia, iar pe 30 ianuarie 2008, in-
stanţa de judecată i-a dat câştig 
de cauză. „S-a decis reintegrarea 
mea pe post, cu plata drepturi-
lor salariale până la data reinte-
grării efective”, spune Drăghia. 
Însă această decizie nu a fost 
niciodată pusă în aplicare şi, în 
prezent, Drăghia lucrează ca in-
spector la Serviciul Transporturi 
din cadrul Primăriei Galaţi. 

L-am întrebat ce ştie despre 
decizia ANI? „Păi, decizia ANI nu 

îşi mai produce efectele, având 
în vedere că între timp a apărut 
legea 330 , pe 9 noiembrie 2009, 
unde la art. 52 se arată clar că 
pot desfăşura, ca funcţionar pu-
blic şi alte activităţi”, a răspuns 
Drăghia. Întradevăr, Legea 330 
spune la art. 52 că „Funcţionarii 
publici pot exercita funcţii sau 
activităţi în domeniul didactic, 
al cercetării ştiinţifice, al creaţiei 
literar-artistice şi în alte domenii 
de activitate din sectorul privat, 
care nu sunt în legătură directă 
sau indirectă cu atribuţiile exer-
citate ca funcţionar public potri-
vit fişei postului”. L-am întrebat 
pe Drăghia ce responsabilităţi 
are în calitate de expert auto şi ce 
responsabilităţi are la Primărie? 
„Să ştiţi că eu nu am vreun SRL. 
Am titlu de doctor, sunt inginer 
auto. Mie mi se cere, în instanţă, 
părerea despre condiţiile în care 
s-a produs un accident auto… 
La Primărie, vă arăt fişa postu-
lui, verific existenţa licenţelor 
de transport, chiar nu are nicio 
legătură”, a explicat funcţiona-
rul, precizând că „sunt singurul 
din Serviciul Transporturi care 
sunt de specialitate”. Ce va face 
în continuare? „Păi, am să rămân 
la Primărie, ca să câştig o bucată 

de pâine; din activitatea de ex-
pert auto nu se poate trăi”, ne-a 
răspuns funcţionarul.    

Întrebări pentru dureri 
de cap

Rămân în continuare câteva 
semne de întrebare la care vom 
căuta răspuns şi în viitor. De pil-
dă, dacă decizia ANI nu mai are 
efect (pentru că a apărut Legea 
330, aşa cum invocă funcţiona-
rul), de ce abia ieri a apărut pe 
siteul oficial al instituţiei comu-
nicatul de presă? Pe de altă par-
te, dacă Drăghia era incompati-
bil încă din 2007, de ce Primăria 
a propus destituirea lui  abia în 
2009? În plus, dacă Drăghia a 
fost decretat incompatibil încă 
din octombrie 2009 (decizie tri-
misă şi la Comisia de Disciplină a 
Primăriei) şi dacă hotărârea era 
clară, de ce acesta nu a fost dat 
afară din Primărie? Şi de ce nu 
este pusă în fapt reîncadrarea sa 
pe post după decizia instanţei? 
Nebunia asta cu legi, decizii şi 
comunicate nu face altceva de-
cât să ne arunce tuturor praf în 
ochi.

Flash Poliţia 
Comunitară
Micro 19
Ţigări ieftine 
şi confiscate

Mihaela Ş., de 29 ani, 
din Galaţi, vindea ţigări 
în Piaţa Micro 19, fără a 
deţine acte de proveni-
enţă a mărfii. Tânăra a 
fost amendată cu 40 lei şi 
i-au fost confiscate cinci 
pachete de ţigări şi suma 
de 95 lei provenită din 
vânzarea ţigărilor.

Elena Parapiru
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În Combinat

Ba e conflict, ba nu e!
[ Solidaritatea a mai trimis o cerere către conducerea 
Combinatului „privind crearea premiselor declanşării  

conflictului de muncă, conflictului de interese”

Astfel, pe 13 ianuarie, după 
şedinţa Adunării Generale, li-
derul Sindicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, a trimis con-
ducerii Combinatului sesizarea 
„privind crearea premiselor de-
clanşării  conflictului de mun-
că, conflictului de interese”. În 
adresă, Sindicatul Solidaritatea 
revine cu cererea ca administra-
ţia Combinatului să fie de acord 
cu majorarea cu 10 la sută a sa-
lariilor, urmând să se procedeze 
la o nouă negociere salarială în 
martie.

Cât priveşte poziţia admi-
nistraţiei, care consideră ile-
gală decizia de înregistrare a 
unui conflict de muncă, liderul 
Gheorghe Tiber spune că „este 
un răspuns neavizat”, având în 

vedere că Solidaritatea este un 
sindicat reprezentantiv la nivelul 
Combinatului şi că, potrivit legii, 
un conflict de interese poate fi 
declanşat „în caz de divergenţă 
la negocierea anuală obligatorie 
privind salariile”. 

Deşi în prezent există un act 

adiţional la vechiul CCM, prin 
care prevederile (inclusiv cele 
salariale) se menţin şi în 2010, 
Gheorghe Tiber spune că „sindi-
catul a fost de acord şi a semnat 
procesul verbal de negociere 
doar cu privire la restul CCM, nu 
şi cu privire la capitolul salariza-

re, motiv pentru care a declan-
şat procedurile conflictului de 
interese la ArcelorMittal Galaţi, 
care poate culmina şi cu greva 
generală”. 

Maria Măndiţă

Combinatul avertizează

Declanşarea conflictului 
de interese este ilegală

Ursul 
şi capra, 
prezente 

la Revelionul 
pe rit vechi

Expertul auto nu mai e la RAR
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Trãsnaia Zilei

Indonezia
„Celule de lux”

Canapea, plasmă, sală de karaoke şi baie: viaţa în închisoare este 
confortabilă în Indonezia, unde publicarea unor fotografii cu “celule 
de lux” a pus guvernul într‑o situaţie stânjenitoare. Au fost anunţate 
sancţiuni împotriva unor responsabili ai penitenciarelor. Justiţia este 
considerată în Indonezia, ca şi poliţia, drept una dintre cele mai co‑
rupte instituţii.

2009
Anul piraţilor 
somalezi

Numărul actelor de pi‑
raterie maritimă a atins cel 
mai înalt nivel din ultimii 
şase ani în cursul lui 2009, 
atacurile fiind mai violente, 
în special în largul Somaliei, 
a anunţat ieri, într‑un ra‑
port anual, Biroul Maritim 
Internaţional, cu sediul la 
Kuala Lumpur. 406 acte de 
piraterie şi furturi armate 
pe mare au fost înregistra‑
te anul trecut, ceea ce re‑
prezintă o creştere cu 39 la 
sută, în raport cu cele 293 
de acte din 2008. Numărul 
este totuşi inferior celor 
445 de acte înregistrate în 
2003. În 2009, 49 de nave 
au fost capturate de piraţi 
şi 120 au fost atinse de ti‑
ruri. 1.052 de membri ai 
echipajelor au fost luaţi 
ostatici, opt dintre aceştia 
au fost ucişi şi 68 răniţi. Mai 
mult de jumătate din aces‑
te acte, ceea ce înseamnă 
217, au fost atribuite pira‑
ţilor somalezi, faţă de 111 
în cursul anului precedent. 
Celelalte acte de pirate‑
rie au fost înregistrate în 
largul coastelor Nigeriei 
(28), Americii Latine (37), 
în Bangladesh şi în Asia de 
sud‑est, în timp ce numărul 
atacurilor a început să sca‑
dă în Indonezia, în special 
în strâmtoarea Malacca. În 
prezent, cinci marinari ro‑
mâni sunt în mâinile piraţi‑
lor somalezi.

Iukos împotriva Rusiei
Despăgubire‑record la CEDO

Fosta companie petrolieră Iukos va cere mâine, la Strasbourg, despă‑
gubiri‑record de 98 miliarde de dolari de la Rusia (de două ori mai mari 
decât bugetul rus al Apărării), cea mai mare sumă cerută vreodată la 
CEDO. Judecătorii europeni au respins în februarie o cerere a Moscovei 
de a renunţa la examinarea dosarului. Plângerile privitoare la “nereguli” 
în procedura de ajustare fiscală pentru anul 2000 şi “ilegalitatea proce‑
durii de lichidare a impunerii pentru perioada 2000‑2003” au fost accep‑
tate.

Eminescu, în Turcia: Cu pri‑
lejul împlinirii a 160 de ani de la 
naşterea poetuluı naţional, ICR 
Istanbul şi Consulatul General 
al României la Izmir organizează 
pentru diaspora română din zona 
Izmir, cu deosebire pentru famili‑
ile mixte româno‑turce cu copii, 
o seară românească Eminescu 
în Turcia, la sediul Consulatului 
General al României la Izmir, pe 
21 ianuarie a.c., ora 18.30. 

Aniversare Eminescu în 
Arganda del Rey: Asociaţia so‑

cio‑culturală “Dor Român” din 
Arganda del Rey, Spania, organi‑
zează sâmbătă, 16 ianuarie, cele‑
brarea zilei marelui poet român 
Mihai Eminescu, în sala 51 din ca‑
drul Conservatorului Monserrat 
Caballe. 

Andrei Şerban montează la 
Opera din Viena: La Opera de 
Stat din Viena a avut loc în seara 
zilei de 14 ianuarie o nouă repre‑
zentaţie a spectacolului “Manon” 
pus în scenă de regizorul român 
de teatru şi operă, Andrei Şerban. 

În spectacol evoluează Diana 
Damrau, în rolul “Manon”, Ramon 
Vargas, în rolul “Cavalerul Des 
Grieux” şi Dan Paul Dumitrescu, 
în rolul “Contele Des Grieux”.

Delia şi De La Vegas, la 
Londra: Delia Matache şi trupa 
De La Vegas, alcătuită din Daniel 
Robu şi Silvia Launeanu, vor con‑
certa astăzi, 15 ianuarie, înce‑
pând cu ora 18:00, la inaugurarea 
discotecii Starlight din Londra.

Romanian Global News 

“Scoatem sârma ghimpată la licitaţie şi lăsăm o bu‑
cată pentru istorie!”, declara ieri, în Jurnal.md, Ion 
Harea, preşedintele Consiliului Raional Ungheni. 
Ameninţat nu de mult de Voronin, pe atunci preşe‑
dintele republicii, Harea relatează acum ce i‑a răs‑
puns atunci comunistului care îi cerea să nu desfi‑
inţeze gardul grăniceresc sovietic de sârmă ghim‑
pată dintre România şi Republica Moldova. ”Dle 
preşedinte, nu avem noi nimic cu graniţa, noi avem 
ce avem cu ruşinea noastră. Pentru mine personal, 
sârma respectivă este un simbol al primitivismului 
şi al felului de a‑ţi fi frică”, spune preşedintele ra‑
ionului că i‑a răspuns preşedintelui statului. Între 
timp, puterea comunistă de la Chişinău a căzut, dar 
nici puterea cea nouă, democratică, dar formată 
din mai multe mici democraţii adesea divergente, 
nu se simte prea bine. Acelaşi site scria ieri: „Ceea 
ce putea fi mai rău s‑a întâmplat. În urma nealegerii 
preşedintelui republicii, societatea moldovenească 
a căzut din nou sub imperiul incertitudinii. Viaţa 
cotidiană este dominată iar de o pronunţată senza‑
ţie de nesiguranţă. Cu cât mai mult va dura această 
stare de neîncredere, cu atât mai dificilă va fi tran‑
ziţia de la comunism la normalitate.” Vor fi alegeri 
anticipate? Sau va ajunge societatea politică mol‑
dovenească tot atât de cinică şi practică precum 
cea de peste Prut, care s‑ar face frate şi cu dracu` 
numai să obţină o majoritate puternică? Citim că 
deputatul Veaceslav Untilă, din aripa liberală a 
Alianţei “Moldova Noastră” şi Mişcarea Acţiunea 

Europeană, a anunţat un nou proiect politic: “va 
fi un proiect de succes care va elimina comuniştii 
de pe scena politică”. Ura adunată în atâţia ani de 
sufocare nu poate fi stinsă peste noapte… Şi to‑
tuşi europenii „cei mari”, deh, ca europenii, care 
vorbesc despre rezolvarea problemelor din alte ţări 
aşa cum ar vorbi şi despre salvarea caprelor de pe 
planeta Marte, îi îndeamnă pe moldoveni să ierte 
şi să uite. „Jurnalul de Chişinău” scria miercuri că 
reprezentantul UE în Republica Moldova, Kalman 
Mizsei, „consideră că principalele probleme cu care 
se confruntă această ţară sunt criza politică şi in‑
tegritatea teritorială”. Şi a lăudat mai întâi gazdele 
sale, spunând că Republica Moldova este „probabil 
cea mai culturală ţară de pe teritoriul fostei Uniuni 
Sovietice.” Deci, dragi copii, „elitele politice ar tre‑
bui să se comporte ca atare şi să înveţe respectul 
reciproc, iar oponenţii politici nu trebuie priviţi ca 
nişte duşmani, pentru că ei pot deveni parteneri, 
de fapt”, spre ştiinţa dlui Untilă. Deci, fă‑te frate cu 
dracul, până treci puntea stabilităţii politice. UE dă 
şi bani, face şi cinste, numai pace să fie! Poţi să te 
baţi adică cu nevasta cu storurile trase, e treaba ta, 
dar să vii după ajutor doar atunci când te‑ai împă‑
cat cu ea sau amândoi sunteţi dispuşi să spuneţi o 
minciună frumoasă… Tot aşa, reprezentantul UE 
a vorbit şi despre importanţa Rusiei în negocierile 
cu Tiraspolul. Că de la ruşi vine gazul, am putea 
adăuga…

Fă‑te frate cu… puntea 
până treci dracul!

Duminică
Prezidenţiale 
în Ucraina
[ Unul dintre 
candidaţi este acuzat 
că lucrează pentru 
România

Ucraina se pregăteşte 
pentru alegeri preziden‑
ţiale, care se vor desfă‑
şura duminică. În cursa 
electorală sunt înscrişi 
18 candidaţi, printre care 
şi fostul preşedinte al 
Radei Supreme, Arseni 
Iaţeniuk, şi omul de afa‑
ceri Serghei Tighipko. 
Potrivit sondajelor, pe 
primul loc se află liderul 
Partidului Regiunilor, 
Viktor Ianukovici, fiind 
urmat de premierul 
Iulia Timoşenko, iar pe 
locul al treilea se află 
omul de afaceri Serghei 
Tighipko. Primarul ora‑
şului Ujgorod, Serghei 
Ratuşneak, candidat la 
prezidenţiale, susţine 
că Tighipko lucrează 
în favoarea Republicii 
Moldova şi a României, 
potrivit Regnum. 
Ratuşneak, care este 
cunoscut pentru decla‑
raţiile sale antisemite şi 
afirmaţiile emoţionale la 
adresa altor minorităţi 
din Ucraina, dar şi prin 
comportamentul său 
violent, potrivit presei 
ucrainene, a declarat 
că Tighipko, a promis 
României restul platoului 
din Marea Neagră.

Românii, peste tot

Sunt discoteci şi la Londra
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Ucraina
Stalin, 
găsit vinovat 
de genocid

Curtea de Apel din Kiev 
i‑a declarat vinovaţi de ge‑
nocid pe liderii bolşevici, 
între care dictatorul sovie‑
tic Iosif Stalin, pentru că a 
declanşat marea foamete 
din 1932‑1933, care a provo‑
cat moartea a milioane de 
persoane, au anunţat servi‑
ciile de securitate ucraine‑
ne, SBU, care precizează că 
alţi oficiali bolşevici, între 
care Viaceslav Molotov, nu‑
mărul doi în ierarhia regi‑
mului sovietic din perioada 
respectivă, au fost, de ase‑
menea, declaraţi vinovaţi. 
Tribunalul a ordonat înche‑
ierea cercetărilor deoarece 
acuzaţii au decedat. Potrivit 
sursei, 3,941 de milioane de 
ucraineni au murit în tim‑
pul marii foamete, în timp 
ce unii avansează cifra de 
zece milioane de victime. 
În 1932, autorităţile sovieti‑
ce au declanşat o campanie 
de colectivizare forţată în 
cursul căreia au confiscat 
seminţe, grâu, făină, legu‑
me şi vite, condamnând ţă‑
ranii la foamete, în special 
în Ucraina.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Bibliofilii din Australia au, de 
acum, posibilitatea de a‑şi îmbi‑
na pasiunea pentru literatură cu 
plăcerea de a se bucura în liniş‑
te de o băutură bună, după ce 
o bibliotecă din Sydney a decis 
să includă pe rafturile sale mai 
multe sortimente de vin, alături 
de nelipsitele cărţi. În cadrul 
Berkelouw Books, din suburbia 

Leichhardt, a fost creată o came‑
ră specială, unde cititorii pot de‑
gusta mai multe tipuri de vin şi 
brânzeturi australiene. Clienţii se 
pot simţi ca acasă, întinzându‑se 
pe o canapea înconjurată de raf‑
turi de cărţi mai vechi sau mai 
noi. Mesele sunt amenajate pe 
butoaie de vin. În plus, o forma‑
ţie de jazz susţine recitaluri live.

Protest 
la Sofia
”Bulgaria 
nu este 
Big Brother”

Câteva sute de per‑
soane au manifestat ieri 
la Sofia pentru a protesta 
faţă de un proiect de lege 
care ar permite poliţiei să 
supravegheze direct co‑
municaţiile prin internet 
sau prin telefonul mobil, 
în cadrul luptei împotriva 
infracţionalităţii. Purtând 
urechi imense din carton 
şi pancarte cu inscrip‑
ţia “Bulgaria nu este Big 
Brother, 2009 nu este 
1984!”, manifestanţii care 
reprezentau 38 de orga‑
nizaţii nonguvernamen‑
tale, au scandat “Nu sunt 
terorist!”.

Străzile din capitala haitiană 
Port‑au‑Prince, devastată de vio‑
lentul seism, sunt teatrul jafurilor 
şi schimburilor de focuri, a decla‑
rat Valmir Fachini, purtătorul de 
cuvânt al organizaţiei braziliene 
“Viva Rio”, care desfăşoară acţi‑
uni în domeniul dezvoltării soci‑
ale în Haiti. “Din nefericire, forţele 
MINUSTAH (Căştile albastre ale 
ONU) nu sunt văzute pe stradă. Se 
aud numeroase focuri de armă, 
fără să ştim de unde vin. Jafurile 
au început în supermarketurile 
care s‑au prăbuşit parţial”, a po‑
vestit Fachini într‑un email trimis 
în noaptea de miercuri spre joi 
AFP. “Se întâmplă ceea ce ne te‑
meam şi anume că, dacă nu sunt 
trimise alimente, populaţia va 
începe să jefuiască locuinţe”, a 
adăugat sursa. ONG‑urile atrag 
atenţia că preţul apei s‑a triplat 
într‑o singură zi, bebeluşii riscă să 
nu aibă ce mânca, iar securitatea 
pe străzi este în pericol.

Români scăpaţi din infern

Un român care se află cu con‑
tract de muncă în Haiti a fost afec‑
tat de cutremurul de mari pro‑
porţii care s‑a produs în această 
ţară, dar a suferit numai pagube 
materiale, a anunţat Ministerul 
român de Externe. Numele lui nu 
a fost, deocamdată, dezvăluit de 
oficialităţi. Legătura cu el este ţi‑
nută permanent prin Ambasada 
României din Venezuela, cea mai 

apropiată misiune diplomatică a 
ţării noastre în regiune. Ministerul 
Administraţiei şi Internelor a 
anunţat că poliţiştii români din 
misiunea ONU de menţinerea pă‑
cii din Haiti nu au fost afectaţi de 
seism. 22 de angajaţi ai ONU şi‑au 
pierdut viaţa în timpul cutremu‑
rului, 56 au fost răniţi, iar mai mult 
de o sută sunt în continuare daţi 
dispăruţi.

Haiti, cel mai sărac stat din 
emisfera vestică, a fost lovit 
marţi, la ora locală 16.53, de un 
cutremur puternic, de 7 grade pe 
scara Richter, ce a afectat oraşul 
Port‑au‑Prince. Cutremurul a fost 
urmat de zeci de replici puterni‑
ce. S‑au prăbuşit sute de clădiri, 
inclusiv palatul prezidenţial şi 
sediul misiunii ONU. Din popula‑
ţia de circa 9 milioane a statului 
Haiti, peste 2 milioane locuiesc 
în Port‑au‑Prince şi în împreju‑
rimi, zonele cele mai grav afec‑
tate. Seismul, produs la doar 15 
kilometri vest de Port‑au‑Prince, 
este cel mai puternic înregistrat 
în Haiti în ultimii peste 200 de ani, 
potrivit institutului american de 
geofizică.

Bilanţul este în continuare ne‑
cunoscut, dar ar putea fi zeci de 
mii de morţi, a declarat Hillary 
Clinton. Echipele de salvare au 
scos de sub dărâmături nume‑
roase cadavre, dar şi persoane 
rănite, între care un bebeluş ale 
cărui strigăte s‑au făcut auzite 
printre ruine. Scriitorul de origine 

Port‑au‑Prince, 
o ruină

Haiti, după cutremur

Jafuri pe străzile 
din Port‑au‑Prince

[ După mai multe replici ale celui mai puternic cutremur 
înregistrat în Haiti în ultimii peste două sute de ani, haitienii 

au intrat în panică din cauza unui zvon fals legat de 
producerea iminentă a unui tsunami [ Străzile din capitala 

haitiană Port‑au‑Prince sunt teatrul jafurilor [ Haiti 
a început să primească ajutoare internaţionale

haitiană Georges Anglade, autor 
a numeroase volume consacrate 
insulei sale natale, şi soţia sa şi‑au 
pierdut viaţa în seismul devasta‑
tor. Cadavrele zac la tot pasul: pe 
străzi, sub dărâmături, în şanţuri, 
trupuri moarte încărcate în cami‑
oane. Reporterii relatează şi de‑
spre supravieţuitori ai seismului 
care luptă să se elibereze dintre 
ruine. Cel puţin două milioane 
de copii sau adolescenţi au fost 
afectaţi de seismul din Haiti, fiind 
răniţi sau rămaşi orfani, potrivit 
unui ONG.

Fuga de tsunami

Mii de haitieni cuprinşi de pa‑
nică au încercat miercuri noapte 
să ajungă, pe jos sau cu maşi‑
nile, în Kenscoff, zona înaltă a 
Petion‑ville, suburbie a capitalei, 

din cauza unui zvon care anun‑
ţa producerea iminentă a unui 
tsunami. Haitienii mai spuneau 
că oraşul Jacmel fusese ras de 
pe hartă în urma unui tsunami. 
Niciun element concret nu per‑
mite însă confirmarea creşterii ni‑
velului apei. Directoarea unui ho‑
tel a explicat că “unele persoane 
propagă astfel de zvonuri pentru 
a uşura jefuirea caselor”. 

Mobilizare internaţională

Guvernul preşedintelui Barack 
Obama a mobilizat nave militare, 
elicoptere, avioane de transport, 
portavioane, echipament de co‑
municaţie şi o unitate compusă 
din 2.000 de puşcaşi marini care 
au ajuns sau sunt pe punctul de a 
ajunge în Haiti. În plus, Pentagonul 
va trimite 3.500 de soldaţi, pentru 

a participa la eforturile umanitare 
şi a ajuta la menţinerea securită‑
ţii. Uniunea Europeană şi Banca 
Mondială  au anunţat deblocarea 
unor ajutoare de urgenţă. Rusia, 
Japonia şi Indonezia s‑au alăturat 
actorilor internaţionali care au 
venit în ajutorul populaţiei haitie‑
ne, trimiţând bani, experţi pentru 
operaţiuni de salvare şi îngrijire 
medicală sau bunuri de primă 
necesitate. Satelitul SPOT 5 a fost 
programat pentru a obţine ima‑
gini din zona unde s‑a produs se‑
ismul şi imagini recente de arhivă 
vor fi furnizate echipelor de sal‑
vare, a anunţat Agenţia Spaţială 
Franceză. Comunitatea spaţială, 
în ansamblu, se străduieşte să re‑
alizeze imagini despre tragedie. 
Şi România studiază posibilitatea 
trimiterii de asistenţă socială.

Un şpriţ la bibliotecă

Banca Centrală Europeană 
(BCE) a menţinut ieri dobânda 
de politică monetară la nivelul 
minim record de 1 la sută, în con‑
textul în care încearcă să retragă 
o parte din stimulii introduşi în 
pieţe, protejând, totodată, re‑

venirea fragilă a economiei, a 
relatat Bloomberg. Analiştii an‑
ticipau decizia şi se aşteaptă, de 
altfel, ca BCE să majoreze princi‑
palul instrument de politică mo‑
netară la 1,5% abia spre sfârşitul 
acestui an. Eforturile BCE de a 

redresa economia sunt îngreu‑
nate de creşterea şomajului şi de 
temerile legate de problemele 
fiscale din Grecia, ce s‑ar putea 
extinde în zona euro.

Pentru susţinerea revenirii economice

BCE menţine 
dobânda‑cheie la 1 la sută

Premierul bulgar Boiko Borisv 
a declarat ieri că menţine, până 
la noi ordine, candidatura con‑
troversată a Rumianei Jeleva 
pentru postul de comisar euro‑
pean pentru asistenţă umani‑
tară, chiar dacă analiştii şi presa 

bulgară îi recomandă să o retra‑
gă. “Aşteptăm decizia comisiei 
juridice” din PE, luni, pe tema 
unui eventual conflict de intere‑
se în privinţa lui Jeleva, a spus el. 
Borisov a adăugat că nu s‑a înşe‑
lat când a desemnat‑o pe Jeleva, 

subliniind că a avut de ales între 
mai mulţi candidaţi. Premierul 
guvernului conservator a acuzat 
opoziţia socialistă şi liberală că 
se află la originea scandalului.

Controverse 

Candidatura bulgăroaicei 
Jeleva, menţinută
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Magic fM achizitioneaza încă două 
licenţe locale

 
Din ianuarie 2010, Magic FM adaugă încă două staţii 

locale, Iaşi şi Râmnicu Valcea, unei reţele care numără 
acum 28 de licenţe.Achiziţia continuă planul de dez-
voltare al SBS România, în ciuda crizei financiare care a 
lovit piaţa media. În România, SBS deţine un număr to-
tal de 95 de licenţe radio dintre care 92 terestre şi 3 de 
satelit (56 Kiss Fm, 28 Magic Fm şi 8 One Fm). Potrivit 
ultimului val de măsurători de audienţă, Magic FM a 
depăşit în Bucureşti radiourile concurente precum 
Europa FM sau Romantic FM. În plus, luna decembrie 
a debutat şi cu o premieră în peisajul radio: Magic FM 
a fost singurul post care a difuzat  un program special 
de sărbători 24/24 .”Radioul lui Moş Crăciun” a fost un 
real succes atât on-air cât şi pe internet.În decembrie, 
streamul de net Magic FM a fost accesat zilnic de peste 
10.000 de ascultători devenind cel mai ascultat radio 
pe internet din România.SBS Broadcasting România 
este parte a unuia dintre cele mai puternice grupuri 
media pan-europene, ProSiebenSat.1, care deţine mai 
multe televiziuni comerciale, canale pay-tv, posturi de 
radio şi publicaţii în 12 ţări. În România, SBS deţine KISS 
FM, MAGIC FM, ONE FM precum şi televiziunile PRIMA 
TV şi KISS TV.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

deasupra miresei explodează garoafe
şi rochia lungă se umple de sânge
se miră viori spânzurate-n eşarfe
se miră cămaşa de mire şi plânge

un sol glacial de trompetă uzată
îndoaie inelul logodnei de-atunci
pe haina închisă se face zăpadă
ca ultimul ave în cuib fără cuci

şi cornul s-aude chemând fără milă
tot ce a mai fost după ce n-a mai fost
începe o filă doamne ce filă
cel mai frumos şi deschis adăpost

târziu se răsfrânge surâsul de nuntă
zigzag adunat pe vectori fără sens
deasupra miresei un vis mai ascultă
garoafe întoarse în alt univers

160. MIHAI EMINESCU. 160
Surâsul de nuntă

Siderurgiştilor
Kia costă 
şi când stă

Gălăţeanul Mihai B. a 
staţionat voluntar cu o 
Kia GL 22 ZHG în staţia 
mijloacelor de transport 
în comun de pe strada 
Siderurgiştilor, zona I.R.E.G, 
îngreunând traficul rutier. 
Şoferul a fost amendat de 
către poliţistul comunitar 
cu 150 lei.

Elena Parapiru

Micro 39 A
Violenţa e pe bani

Valentin I., de 25 ani, din Galaţi, a oprit voluntar Toyota GL 51 JAR 
în staţia de autobuz de pe bulevardul Traian Vuia, din Micro 39 A. În 
momentul legitimării, omul a devenit recalcitrant şi violent, el fiind 
sancţionat cu 400 lei.

Elena Parapiru

Podul Înalt
Căruţele - afară din oraş

Gălăţeanca Rodica M., de 37 ani, mergea cu o căruţă pe strada 
Podul Înalt. Femeia a fost amendată cu 100 lei de către agentul co-
munitar.

Elena Parapiru

Dilema 
pacienţilor 
din mediul 
rural
Cu vaccin 
sau fără 
vaccin?

„Ne-am vaccinat şi eu, 
şi toată familia… dar oare 
am făcut bine? Aţi văzut 
la televizor că o femeie a 
murit”. „A murit că avea di-
abet”. „Ei lasă, dacă e să se 
întâmple, muriţi vaccinaţi”, 
aşa se frământau, ieri, paci-
enţii în sala de aşteptare a 
dispensarului din comuna 
Vârlezi, aşteptând să fie 
consultaţi de medicul de 
familie, dr. Valeriu Hărăbor. 
Tânărul medic are grijă 
de opt ani de sănătatea 
localnicilor din cele două 
sate ale comunei, Crăieşti 
şi Vârlezi. La cabinetul me-
dical se pot face vaccinări 
atât pentru gripa sezonie-
ră, cât şi pentru gripa nouă. 
Ca şi la oraş, în ultimele zile 
s-a înregistrat un aflux mai 
mare al cetăţenilor dornici 
să se imunizeze contra gri-
pei noi. „Vaccinarea contra 
gripei sezoniere a început 
din noiembrie. Cine a vrut 
şi-a făcut vaccinul. Am în-
ceput cu grupele de risc, 
după care am extins aria 
de vaccinare. Mai avem un 
stoc de vaccin. În ceea ce 
priveşte gripa nouă am în-
ceput din decembrie vac-
cinarea, dar foarte greu. În 
luna decembrie am făcut 
opt doze, acum în ianuarie, 
în două zile am făcut 80. 
Este şi rezultatul mediati-
zării intense. Vaccinăm în 
paralel, şi gripă sezonieră, 
şi porcină. Avem vaccin, 
dar la finele săptămânii va 
trebui să mai fac rost de 
doze noi”, ne-a declarat 
medicul comunei Vârlezi, 
dr. Valeriu Hărăbor.

Anca Melinte 

Hotărâţi să sprijine înlătura-
rea metehnelor învăţământului, 
conştienţi că au dreptul să ceară 
mai mult de la profesorii copii-
lor lor, decişi să-şi strige în gura 
mare nemulţumirile, dar şi pu-
ţini impacientaţi de reforma fără 
capăt din sistem. Cei mai mulţi 
dintre părinţii elevilor gălăţeni 
par pregătiţi să-şi asume rolul 
important pe care li-l acordă 
noua Lege a Educaţiei Naţionale: 
responsabilitate mai mare la 
nivelul şcolii, în cadrul Consiliul 
de Administraţie, implicare în 
alegerea materiilor predate la 
clase, decizii legate de gestiunea 
fondurilor şi de numirea directo-
rului. Învăţământul, însă, nu pare 
gata pentru schimbare şi nici 
pentru a se ridica la exigenţele 
cerute de beneficiari. Cel puţin, 
pentru moment. 

O posibilă asociere

La invitaţia, culmea!, a re-
prezentaţilor în teritoriu ai 
Ministerului Educaţiei, membrii 
comitetelor sau a puţinelor aso-
ciaţiilor de părinţi ale şcolilor din 
tot judeţul au lăsat deoparte 
alte preocupări şi s-au întâlnit, 
săptămâna aceasta, la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. În 
dorinţa de a le înlesni afilierea 
la singura federaţie de profil din 

Conform informaţiilor de pe siteul propriu, 
Federaţia Naţională a Asociaţiilor de Părinţi 
– Învăţământ Preuniversitar funcţionează de 
aproape cinci ani şi are ca scop organizarea, 
sprijinirea, dezvoltarea şi desfăşurarea de acti-
vităţi sociale, în domeniul promovării drepturi-
lor şi intereselor legitime ale părinţilor şi copii-
lor în relaţia partenerială şcoală-elevi-părinţi. 

O gălăţeancă chinuită de 
soartă, văduvă şi şomeră, s-a lă-
sat ademenită de un bărbat ca-
re-i promitea un loc de muncă la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Visând cu ochii deschişi la un 
salariu care să-i uşureze traiul, 
femeia nu şi-a dat seama că are 
de-a face cu un şarlatan care se 
dădea drept bunul samaritean. 
Deşi ne vine tare greu să credem 
că mai există concitadini atât 
de uşor de păcălit, realitatea ne 
contrazice de fiecare dată.   

În cazul de faţă, escrocul a 
abordat-o pe femeie la ieşirea 
din sediul  Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM), unde aceas-
ta îşi vizase carnetul de şomer. 
Cum şi-a ales şarlatanul victima, 
nu ne putem da seama! Probabil 
i-au atras atenţia hainele cernite 
ale femeii. Momeala folosită de 
escroc a fost chiar numele unei 
medic binecunoscut: doctorul 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 

Copiii 
jefuiesc copii
Fetiţă 
tâlhărită 
de un 
adolescent

  
Secţia 2 a fost sesiza-

tă miercuri seara, de că-
tre gălăţeanca Romica 
G., de 36 ani, în legătu-
ră cu faptul ca, în cur-
sul aceleiaşi zile, la ora 
18,30, fiica ei de 13 ani, 
elevă, a fost tâlhărită de 
suma de 85 lei, de către 
un băiat de 15 ani, pe 
când fata se afla pe stra-
da Gheorghe Asachi. 

Autorul a fost iden-
tificat în persoana gălă-
ţeanului Gabriel M., elev 
în clasa a IX-a. Verificările 
au scos la iveală faptul 
că băiatul a mers mier-
curi seara la un internet 
din zonă, unde mai întâi 
l-a tâlhărit pe un puşti 
de 13 ani de suma de 
1 leu. Probabil nemul-
ţumit de pradă, micul 
infractor a mers apoi a 
mers la o consignaţie 
unde a văzut-o pe fetiţa 
de 13 ani. A urmărit-o şi, 
când a ajuns lângă ea, a 
jefuit-o de 85 lei, după 
care a fugit. Paguba a 
fost recuperată în pro-
porţie de 90 la sută, iar 
adolescentul scapă bas-
ma curată – este prea 
mic pentru răspundere 
penală. Mai întâi trebuie 
mustrat, apoi aşteptat 
să crească…

Elena Parapiru

Escrocul-genetician 

[ Un individ a folosit numele dr. Nicolae Bacalbaşa pentru a înşela o femeie sărmană [ Escrocul 
i-a perceput respectivei taxă pentru analizele obligatorii la angajare [ Colac peste pupăză, i-a 
luat femeii şi bijuteriile - singurul mod, spunea el, în care-i putea face un indispensabil test 
ADN! [ Medicul a aflat totul abia când păgubita i s-a plâns [ Când şi-a dat seama cât a fost 
de naivă, femeii i s-a făcut ruşine să mai depună plângere la Poliţie [ Norocul hoţului! 

Urgenţă. Acesta din urmă  a aflat 
despre necazul femeii abia când 
aceasta l-a căutat ca să îi ceară 
jobul pentru care plătise deja în 
bani şi bijuterii.   

Pentru menaj 
îţi trebuie genetică  bună

Detalii suplimentare ne-a 
oferit chiar şeful secţiei ATI, care 
s-a trezit, fără voie, părtaş la ne-
cazul femeii.  „Escrocul i-a spus 
femeii: <<M-a trimis domnul dr. 
Bacalbaşa pentru că are nevoie 
să faceţi curat la spital, patru ore 
pe zi. Haideţi cu mine, să vă arăt 
ce aveţi de lucrat!>>. Doamna, 
care auzise de mine - fiindcă 
Galaţiul e târg mic – a venit cu el 
la spital. Primul element de cre-
dibilitate a fost, din nefericire,  
numele meu. Au venit la Spitalul 
Judeţean, au mers la subsol, 
unde e Fizioterapia. Acolo băr-
batul i-a arătat nişte băi pe care 
urma să le spele, după care i-a 
spus că trebuie să îi facă acte”, a 

relatat dr. Bacalbaşa. 

Incredibil tupeul de care 
dau dovadă infractorii 
puşi pe găinării! 

Impostorul s-a oferit să-i facă 
femeii analizele necesare anga-
jării, contra sumei de 100 de lei. 
Aceasta a plătit fără să stea pe 
gânduri. Profitând mai depar-
te de naivitatea ei (incredibilă, 
nu găsiţi?), bărbatul i-a explicat 
femeii că îi poate depista orice 
boală, dacă aceasta îi dă veri-
gheta pe care el o va folosi pen-
tru a-i determina ADN-ul!!! După 
ce a obţinut bijuteria, individul 
a plusat, cerând şi inelul de la 
mâna dreaptă, fără de care ana-
liza ADN-ul n-ar fi fost, vezi bine, 
completă.  

V-am mai spune că şi aceas-
ta a fost o înşelătorie, dar avem 
vaga impresie că v-aţi cam prins 
deja!  

„Aş vrea să-i avertizez pe cre-
duli că escrocii sunt extrem de 

subtili, abili şi convingători. De 
când cu toate analizele astea 
şi cu toată ştiinţa care se revar-
să peste noi, individul i-a luat 
şi milionul şi inelele, după care 
femeia a venit să mă privească 
cu ochi rotunzi şi să mă întrebe 
ce să facă. I-am zis să meargă la 
Poliţie. «Nu merg, pentru că la 
Poliţie vor zice că sunt proastă», 
mi-a răspuns. Deci atenţie, stabi-
liţi ADN-ul pe alte căi şi nu vă mai 
scoateţi verigheta”, a avertizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi.  

Nici măcar n-a fost original... 

După cum a precizat subcomi-
sarului Ştefan Gohoreanu, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 

Poliţiei Judeţene Galaţi, în cursul 
anului trecut a mai fost reclamată 
o altă înşelătorie similară. O vân-
zătoare a fost păcălită, atunci,  
de un individ care îi promitea un 
post de infirmieră, contra sumei 
de 80 de lei, folosindu-se tot de 
numele cunoscutului doctor 
gălăţean. Îi avertizăm pe neştiu-
tori că nu e musai ca cei care se 
folosesc de numele oamenilor 
respectabili să li se asemene. 
Feriţi-vă deci de şarlatani! 

Dacă nu ştiţi cum, luaţi-o me-
todic. Exemplu, în cazul de faţă: 
analizele de angajare nu se fac 
prin intermediari şi oricât de 
bune ar fi genele de care aveţi 
nevoie ca să faceţi menajul, nu 
se impune niciun test ADN! 

„Daţi-mi verigheta 
să vă testez ADN-ul!” 

Dr. Bacalbaşa s-a trezit cu numele folosit ilegal 

Învăţământul, văzut de acasă

Cruciada părinţilor
[ Reprezentanţii 
comitetelor sau 
asociaţiilor de 
părinţi din şcoli 
vor să constituie 
o organizaţie la 
nivel judeţean 
[Familiile elevilor 
au o sumedenie de 
nemulţumiri

ţară, conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi i-a 
adus laolaltă, prin intermediul 
şcolilor. Cei o sută de părinţi ve-
niţi din tot judeţul nu se cunoş-
teau între ei, nu ştiau foarte mul-
te despre activitatea federaţiei şi 
nici nu erau toţi familiarizaţi cu 
atribuţiile unei asemenea organi-
zaţii. Discuţiile despre constitui-
rea unei filiale locale a Federaţiei 
Naţionale a Asociaţiilor de Părinţi 
– Învăţământ Preuniversitar, care 
şi-ar dori şi un reprezentant din 

Galaţi, au rămas, astfel, la stadiul 
incipient. Asta deşi, la un mo-
ment-dat, s-a întocmit ad-hoc 
o listă cu candidaturi la funcţia 
de preşedinte al filialei. După 
consultări în şcoli, următoarele 
întâlniri ar putea avea rezultate 
mai bune.

„Noi putem schimba 
învăţământul”

Părinţii şi-au exprimat, totuşi, 
interesul vădit pentru organiza-
rea unei asociaţii la nivel jude-
ţean, indiferent de afilierea ei 
ulterioară. 

„Noi putem schimba învăţă-
mântul, aşa trebuie să gândim. 
Este o iniţiativă foarte bună, 
aceea de a ne grupa într-o aso-
ciaţie, şi nu e deloc tardivă”, ne-a 
spus, pe un ton hotărât, Oliver 

Drăgan, reprezentantul comite-
tului de părinţi de la Grădiniţa 
Nr. 2 Tecuci, profesor de mate-
matică la liceu. „Am avea astfel 
posibilitatea să accesăm proiec-
te şi să luăm decizii importante 
pentru binele şcolii. Iar dacă deja 
contribuim financiar la susţine-

rea învăţământului, atunci avem  
dreptul să ne implicăm mai 
mult”, crede o altă mămică, de 
la comitetul Colegiului Naţional 
„Calistrat Hogaş”. 

Sălile de sport, 
una dintre verigile slabe

Pentru moment, părinţii nu 
au altă cale decât să-şi strige 
nemulţumirile. De altfel, cel care 
i-a invitat să-şi spună păsurile şi 
le-a oferit răspunsuri mai mult 
sau mai puţin satisfăcătoare a 
fost chiar şeful Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, Doru 
Resmeriţă. 

Reprezentanţii părinţilor au 
reclamat cel mai des lipsa spaţii-
lor corespunzătoare pentru ore-
le de sport şi investiţiile netermi-
nate sau nici măcar începute din 
şcoli. Câţiva părinţi din judeţ s-au 
plâns de prestaţia la clasă a unor 
anumiţi profesori, de migraţia 
anuală a cadrelor didactice („În 
patru ani au fost cinci profesori 
de română. Unde mai este per-
formanţa elevului?” a întrebat o 
mămică) sau au cerut o implica-
re mai mare a psihologilor şco-
lari în activităţile copiilor.  

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

Părinţii vor să schimbe faţa învăţământului, 
dacă acesta nu se ridică la nivelul exigenţelor lor
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Acţiune 
comună
Vămile Galaţi 
şi Vrancea, 
contra 
traficului 
de ţigări
[13.800 de pachete 
de ţigări confiscate  

Vama Galaţi şi Vama 
Vrancea ‑ unitate sub‑
ordonată Galaţiului ‑ au 
confiscat 13.800 de pa‑
chete de ţigări, în valoare 
totală de 10.800 euro. 

Miercuri şi joi, echi‑
pele mobile ale Direcţiei 
Regionale pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale 
Galaţi şi DRAOV Vrancea, 
de serviciu pe Drumul 
European E85, au desco‑
perit la Tişiţa, în mai mul‑
te maşini înmatriculate 
în Republica  Moldova, 
13.800 de pachete de 
ţigări, de diferite mărci, 
cu timbre de Republica 
Moldova şi Ucraina, desti‑
nate comercializării. 

Inspectorii vamali au 
confiscat mărfurile şi au 
dat amenzi în valoare to‑
tală de 15.000 lei, pentru 
încălcarea prevederilor 
vamale în vigoare.

Elena Parapiru

Furnizori de net, la Galaţi
În oraşul nostru, Google, torrentele, Messenger‑ul sau reţe‑

lele de socializare se revarsă datorită furnizorilor de internet. În 
timp, au dispărut vechile şi instabilele reţele de cartier, acestea 
fiind preluate şi performanţele lor vizibil îmbunătăţite de cor‑
poraţii. Astfel, la ora actuală avem CCC Blue, iLink, Romtelecom, 
RDS‑RCS, UPC, Orange, Vodafone, Zapp şi Cosmote.

Elena Parapiru 

Dacă până mai ieri ocupam 
locuri fruntaşe doar la copii 
abandonaţi în maternităţi, iată 
că lucrurile se schimbă în oraşul 
de la Dunăre. Gălăţenii aşteptau 
net wireless în Centru, că doar 
aşa ne‑a promis Primăria, dar 
până atunci iată ştire‑ştire – din 
surse online, ca să vezi potri‑
veală… 

Astfel, Akamai, compania 
care publică cele mai relevante 
studii privind Internetul, a dat 
recent publicităţii rezultatele 
statistice corespunzătoare celui 
de‑al treilea trimestru din 2009. 
Potrivit acestui raport, România 
se află pe locul al patrulea pe 
plan mondial în funcţie de me‑

La „Energetic”
Teribilisme de 17 ani 

Un elev de 17 ani din cadrul Liceului „Energetic” a fost prins de 
poliţistul comunitar consumând alcool în curtea instituţiei de învăţă‑
mânt. Băiatul a fost sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Ţiglina
Autorizaţie expirată

O patrulă a Secţiei 2 l‑a oprit miercuri seara, la control, pe gălăţea‑
nul Gabriel D., de 26 ani. Tânărul îşi conducea maşina ‑ având autori‑
zaţia de circulaţie expirată din 5 ianuarie 2010 ‑ pe strada Gheorghe 
Asachi. Lui i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

În nordul judeţului Galaţi, ca‑
zul liceanului Ionuţ P. Avram, din 
Pleşa, uneşte oamenii în acţiunea 
umanitară „Prioritatea noastră, 
salvarea lui Ionuţ!”. Lovit de mala‑
dia nemiloasă numită leucemie, 
adolescentul se află la Bucureşti, 
pe patul de spital, la Institutul 
Clinic Fundeni. Tratamentul cu ci‑
tostatice, reluat după săptămânile 
de spitalizare de la sfârşitul anului 
2009. Elev de excepţie, Ionuţ, fără 
ca acestea să fie suficiente pentru 
situaţia sa de azi, crede că are în el 
resurse care să‑l ajute în lupta cu 
boala. Se află pe mâinile câtorva 
medici renumiţi, de la institutul 
amintit. Mama sa îi este alături cli‑
pă de clipă, în Bucureşti. Şi el, dar 
şi ea iau în calcul efectuarea unui 
transplant de măduvă. În ce ţară, 
încă nu ştiu, pentru că transplan‑
tul depinde de banii pe care îi vor 
avea la dispoziţie ca să poată plăti 
costul integral al intervenţiei chi‑
rurgicale. Se vor putea oare strân‑
ge 35‑40.000 de euro? Dacă nu 
ai bani suficienţi rămâi la poarta 
spitalului, condamnat la ce poate 
fi mai rău.

   La zi: medicii îşi fac treaba lor, 
iar cunoscuţii bolnavului în discu‑
ţie şi mulţi alţi semeni de‑ai noştri 
doritori să‑l ajute au transformat 
deja începutul anului 2010 într‑o 
campanie pro Ionuţ, a omeniei şi 
decenţei. Să ne ajutăm aproape‑
le! Generozitatea ca obstacol în 
faţa leucemiei! 

   Profesoara de franceză Iulia 
Hotnog, de la Bereşti, coordo‑
natoare a demersurilor practice 
de menţinere în actualitate a 
numelui celui cu viaţa aflată în 
primejdie, ne‑a comunicat că 
s‑au strâns, din donaţii, 172 de 
milioane de lei vechi. De la locu‑
itorii satului Moscu, 25 de mili‑
oane. Apelul făcut de Sfinţia sa, 
Ionuţ Iordache, n‑a fost în zadar. 
Atât părintele, cât şi învăţătoarea 
Lili Iordache, soţia sa, au acordat 

cazului o atenţie care le 
face cinste. Vă mulţumim, 
părinte, şi le mulţumim 
şi enoriaşilor din paro‑
hia Sfinţiei voastre. De 
la Rădeşti, şase milioane 
de lei, sumă adunată de 
un grup de elevi care au 
umblat din casă în casă. 
Cruceanu: 1,3 milioane, 
bani utili scopului în care 
au fost donaţi. De la elevii 
şi cadrele didactice de la 
Şcoala Generală Pleşa: 
şapte milioane, sumă 
înmânată în numerar ta‑
tălui lui Ionuţ („Băiatul a 
fost elevul şcolii noastre, 
ne‑a declarat profesorul Neculai 
Berechet. Ni‑l amintim că învăţa 
foarte bine, cel puţin la matema‑
tică era mereu printre primii”).   

   Prima depunere, din partea 
şcolarilor, cadrelor didactice şi 
personalului auxiliar de la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor”: 22 de mili‑
oane. Câteva zile mai târziu, a 
doua depunere, de 28,5 milioa‑
ne – suma include şi banii oferiţi 
de salariaţii de la Fisc. Din Galaţi, 
de la domnul Petrică Savin, de la 
Restaurantul „Royal”, de pe stra‑
da Mihai Bravu, altă depunere im‑
portantă („Nu poţi rămâne nepă‑
sător, ne‑a spus dumnealui, când 
afli că un adolescent, fie el din 
Pleşa sau din altă parte, se con‑
fruntă cu severitatea unui aseme‑
nea diagnostic medical. Să dea 
Dumnezeu să primim de la lonuţ 
veşti bune!”). Din Marea Britanie, 
interesându‑se de modul în care 
este tratat elevul, o doamnă şi‑a 
exprimat disponibilitatea de a tri‑
mite 200 de lire sterline (din acest 
motiv, în urmă cu două zile, profe‑
soara Iulia Hotnog a deschis, tot la 
CEC Bank Bereşti, contul în valută  
RO07CECEGLO3B2EUR0660922, 
fiind titulara lui). Pe de altă parte, 
fratele liceanului a plecat în Italia, 
la muncă, să strângă şi el bani 

Aţi mai văzut vreun poliţist, în 
ultimul timp, amendând un şo‑
fer pentru că nu a semnalizat la 
schimbarea benzii? Dar pe unul 
care să amendeze un şmecher ce 
trece cu maşina sa de fiţe pe cu‑
loarea roşie a semaforului? Dacă 
nu, atunci aflaţi acum şi de ce. 
Pentru că trăim sub „Dictatura 
ignoranţei”, aşa cum ni se ara‑

tă, scris, negru pe alb. Negru, 
cu grafitti, pe albul marmurei. 
Poate era mai bine dacă se scria 
„Dictatura ignorării”, căci şi aşa 
ne‑am obişnuit să ignorăm tot, 
precum Codul Rutier, oprind 
maşina, de pildă, fix înainte de 
zebră, ca să vorbeşti la telefonul 
mobil...    

Maria Măndiţă

Ieri dimineaţă, pe un ger ce 
amintea de Bobotează, în Galaţi 
au apărut primii ghiocei din 2010. 
Evident, au răsărit în pământul 
îngheţat de peste Dunăre, prin‑
tre fire de zăpadă, zgribuliţi şi 
plăpânzi, şi nu i‑au văzut decât 
culegătorii. Pentru noi, ceilalalţi, 
ei şi‑au făcut simţită prezenţa, ca 

de obicei, pe tarabe, îmbrăţişaţi 
în frunzuliţă verde, îmbrăcaţi cu 
şnur transparent, pregătiţi “să în‑
frunte” căldura unei palme ocro‑
titoare. Dumneavoastră sunteţi 
gata să‑i primiţi ? 

Text şi foto : 
Cristina S.Carp

Ne scriu, 
on-line, 
cititorii 
noştri
Mansardarea?  
O prosteală 
în 
complicitate!...

După publica‑
rea anchetei noastre 
(„Mansardele – aceeaşi 
rană deschisă – Cu aco‑
periş, fără acoperiş”) cu 
privire la problemele 
create de mansardarea 
blocului  O1 din Micro 
17, iată, cititorii noştri 
ne răspund în continu‑
are on‑line, participând 
efectiv, cu propriile opi‑
nii la dezbaterea temei 
respective.

Începute în 2006, 
terminate în 2009!

„Chiar ar trebui 
să mergeţi să vedeţi 
blocurile pe care le‑a 
mansardat Bezman, 
ne sugerează un citi‑
tor care‑şi semnează 
mailul «un gălăţean».  
Cu precădere cele din 
Micro 21 (Asociaţia 561. 
Construcţii începute 
în 2006, terminate în 
2008‑2009 (după stan‑
dardele lui Bezman) în 
care s‑au mutat deja cei 
care le‑au cumpărat şi 
care nu au nici în ziua de 
azi montate burlanele 
pentru scurgerea apei, 
aceasta se scurge pe su‑
prafaţa blocului, efecte‑
le văzându‑se deja. Nu 
mai vorbim de alte lu‑
cruri prinse în contract 
şi care, probabil, nu vor 
fi onorate niciodată. 
Mansardarea cu această 
firmă, pe lângă faptul 
că este dezavantajoasă 
pentru locatarii blocu‑
lui în cauză, se face cu 
deplinul concurs (a se 
citi complicitate) al pre‑
şedintelui de asociaţie, 
care numai interesele 
celor care‑l plătesc (şi 
nu cu bani puţini) nu le 
apără.” 

„Inconştienţă 
de constructori”

Laur: „Mansardarea 
se face pe prosteala lo‑
catarilor ce nu vor să‑şi 
îngrijească acoperişul 
blocului, iar în momen‑
tul în care te‑au agăţat 
cu un contract, pe firma 
executantă o doare‑n… 
de locatari. Ştiu oameni 
care au păţit la fel în 
sensul că nu se respec‑
tă termenul, în timp ce 
proprietarii de la ultimul 
nivel, după perforarea 
planşeului cu acele şu‑
ruburi mari şi după ve‑
nirea ploilor, a ninsorilor 
trebuie să suporte scur‑
gerea zoilor pe pereţi, 
distrugerea tencuielilor, 
a parchetului, a instala‑
ţiei electrice, crăparea 
pereţilor… urmate de 
transformarea lunilor 
în ani, de neimplicarea 
administratorului, căci 
toate acestea au legătu‑
ră între ele. Doar promi‑
siuni şi în rest nimic. Cât 
de inconştienţi pot fi cei 
de la firma de construc‑
ţii să nu protejeze blo‑
cul înainte de venirea 
ploilor şi a ninsorilor? Pe 
lângă asta, mai intervi‑
ne şi neimplicarea auto‑
rităţilor. De ce?”

Aşa cum observaţi  
comentariile gălăţenilor 
făcute chiar cu exemple 
concrete, au la bază si‑
tuaţii cu care s‑au con‑
fruntat o sumedenie 
de locatari/proprietari 
păcăliţi, acesta e ter‑
menul corect ce trebuie 
folosit.

Vom reveni şi cu alte 
comentarii ale cititorilor 
noştri.

Ştefan Dimitriu  

Drepturile 
copiilor
Concurs 
de postere

Centrul EUROPE 
DIRECT al Consiliului 
Judeţului Galaţi a lansat 
un concurs de postere 
pe tema „Drepturile co‑
piilor”. Tema marchea‑
ză adoptarea de către 
ONU, acum 20 de ani, a 
Convenţiei privind drep‑
turile copilului, semnată 
de 195 de ţări, printre care 
şi România.

Comisia Europeană, 
DG Justiţie, Libertate şi 
Securitate dedică acum 
cea de‑a patra ediţie a 
concursului de postere 
celebrării acestui impor‑
tant eveniment. Astfel, 
copii şi tineri cu vârste cu‑
prinse între zece  şi 18 ani, 
organizaţi în echipe, su‑
pravegheaţi de un adult, 
vor realiza afişe format 
A2. Concurenţii trebuie să 
aleagă câte un drept din 
Convenţie, pe care tre‑
buie să îl ilustreze pe afiş. 
Termenul de depunere a 
posterelor este 19 martie. 
Mai multe date puteţi afla 
de pe: http//: eurotineri.
eu/index_ro.htm

Victor Cilincă

Conducem şi noi la ceva

Gălăţenii, campioni 
la internet‑viteză

[ Conform statisticilor, ne situăm pe locul 
9 în topul oraşelor europene la viteza medie 

a conexiunilor la Internet  

dia vitezelor conexiunilor la 
Internet, iar în Galaţi sunt cele 
mai multe conexiuni broad‑
band cu viteze de peste 5 Mbps 
din ţară.

Avem bandă. Largă!

Termenul de bandă largă 
(broadband) este în general fo‑
losit pentru a descrie accesul la 
Internet de mare viteză. În ceea 
ce priveşte oraşele unde există 
Internet broadband, peste 5 
Mbps, Galaţi se situează pe lo‑
cul al nouălea în Europa, cu un 
procentaj de 75 la sută. Pe pri‑
mele două locuri se află oraşele 
Pecs şi Miskolc din Ungaria, cu 

90 la sută, respectiv 88 la sută, 
pe locul trei fiind oraşul Lyngby 
din Danemarca cu un procentaj 
de 87 la sută. Aşadar Galaţiul, 
situat pe locul 9 în  acest cla‑
sament,  ia faţa multor capitale 
europene, dar şi a Sighişoarei, 
de exemplu, în care primăria lo‑
cală dă wireless la tot poporul, 
pentru că banii plătiţi de contri‑
buabilili merită şi o răsplată. 

La nivel de ţară 
ne bat asiaticii

Conform raportului „State of 
the Internet”, România este de‑
păşită doar de Coreea de Sud 
‑  Japonia şi Hong Kong, atunci 
când vine vorba de media vite‑
zelor conexiunilor la Internet. 

Viteza medie a conexiuni‑
lor la Internet pe plan mondial 

este de 1,7 Mbps, în ţară noastră 
este 6,2 Mbps, în creştere cu 12 
la sută faţă de intervalul similar 
al anului anterior, iar cea mai 
mare se înregistrează în Coreea 
de Sud 14,6 Mbps. În SUA, viteza 
medie este de 3,9 Mbps, iar în 
Japonia ‑ 7,9 Mbps.

Elena Parapiru (informaţii 
din surse online)

Pleşa 

 Ionuţ Avram, în luptă 
cu leucemia 

] Până ieri, banii strânşi pentru transplantul de măduvă: 
172 de milioane de lei vechi ] Ca să-şi salveze băiatul, 

Petru Avram se gândeşte să-şi vândă casa

pentru transplantul de măduvă. 
Mai mult decât atât, Petru Avram 
se gândeşte să‑şi vândă casa 
pentru a‑şi salva fiul. 

   Ne‑am bucura dacă, în mă‑
sura în care este posibil, s‑ar 
primi ceva şi de la salariaţii de 
la Drumuri şi Poduri S.A. Galaţi, 
unde Petru Avram este muncitor 
„la lopată”. Ar fi, de asemenea, 
binevenit şi ajutorul domnilor 
de la Compartimentul Drumuri 
Judeţene, din cadrul Consiliului 
Judeţului Galaţi. În context, de 
data asta în nume personal, fac 
apel şi la doi dintre parlamenta‑
rii de Galaţi care, în 2009, au fost 
la Pleşa şi nu numai o singură 
dată ‑ este vorba despre domnul 
deputat Dan Nica şi domnul se‑
nator Gheorghe Saghian. Îi rog, 
dacă pot, să‑l ajute şi dumnealor 
pe Ionuţ. Contul în lei, corectat: 
RO47CECEGL0308RON0657140, 
deschis la CEC BANK Bereşti.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Pentru Ionuţ P. Avram, 
anul 2010 trebuie să‑şi 

încline ”balanţa” în favoarea 
însănătoşirii sale. Fiecare cu cât 
poate, să‑l ajutăm! Orice sumă 

contează!

Ghioceii au 
”sărit” lângă 
Potcoava, 
dar şi în 
staţia de 
la fostul 
”Modern” 

Semn de primăvară, de peste Dunăre

Ghioceii, 
plăpânzii de ei

Trăiască regele 
şoselelor! 

Foto: Sorin Pană

Galaţiul are internet de nivel european
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Vă interesează cum să 
decoraţi camera adoles‑
centului din familie sau 
cum să vă îngrijiţi florile 
din apartament? Vreţi să 
ştiţi cum să vă hrăniţi să‑
nătos sau cum să vă îm‑
brăcaţi ca să fiţi la modă? 
Atunci nu rataţi noul 
număr din „Weekend  
Magazin”, suplimentul 
gratuit oferit de „Viaţa 
liberă”.  Nu lipsesc nici 
materialele istorice, infor‑
maţiile despre vedete, fil‑
me şi cărţi. Cele 16 pagini 
ale tabloidului „Weekend 
Magazin” sunt,  ca în fie‑
care săptămână, pline cu 
informaţii utile şi intere‑
sante doar pentru dum‑
neavoastră.

Nu rataţi „Viaţa liberă” 
de mâine!

Mâine aveţi gratis

 „Weekend Magazin”

Powerpuff 
power

Vinerea trecută ne‑a citit 
Alexandru Maria o proză in‑
titulată „Amiba”. „Amiba se 
întinde peste tot. Mai întâi 
se restrânge puţin, se încor‑
dează ca un atlet la linia de 
start şi apoi bufneşte. E ca o 
inimă care palpită, o inimă 
moartă şi mortală, e ca un 
pumn strâns care se deschi‑
de şi închide şi care de fie‑
care dată când se desface 
creşte mai mare. La început 
avea forma unui tânăr slab 
şi într‑o cadă, cocârjat de 
durere, care – de durere – a 
vrut să‑şi întindă picoarele 
şi în momentul ăla nu a mai 
fost el, a fost Amiba”.

Viorel Ştefănescu a fă‑
cut mai întâi critica receptă‑
rii, fiind de părere că textul 
este necomercial, adresat 
unui segment de nişă. Apoi, 
a remarcat anumite afini‑
tăţi cu texte experimentale 
(prin monologul interior, 
vocea naratorului ambigu‑
izată), cu noul roman fran‑
cez şi, prin tema dedublării 
(mise en abyme), cu E.A. 
Poe. Ion Avram s‑a găsit în 
faţa unui text kafkian, cam 
prea alambicat şi poate 
cam plictisitor. Autorul pro‑
pune totuşi un mod diferit, 
superior de a vedea lumea, 
iar fantezia debordantă şi 
minuţiozitatea cu care sunt 
tratate detaliile creează o 
atmosferă bună. Lui Radu 
Vartolomei i‑a plăcut tex‑
tul, deşi începutul pare plic‑
tisitor. I‑a plăcut atmosfera, 
lumea de simţuri estompa‑
te, din care în final rămân 
numai simţăminte, care 
creează un soi de mântuire 
prin retroversie totală. Lui 
Dimitrie Lupu nu i‑a plăcut 
textul, deşi i s‑a părut inte‑
resant faptul că există pes‑
te tot un impuls, o dragoste 
de viaţă, o revitalizare prin 
ceilalţi. Povestirea, apar‑
ţinând onirismului, oferă 
experienţe diferite din care 
cititorul se poate hrăni la ni‑
vel psihic. Un alt lucru care 
place este faptul că nara‑
torul nu pune accentul pe 
niciun element al textului. 
Totuşi, povestirea ar fi avut 
de câştigat daca s‑ar fi ope‑
rat altfel la nivelul construc‑
ţiei. Cristinei Dobreanu 
nu‑i place scriitura, care 
estompează povestea, şi 
este de părere că autorul 
se pierde în jocuri stilistice. 
Diana Bălan a interpretat 
textul în stil psihanalitic,  
lacanian. Este remarcabil în 
acest sens faptul că fiecare 
personaj are o semnificaţie 
puternică, iar întregul text 
operează pe principiul (ma‑
rin) flux‑reflux ‑  ştergerea 
vinovăţiei, ştergerea per‑
sonajului prin regresie, şi 
apoi salvarea prin dragoste, 
care îi redă acestuia adevă‑
rata lui dimensiune. Gelu 
Ghemis este de părere că 
protagonistul trece prin 
diferite forme de agregare, 
creându‑se astfel o lume bi‑
zară, fantastică. Stela Iorga 
nu a văzut niciun progres 
la autorul acestui text, nici 
măcar la nivel de tehnică, 
spre deosebire de Adrian 
Haidu, căruia tocmai teh‑
nica i‑a plăcut la acest text. 
Mai exact, felul în care, prin 
ambiguizarea vocii nara‑
torului şi prin construcţie, 
forma textului se pliază 
pe povestea în sine, amiba 
jucând un dublu rol – de 
proiecţie ectoplasmatică a 
personajului, dar şi de nara‑
tor, adică având un rol şi la 
nivel de diegesis, şi la nivel 
de mimesis. Este frumoasă 
şi descrierea propriu‑zisă a 
amibei, care se comportă 
ca un monstru curios din 
desenele Powerpuff Girls. 

Data viitoare ne va citi 
poeta Claudia Samoilă. 

Cronică de 
Adrian Haidu

Flash Poliţia 
Comunitară

Bulevardul 
Milcov
Dacă 
nu avem 
parcări...!

Liliana L., de 23 ani, 
din Galaţi, a staţionat 
voluntar cu Cielo GL 21 
OPR pe trotuarul bule‑
vardului Milcov, în faţa 
liceului „Gheorghe 
Asachi”, încurcând tra‑
ficul pietonal. Femeia 
a fost sancţionată cu 
50 lei de către poliţis‑
tul comunitar. 

Traian Vuia
Trafic blocat

Gălăţeanul Dănuţ 
P., de 27 ani, a staţio‑
nat voluntar cu Fiat‑ul 
GL 16 LAM în staţia de 
autobuz de pe strada 
Traian Vuia, din drep‑
tul Aleii Comerţului, 
blocând traficul rutier. 
Agentul comunitar l‑a 
amendat pe şofer cu 
200 lei.

Pe 
Domnească
Circulaţi, 
şoferi, 
numai 
circulaţi!

Eduard P., de 37 ani, 
din Galaţi, a staţionat 
voluntar cu Audiul GL 
31 EDY pe banda tro‑
leibuzelor de pe stra‑
da Domnească, împie‑
dicând buna desfăşu‑
rare a traficului rutier. 
Şoferul a fost sancţio‑
nat de poliţistul comu‑
nitar cu 200 lei.

La „Alpha 
Bank”
Desfăşurare 
întreruptă

Petre R., de 51 ani, 
a parcat Dacia GL 28 
SCP pe trotuarul afe‑
rent societăţii „Alpha 
Bank” de pe strada 
Brăilei, împiedicând 
buna desfăşurare a 
traficului pietonal. 
Gălăţeanul a fost 
amendat cu 50 lei de 
către agentul comu‑
nitar.

Elena Parapiru

Pe Aleea Comerţului
Nelicenţiată

Simona F., de 42 ani, vindea confecţii pe Aleea Comerţului din 
Micro 39, fără a avea licenţă pentru comerţul stradal. Gălăţeanca a 
fost amendată de către agentul comunitar cu 40 lei.

Elena Parapiru

Fără acte
Fiecare cu plugarul lui

Ana G., de 26 ani şi Iuliana L., de 29 ani, vindeau ţigări „Plugarul”, în 
Piaţa Micro 17, fără a deţine acte de provenienţă a mărfii. Au fost sancţio‑
nate cu avertisment şi le‑au fost confiscate 30 de pachete de ţigări.       

Elena Parapiru

 „17.000 de angajaţi din admi‑
nistraţia locală, disponibilizaţi în 
2010?” – un titlu din presa cen‑
trală care stârneşte nelinişte, pe 
o tema despre care se discută 
ca despre un ditai… satârul lui 
Damocles. Semnul de întrebare 
din titlu rămâne, pentru că este 
vorba, deocamdată, despre un 
proiect de lege al Guvernului 
care abia urmează să intre în 
dezbatere. Este însă bine să 
suflăm în iaurt, pentru ca în ad‑
ministraţie să se facă reformă, 
nu decimare, pe principii de 
economie şi nu de eficienţă! Am 
stat ieri de vorbă cu câţiva şefi ai 
administraţiilor din judeţul nos‑
tru, după ce primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae,  declara încă 
de marţi că va concedia, dacă nu 
o sută din cei circa 550 de anga‑
jaţi ai Primăriei, măcar 20 sau 25. 
Mai mult, această restructura‑
re ar fi trebuit făcută în această 
lună, dar  se aşteaptă lămuriri de 
la Guvern…

 
Proiectul zice...

Un proiect de lege propus 
spre dezbatere de Ministerul 
Administraţiei şi Internelor vrea 
reducerea cheltuielilor de per‑
sonal ale consiliilor judeţene şi 
primăriilor cu 471,587 milioane 
lei în acest an: prin concedieri. 
Astfel, la primăriile cu până la 
1.500 locuitori, numărul maxim 
de posturi ar urma să fie 12, în‑
tre 10.001 şi 20.000 locuitori 
‑ maxim 50 de angajaţi, între 
150.001 şi 200.000 ‑ 200 de pos‑
turi. Consiliile judeţene cu peste 
529.000 de locuitori – 100 de an‑
gajaţi.  Dacă judeţul Galaţi ar fi 
atins 650.000 locuitori, Consiliul 

CenaclulGuvernul vrea să-i „radă” pe funcţionari

Reformă sau decimare?

Preşedintele Chebac are nevoie de personal 
pentru atragerea de fonduri UE

Judeţului ar fi avut dreptul la 
150 de posturi. CJ Galaţi  are, 
în schimb, 194 angajaţi, la vreo 
640.000 locuitori… 

CJ: Fondurile UE sunt aduse 
de angajaţi, nu de şomeri

„Deocamdată, proiectul nu 
s‑a dezbătut nici în Senat, nici în 
Cameră”, ne‑a răspuns ieri pre‑
şedintele Consiliului Judeţului 
(CJ) Galaţi, Eugen Chebac (PSD), 
care spune că ar avea nevoie de 
199 de angajaţi, dar în statele de 
plată are 194 de persoane. Există 
şi un număr de 33 de posturi va‑
cante. „Nu poţi să faci însă redu‑
ceri masive de personal, când 
ai nevoie de specialişti pentru 
a atrage fonduri UE, aşa cum 
facem noi.” Proiectul de lege 
nu ţine cont nici de faptul că 
urmează să intre în subordinea 
Consiliului şi alte entităţi, cum 
se întâmplă acum cu Camera 
Agricolă. Până la sfârşitul lunii, 
va fi semnat protocolul de prelu‑
are a Camerei, iar CJ va trebui să 
aibă oameni care să o coordone‑
ze. „Trebuie judecat de la caz la 
caz, de la comunitate” la comu‑
nitate, a conchis preşedintele CJ, 
care admite că sunt consilii jude‑
ţene care chiar ar trebui  să facă 
nişte concedieri, având chiar şi 
380 de angajaţi.

Tecuci: disponibilizări 
de cel mult 15 la sută

Primarul Tecuciului, Eduard 
Finkelnstain (PD‑L), spune că, în 
forma în care se prezintă, pro‑
iectul este „foarte neclar”. „De 
exemplu, nu se face diferenţă în‑
tre funcţia publică şi personalul 

contractual. Am trimis la Guvern 
punctele noastre de vedere. 
Noi am început mai devreme 
restructurarea şi anul trecut am 
avut mai puţini angajaţi decât 
în 2004.  În principiu, suntem de 
acord cu o reducere de personal 
în administraţia ţării, inclusiv la 
Tecuci, dar undeva la 10 – 15 la 
sută.” Primăria Tecuci are în jur 
de 100 de angajaţi pe funcţii pu‑
blice şi vreo 60 cu contract. Sunt 
primării care au externalizat ser‑
vicii, alte primării, cum este cea 
tecuceană, au servicii proprii în 
administrare, cum ar fi Serviciul 
Spaţii Verzi; deci are nevoie de 
mai mulţi angajaţi. Primarul spu‑
ne că în textul proiectului de 
lege apar şi greşeli: se vorbeşte 
de pildă despre „aparatul pro‑
priu al Consiliului Local”, fiind 
vorba de fapt despre doar doi 
jurişti din aparatul de specialita‑

te al primarului. 

La Piscu, prea puţini angajaţi

La Piscu primarul Ştefan Vlad 
(PC) nu se teme de viitoarea 
lege: nu are ce să mai dea afară! 
„Suntem poate singura primărie 
din judeţ cu numărul de angajaţi 
sub cel reglementat de Guvern 
în toamna trecută… Ne‑ar mai 
trebui un jurist, nu‑l avem în 
prezent decât pe secretarul co‑
munei.” Primăria are numai opt 
angajaţi la 5.000 de locuitori, cât 
are întreaga comună.    

Umbrăreşti: servicii multe, 
mai mulţi angajaţi...

La Umbrăreşti primarul 
Paraschiv Stoica  (PSD) prefe‑
ră să aştepte să vadă ce şi cum, 
înainte de a „umbla” la organi‑

[ Iniţiativa nelinişteşte administraţiile gălăţene [ Numărul disponibilizărilor propuse: cât un orăşel! 
[ Proiectul, neclar şi imperfect [ Încă se mai poate discuta…

gramă.  La 7.200 de locuitori, 
Primăria are 42 de angajaţi, dar 
şi mai multe servicii care trebuie 
acoperite: distribuţia apei pota‑
bile, paza comunei, deservirea 
barierei – căci aici funcţionează 
şi o taxă de drum. Dar numai 24 
dintre lucrătorii Primăriei sunt 
angajaţi permanenţi. În plus, 
„n‑am avut probleme cu plata 
salariilor până acum! Eu caut să 
aduc, nu să îndepărtez oamenii 
de la Primărie!”   

 Din câte se vede, situaţiile 
sunt foarte diferite şi Guvernul, 
care ar trebui să aibă o bază de 
date completă, ar trebui întâi să 
stabilească dacă lasă la latitudi‑
nea primăriilor ce servicii exter‑
nalizează şi apoi să stabilească 
regulile jocului. Deocamdată, 
asociaţiile primarilor şi consilii‑
lor judeţene, societatea civilă, se 
pregătesc să reacţioneze.

Proiect scris neglijent: primarul Finkelnstain 
semnalează inadvertenţe

Primarul Stoica are şi oameni, şi treabăPrimarul Vlad are dosar strictul necesar

Sâmbătă - Duminică16 - 17 ianuarie 2010

În această seară
Stăpânul 
inelelor:
Frăţia Inelului

Idei
pag. 4

Istorie
pag. 7

Itinerarii
pag. 11

Vara trecută, Gabriela Cristea, realizatoarea emisiunii 
”Noră pentru mama” de pe Kanal D, a fost surprinsă 
în ipostaze nu tocmai sexy de către paparazzi.Instantaneele cu vedeta puţin plinuţă la piscină 

au pus-o pe gânduri pe aceasta și au determinat-o să slăbească până începe sezonul estival. Astfel, după ce a făcut o cură de detoxi�ere baza-tă pe sucuri naturale și legume, Gabi Cristea s-a hotărât să nu mai mănân-ce alimente gătite. ”În ultima pe-rioadă, consumul de carne nu mi-a făcut bine, astfel că am decis să elimin acest aliment din dieta mea. Apoi am în-văţat mai multe despre hra-na vie și despre bene�ciile acesteia și am decis să adopt acest stil alimentar. Cred că mâncarea nepreparată este mult mai sănătoasă și oferă mai rapid necesarul de vitami-ne și nutrienţi corpului uman”, a declarat Gabi Cristea pentru ziarul Click!.
Devenind o pasionată a mirode-niilor, Gabriela a improvizat o gră-diniţă, cultivând în ghivece sursa ei proprie de plante aromatice cum ar � busuioc, oregano, tar-hon, mentă și altele. Datorită aceleași pasiuni, prezentatoa-rea își comandă personal din străinătate diverse condimen-te speci�ce ţărilor orientale. Pasiunea vedetei este cea care a ajutat-o extrem de tare să treacă ușor de la hrana clasică la hrana vie, utilizând mirodeniile în gătirea hranei clasice, și cu atât mai mult acum la prepararea hranei vii. Mai nou, Gabriela recomandă această dietă și altor vede-te care s-au „rotunjit” de sărbători, printre care se numără și fosta zână a surprizelor, Andreea Marin Bănică. 

T.M.
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În această seară, la Pro TV, de la ora 20,30, puteţi urmări �lmul „Stăpânul inelelor: Frăţia Inelului”. În ”Frăţia inelului”, prima parte a trilogiei, facem cunoștinţă cu ve-righeta magică cu ajutorul căreia poţi stăpâni pământul. Într-o în-spăimântătoare bătălie, Stăpânul Întunericului pierde inelul, iar aces-ta - după diferite gazde- ajunge în mâna tânărului Frodo. Învăţătorul său, vrăjitorul Gandalf, este singu-rul care știe cum poate � distrus. Se va forma o echipă a Pământului de Mijloc, o ” frăţie a inelului” (Frodo, plus trei prieteni hobbiţi, vrăjitorul Gandalf, viitorul rege moștenitor Aragorn, luptătorul Boromir, plus un prinţ elf și un pitic războinic) ce va trebui să ajungă în Mordor, pentru a arde inelul în vulcan. În aventura lor sunt ajutaţi de frumoasa elfă Arwen Evenstar și de regina elfă Galadriel. Magic cu adevărat.  

File de istorie - 
Constantin Filipescu(1751-1817)

Un patriot 
prea puţin cunoscut

Oamenii crizei
Galaţii la 1935

Pelerini în Pământul Făgăduinţei
Betleemul - 
Casa Pâinii
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Din Sportul

gãlãþean

text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Ieri s‑a disputat meciul  re‑
stanţă din Divizia B de baschet 
masculin între CSU Galaţi şi echi‑
pa a doua a CSU Asesoft Ploieşti. 
Întâlnirea a fost găzduită de sala 
Liceului Sportiv şi s‑a încheiat cu 
succesul categoric al gălăţenilor. 
Scor: 111‑74 (26‑15, 24‑17, 39‑20, 
22‑22).

A arbitrat un cuplu din Iaşi: D. 
Barbu ‑ M. Fecheci; observator 
federal ‑ Dan Pavelescu (Iaşi).

Iată jucătorii trimişi în teren 
de antrenorul Aurel Pricop şi 
marcatorii celor peste o sută 
de puncte: C. Popescu 30 (5x3), 

Pieptănaru 8, A. Popescu 4, 
Fătăciune 2, Ivaşcu 2, Pricop 27 
(6x3), Golat 16, Bălănică 22 (2x3).  

Săptămâna viitoare ‑ pe 20 ia‑
nuarie ‑  “studenţii” gălăţeni vor 
susţine un alt meci restanţă, cu 
Athletic Constanţa, în deplasare. 
Apoi, tot la Constanţa se va des‑
făşura primul turneu de sală, cu 
participarea echipelor din Seria 
Est. În perioada 21‑24 ianuarie, 
CSU Galaţi va juca, în ordine, 
cu Phoenix Galaţi, Poli Iaşi, CSU 
Asesoft II Ploieşti şi Granitul 
Bucureşti.

Gh. Arsenie

În Sala CSS ‑ 
turneu 
de handbal 
junioare III

[ La Bucureşti au 
continuat jocurile pe 
tablourile principa‑
le ale Campionatelor 
Naţionale individuale 
de tenis de sală pentru 
juniorii Under 14. Iată 
rezultatele înregistrate 
de sportivii legitimaţi 
la cluburile din Galaţi 
în proba de simplu: 
Marius Frosa (Dunărea) 
‑ Cosmin Pioară (Unirea 
Focşani)  6‑0, 6‑3;   
Andrei Crapcenco 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
‑ Nicolaie Frunză (TC 
Championship)  6‑3, 
7‑5; Raluca Belehuz 
(C.T.ICMRS ‑ Ioana 
Sascău (CSM Oneşti)  
6‑3, 6‑0;  Radu Lupu 
(C.T.ICMRS) ‑ Daniel 
Grosescu (Sportul 
Studenţesc)  1‑6, 0‑6. 

[ Mâine, în sala 
Clubului Sportiv debu‑
tează cel de‑al doilea 
tur al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare III (Seria 
C). De la ora 10,00, se 
joacă meciul Liceul 
cu Program Sportiv 
Brăila ‑ Grupul Şcolar “1 
Mai” Ploieşti, iar de la 
11,30, C.S.Şcolar Galaţi 
întâlneşte pe C.S.S. 
Constanţa. Întrecerea 
va continua du‑
pă‑amiază când se joa‑
că Ploieşti‑Constanţa 
(16,00) şi Galaţi‑Brăila 
(17,30), duminică ur‑
mând să se dispute me‑
ciurile din ultima etapă: 
Galaţi‑Ploieşti  (9,30) şi 
Constanţa‑Brăila (11,00). 
După primul turneu, 
echipa gazdă, antrenată 
de Stanciu Miron are 3 
puncte (66‑70 ) şi ocupă 
locul III în serie. 

[ Decanul de vârstă 
al antrenorilor gălăţeni, 
Ioan Tiron a împlinit 
venerabila vârstă de 90 
de ani! Antrenor de fot‑
bal şi hochei pe gheaţă, 
bucovineanul a sosit în 
oraşul nostru în 1970, 
când a renăscut echipa 
de hochei a oraşului. 
A îndeplinit şi funcţia 
de antrenor federal. 
Chiar la această vâr‑
stă activează în cadrul 
Colegiului judeţean de 
arbitri. Îi urăm sănătate 
şi “La mulţi ani!”.

Aceeaşi urare de 
bine, sănătate şi multă 
fericire îi urăm şi prof. 
Viorel Secuianu, care 
astăzi împlineşte fru‑
moasa vârstă de 61 de 
ani!  

[ Federaţia Română 
de Fotbal organizea‑
ză Cursul de instruire a 
arbitrilor şi observato‑
rilor la fotbal în sală. La 
instruire, care va avea 
loc la Piteşti, urmează 
să participe şi gălăţenii 
Doru Balmuş, Sebastian 
Capţan (arbitri)  şi Vasile 
Donţu (observator). 

Gh. Arsenie

La doar o zi după meciul cu 
probleme de la Buzău, ieri, la 
orele prânzului, CSU Metal Galaţi 
a susţinut meciul în devans din 
etapa a 13‑a, care va avea loc 
sâmbătă. Echipa noastră a soli‑
citat această devansare, întru‑
cât marţea viitoare va susţine 
ultimul meci din grupele Ligii 
Campionilor. 

Ieri, tot în sala din Buzău, o 
parte dintre elevele lui Zoran 
Terzici au întâlnit IOR Bucureşti. 

Chiar dacă nu au avut garnitura 
completă, gălăţencele s‑au im‑
pus foarte clar: 3‑0 (9, 17, 11). 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Cristian Botezatu (Piatra Neamţ) 
şi Cristian Dumitrescu (Craiova).

Iată şi „sextetul” aliniat de în‑
vingătoare: Sabina Miclea, Jelena 
Alajbeg, Alexandra Trică, Sonja 
Borovinşek, Daiana Mureşan, 
Nneka Onyejekwe – Suzana 
Cebici. A mai intrat în joc Iuliana 
Cazamir – componentă a lotului 

[ Preşedinte CA al formaţiei 
Unirea Alba Iulia, Marian Sarmeş, 
a declarat, ieri, că oficialii grupă‑
rii Standard Liege au acceptat 
condiţiile financiare pentru tran‑
sferul lui Gheorghe Grozav, iar 
în zilele următoare se vor semna 
actele. Gruparea Standard Liege 
a acceptat cererea Unirii Alba 
Iulia, care a solicitat 350.000 euro 
şi un procent de 15 la sută din‑
tr‑un ulterior transfer.

[ Mijlocaşul Bogdan Mara a 
declarat că şi‑a reziliat contrac‑
tul cu CFR Cluj, după o întâlnire 
cu preşedintele ardelenilor Iuliu 
Mureşan, şi susţine că în acest 
moment are oferte concrete 
doar din Rusia şi Grecia. 

[ FC Vaslui a oficializat tran‑
sferul fundaşului bulgar Jivko 
Milanov de la campioana 
Bulgariei ‑ Levski Sofia, care a 
semnat un contract valabil până 
la finalul sezonului 2013‑2014, a 
declarat preşedintele clubului, 
Ciprian Damian. Jucătorul (în 
vârstă de 25 de ani) a plecat deja 
spre Germania şi se va alătura în 
cel mai scurt timp lotului condus 
de Marius Lăcătuş, aflat la Goch. 

[ Antrenorul Universităţii 

Craiova, Mark Wotte, a condus, 
ieri dimineaţă, prima şedinţă de 
pregătire la noua sa echipă, acţi‑
une la care au asistat aproxima‑
tiv 100 de suporteri ai alb‑albaş‑
trilor, dar şi finanţatorul Adrian 
Mititelu. 

[ Atacantul formaţiei Dinamo, 
Marius Niculae, a declarat că 
echipa sa trebuie să aibă evoluţii 
mult mai bune în retur, mai ales 
în condiţiile în care gruparea din 
Ştefan cel Mare ocupă doar locul 
VIII în campionat, adică o poziţie 
care nu reflectă deloc valoarea şi 
tradiţia clubului.

[ Fundaşul central Adrian 
Cuciula, care a mai evoluat şi în 
Italia, la Piacenza, va semna cu 
formaţia Politehnica Iaşi un an‑
gajament valabil pe şase luni, cu 
opţiune de prelungire în cazul în 
care antrenorul Petre Grigoraş va 
fi mulţumit de randamentul său. 

[  Antrenorul grupă‑
rii Ceahlăul Piatra Neamţ, 
Gheorghe Mulţescu, a decla‑
rat că Sasha Stevici, Alexandru 
Dragomir şi Cătălin Tudor vor 
semna cu formaţia sa contracte 
valabile până la finalul returului. 

M. Chiriliuc 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
] Rezultate 

Tomis şi Remat 
Zalău avansează 
în cupele 
europene

VOLEI. Echipa feminină 
Tomis Constanţa s‑a impus 
în faţa formaţiei poloneze 
PTPS Pila (scor 3‑0), şi s‑a 
calificat în sferturile de fina‑
lă ale Cupei CEV.  În optimile 
aceleaşi competiţii, Dinamo 
Bucureşti a fost eliminată, 
după ce a cedat (scor 0‑3), 
în returul cu Schweriner 
SC (Germania), iar în tur 
câştigase cu 3‑1. Echipa 
masculină Remat Zalău 
s‑a calificat în optimile de 
finală ale Challenge Cup, 
după ce a învins, pe teren 
propriu, formaţia belgiană 
PNV Waasland Kruibeke, cu 
scorul de 3‑1. În tur, ardele‑
nii s‑a impus, în Belgia, tot 
cu 3‑1. Dinamo a câştigat în 
Slovacia (scor 3‑2), manşa 
retur cu Chemes Humenne. 
Cum în tur scorul a fost 
identic, s‑a jucat “setul de 
aur”, pierdut de dinamovi‑
şti: scor 10‑15. Astfel, dina‑
moviştii au ratat calificarea 
în optimile Challenge Cup. 

HANDBAL. Antre‑
norul formaţiei HC Zalău, 
Gheorghe Tadici, a fost 
aclamat de galeria echi‑
pei Oltchim Rm. Vâlcea, la 
meciul dintre Oltchim şi 
HC Zalău, din etapa a X‑a a 
Ligii Naţionale la handbal 
feminin, câştigat de vâlcen‑
ce, scor 36‑24. Gheorghe 
Tadici nu a exclus să mai 
antreneze în viitor campi‑
oana României: “Am învă‑
ţat în această viaţă că nu 
este bine să spui niciodată. 
Nu se ştie ce ne rezervă 
viaţa pe viitor. Acum sunt 
la Zalău, avem o echipă 
tânără şi probabil peste 
doi ani vom putea pune 
probleme în campionat”. 
În ceea ce priveşte şanse‑
le Oltchimului în această 
ediţie a Ligii Campionilor, 
Tadici a spus: “Eu cred că 
Oltchim poate juca finala, 
are o echipă bună. Şi în se‑
zonul trecut a fost aproape 
dar au avut ghinion”.

TENIS. Simona Halep 
a fost învinsă, ieri, de 
Stephanie Foretz (Franţa), 
scor 4‑6, 6‑4, 4‑6, într‑un 
meci din primul  tur de ca‑
lificări pe tabloul principal 
al turneului de mare şlem 
Australian Open. Halep a 
fost singura tenismenă din 
România prezentă în tur‑
neele de calificare. Pe ta‑
bloul principal feminin vor 
fi prezente Sorana Cârstea, 
Raluca Olaru, Monica 
Niculescu, Edina Gallovits şi 
Alexandra Dulgheru. 

HOCHEI. Preşedintele 
F.R. de Hochei pe Gheaţă, 
Tanczos Barna, a declarat că 
finala din acest an a „Cupei 
României”, dintre Steaua 
şi SC Miercurea Ciuc, se va 
disputa la Bucureşti, la data 
de 30 ianuarie, ora urmând 
să fie stabilită ulterior.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Jelena Alajbeg (Slovenia), Mira 
Golubovici (Bosnia Herţegovina) 
şi Olga Tocko (Letonia) au fost 
capul răutăţilor, alaltăieri‑seară, 
în sala din Buzău, unde a avut 

Matei şi N'Kongue, la Astra Ploieşti
Doi dintre atacanţii pe care echipa de fotbal Oţelul s‑a bazat mai puţin în turul campionatului Ligii I 

sunt aproape de a semna contracte cu Astra Ploieşti. Marius Matei şi Christian N’Kongue se află în probe 
la formaţia prahoveană şi au şanse de a fi păstraţi de conducerea tehnică a acestui club. Şi Arthur Pătraş 
a plecat până la urmă din curtea roş‑alb‑albaştrilor, el luând hotărârea de a se întoarce la FC Timişoara, 
iar Romeo Stancu, eterna problemă a Oţelului, şi‑a dat acordul verbal pentru rezilierea de comun acord 
a contractului! 

Dănuţ Lungu 

Săniuş? Nu, frecuş!

Poiana Braşov, staţiune exclu‑
sivistă, deci destul de scumpă 
pentru contribuabilul de rând, 
este o feerie dacă o vizitezi în 
concediu. Ai ce povesti şi‑ţi do‑
reşti să te întorci cu prima ocazie 
printre brazii care delimitează 
cele douăsprezece pârtii de schi 
prin care Poiana a devenit o 
atracţie turistică internaţională. 
În caz că te duci să transpiri în lu‑
xosul cartier al Braşovului, dar nu 
la săniuş, ci alergând de mama 
focului, pentru că altfel nu se 
poate instala performanţa, lo‑
calitatea din Carpaţii Meridionali 
se transformă într‑un penitenci‑
ar în aer liber. „Lasă, aşa ne pu‑
nem pe picioare pentru returul 
de campionat. Orice fotbalist 

Restanţă la baschet
[ CSU Galaţi ‑ CSU Asesoft II Ploieşti 111‑74 

(26‑15, 24‑17, 39‑20, 22‑22)

FotBAl     A început calvarul pentru echipa lui Munteanu

Oţelul, în Poiana Groazei
[ Jucătorii pregătiţi de Dorinel au plecat ieri la munte într‑un stagiu de pregătire de 

unsprezece zile * „Este un cantonament greu, dar aşa ne punem pe picioare pentru retur”, 
este de părere căpitanul Paraschiv * Dacă Viglianti a apărut lângă autocar într‑un tricou, 

Ochiroşii a putut fi văzut cu o căciulă de kazah pe cap

acasă, a punctat la capitolul ima‑
gine. În rest, avea doar treningul 
de prezentare pe el, deci nu‑i era 
frig. Cu friguri i‑ar putea lua cele 

trei antrenamente pe zi cu care 
Munteanu îi aşteaptă în Poiana 
Braşov. 

Paraschiv, mai mult zâmbitor, şi ceilalţi „oţelari” şi‑au făcut curaj 
pentru stagiul montan în care îşi vor încărca bateriile pentru retur

poate spune că primul cantona‑
ment al iernii este durere curată, 
dar de fiecare dată e binevenit”, 
a parat Gabi Paraschiv, căpitanul 
„oţelarilor” ‑ un profesionist prin 
definiţie.    

Para şi părerea 
despre nou‑veniţi

Roş‑alb‑albaştrii lui Dorinel 
Munteanu au plecat ieri dimi‑
neaţă în staţiunea braşoveană, 
iar pe chipul multora se citea în 
avanpremieră febra efortului 
fizic care va fi depus pe altarul 
„returului mai bun decât turul” 
pe care îl visează antrenorul 
Oţelului. Cel mai bine dispus – 
am văzut şi zâmbete în curtea 
arenei din Ţiglina III! – era în‑
suşi Paraschiv care are o părere 
foarte bună despre noutăţile 
din lotul dunărenilor (portarul 
Grahovac, mijlocaşul Ochiroşii şi 
atacantul Buş): „Sunt toţi jucători 
de valoare şi sigur ne vor ajuta, 
iar dacă vom fi un grup unit, aşa 

cum trebuie, vom avea rezultate 
foarte bune. Trebuie neapărat 
să scoatem mai multe puncte în 
retur decât în prima parte a cam‑
pionatului.” 

Kazahul Ochiroşii 

Samoel Cojoc, Mircea Axente 
şi Laurenţiu Buş au fost înfofoliţii 
„de serviciu” ai dimineţii de ieri, 
însă gerul destul de îndrăzneţ, 
care i‑a acompaniat pe fotbalişti 
la plecarea spre Poiană, nu l‑a spe‑
riat pe argentinianul Alejandro 
Viglianti. Sud‑americanul s‑a în‑
făţişat lângă autocar cu fesul pe 
cap şi într‑un tricou prin care se 
vedeau plajele argentiniene din 
această perioadă a anului (sunt 
peste 30 de grade acolo!). „Nu 
mi‑e frig, sunt călit. Mă echipez 
imediat”, a comentat mijlocaşul 
când l‑am întrebat dacă nu‑i este 
teamă de degerături. Cu căciulă 
pe cap, dar una în stil kazah, a 
apărut şi ex‑stelistul Ochiroşii, 
însă tânărul stângaci, revenit 

Ieri, în Divizia A1 

CSU Metal ‑ IOR Bucureşti 3‑0

1. Asystel Novara  5  4  1  12:6  9
2. Zarechie Odintsovo  5  2  3  10:9  7
3. Fakro Muszyna  5  2  3  8:9  7
4. CSU METAL GALAŢI  5  2  3  6:12  7

naţional de cadete. 
Meciul etapei a 14‑a va avea 

loc la Galaţi, în compania echipei 
Unic Piatra Neamţ. 

[  Următoarele meciuri – ul‑
timele din faza grupelor Ligii 
Campionilor – au loc marţi, 19 ia‑
nuarie: Asystel Novara – Zarechie 

şi Fakro Muszyna – CSU METAL.  
Miercuri seara, în cel de‑al 

doilea meci al Grupei D, Zarechie 
Odintsovo a învins Fakro Muszyna 
cu scorul de 3‑0. În urma acestor 
rezultate, clasamentul la zi  al 
Grupei D arată astfel: 

[ Ultimul meci din Champions League are loc marţea 
viitoare ‑ pe 19 ianuarie, când gălăţencele vor juca în Polonia 

Gh. Arsenie 

Între vestiar şi gazon 

Gheorghe Grozav a 
luat drumul Belgiei 

Mercenarele!... 
[ Meciul de volei CSU Metal Galaţi – Asystel Novara 

a fost la un pas de a nu se disputa

loc meciul de Liga Campionilor la 
volei feminin, între CSU Metal şi 
Asystel Novara. 

Cele trei s‑au opus vehement 
intrării pe teren, în joc fiind – 
până la urmă – onoarea voleiului 
gălăţean, dar şi a sportului româ‑
nesc. În plus, alte trei „straniere” 
au fost foarte greu convinse de 
antrenor să întregească lotul 
pentru un meci de importanţă 
maximă. Până la urmă meciul a 
avut loc şi s‑a încheiat onorabil. 
Cele 9 jucătoare trecute pe foaia 
de joc (şi nu 12 cum prevede re‑
gulamentul – pentru care clubul 
gălăţean va suporta consecinţele 
de la CEV) au avut o comportare 
notabilă, reuşind să ţină pasul cu 

prestigiosul lor adversar. Deşi au 
pierdut cu 3‑0, au făcut‑o în jurul 
cifrei de 20 de puncte realizate în 
fiecare set. 

Gestul celor trei jucătoare – cu 
adevărat mercenare! – 
nu trebuie trecut cu ve‑
derea. Chiar dacă clubul 
avea unele datorii con‑
tractuale faţă de ele, pro‑
testul nu trebuia făcut 
într‑o competiţie de ase‑
menea nivel. Credem că 
ele au ales special acest 
moment pentru a forţa 
mâna patronului, negân‑
dindu‑se la consecinţele 
imediate, dar şi la cele de 
perspectivă. 

Oricum, mercenarele 
Galaţiului ne‑au servit 
o lecţie amară, greu de 
dat uitării. În legătură cu 
acest caz inedit, preşe‑
dintele şi patronul clubu‑

lui, Cornel Mangalea, are câteva 
opinii. Iată‑le pe scurt: „Aventura 
noastră privind acest proiect (n.n. 
– formarea unei echipe de top la 
Galaţi) a prins viaţă cu trei ani în 
urmă, atunci când l‑am adus pe 
antrenorul Zoran Terzici, plus câte‑
va jucătoare valoroase. Odată nu‑
cleul format, au venit şi rezultatele, 
CSU Metal obţinând trei titluri con‑
secutive de campioană naţională 
şi trei Cupe. Pentru acest sezon lo‑
tul s‑a schimbat structural – lot în 
care am crezut. Echipa nu a mai 
avut acelaşi parcurs de ceasornic, 
ca în anii precedenţi, dar totuşi ne 
menţinem pe „podiumul” competi‑
ţiei naţionale. În plus, s‑au obţinut 
rezultate notabile şi în Champions 
League. 

Din păcate, criza financiară 

ne‑a lovit şi pe noi, şi de aici au 
apărut problemele. De aici şi ne‑
mulţumirea jucătoarelor. Chiar 
dacă avem partea noastră de vină 
(eu şi antrenorul), nu s‑a pus niciun 
moment problema neachitării da‑
toriilor. Atitudinea celor trei ne‑a 
surprins realmente. Dacă şi cele‑
lalte „straniere” ar fi făcut acelaşi 
lucru (cum s‑a încercat iniţial – ele 
revenind la joc doar la insistenţele 
şi rugăminţile antrenorului) atunci 
consecinţele ar fi fost dezastruoa‑
se: pierderea meciului, pierderea 
punctului acordat la înfrângere, 
excluderea din competiţie pe o du‑
rată de cinci ani, neprimirea echi‑
pelor româneşti la viitoarele ediţii 
ale Ligii Campionilor. 

În ceea ce ne priveşte, vom lupta 
până la capăt pentru menţinerea 
în viaţă a proiectului nostru. Mi‑aş 
fi dorit ca situaţia delicată prin care 
trece întreaga naţiune – nu numai 
lumea sportului – să fie înţeleasă, 
iar jucătoarele să mai aibă puţină 
răbdare. Oricum nu ar fi rămas ne‑
plătite.” 

Întrebat ce măsuri va lua în 
privinţa celor trei „războinice”, 
Mangalea ne‑a declarat: „O să 
vedem în zilele următoare ce vom 
decide în cazul lor.”

În schimb, „straniera” Olga 
Tocko tot nu dă semne că ar fi 
revenit la sentimente mai bune 
faţă de clubul gălăţean. „Nu ştiu 
dacă voi pleca sau nu, am  aştep‑
tat destul. Dacă lucrurile nu se vor 
rezolva, este posibil să părăsesc 
echipa”, a declarat letona. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Florin Novac

Patronul Cornel Mangalea

Bogdan Mara 
este în căutare 
de echipă 
după rezilierea 
contractului 
cu CFR Cluj. 
Îl vor echipe 
din Rusia 
şi Grecia, dar 
şi Steaua este 
interesată 
de serviciile sale
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Bartleby 
de Herman 
Melville
O povestire de 
pe Wall Street

Bartleby, un individ 
şters, famelic şi mizer, 
ajunge din întâmplare 
să fie angajat copist 
într-un mărunt birou, 
tipic pentru acele vre-
muri. Supravieţuieşte în 
fiecare zi cu doar câte-
va prăjiturele ieftine, 
lucrează cu o seriozitate 
şi “aplicaţiune” demne de 
respect, îşi ignoră colegii 
(ingenios botezaţi cu 
porecle stranii precum 
Cleştişor ori Curcanul), 
nu vorbeşte, nu iese 
nicăieri, nu povesteşte, 
nu socializează. Copiază 
foarte bine, foarte mult, 
mecanic şi totuşi perfect, 
fără să se plângă, fără să 
iasă la o ţigară, fără să-l 
ia somnul, fără să vină 
mahmur. Angajatul-
perfect. Roboţelul care 
dă totul pentru compa-
nie.

Până în ziua, repede 
venită, în care începe să 
refuze. Rugat să ajute 
la verificarea unei co-

pii, Bartleby răspunde 
indiferent: Prefer să mă 
abţin. Atât. Este singura 
sintagmă pe care o va 
folosi pentru tot restul 
nuvelei, indiferent ce i 
se cere. Oricât de neîn-
semnat este ceea ce i se 
cere, Bartleby preferă să 
se abţină. Refuză cu o 
politeţe mai jignitoa-re 
şi mai stupefiantă decât 
o cascadă de înjurături 
sănătoase. I would prefer 
not to / Prefer să mă abţin. 
Prefer să nu. Frază-stas, 
apărarea lui Bartleby în 
faţa a orice ameninţa să 
îl scoată din absenţa sa. 
Şi în scurt timp începe să 
refuze să copieze acte, 
refuză să lucreze orice, 
refuză să se mai ridice 
de pe scaun şi îşi petre-
ce zilele într-o muţenie 
autistă, indiferent la 
ameninţări, promisiuni, 
implorări, explicaţii, şan-
taj, mită. Şi refuză să îşi 
părăsească biroul, chiar 
când este dat oficial afa-
ră, locul unde s-a aciuiat 
şi unde, după cum se 
află, locuieşte. Mai corect 
- supravieţuieşte. Loc pe 
care nu îl va mai părăsi 
decât forţat şi unde se în-
toarce din nou şi din nou. 
Ca un animal rănit care 
se ascunde în vizuină şi 
îşi aşteaptă moartea.

Iar Bartleby continuă 
să refuze până la final. 
Preferă să nu. Splendida 
politeţe suicidală, 
de inspiraţie atât de 
britanică. Pentru că, în 
final, poate că Bartleby 
este unul dintre acei 
puţini care au înţeles că 
în esenţă contează să ai 
forţa de a spune “Prefer 
să nu“. Şi interpretările la 
Bartleby ar depăşi de câ-
teva zeci-sute de ori cele 
100 şi ceva de pagini ale 
nuvelei.

O carte mică, dar atât 
de mare. Foarte mare. 
Prea puţini scriitori au 
reuşit să spună atât de 
multe într-un spaţiu 
atât de restrâns. Cartea 
poate fi achiziţionată 
luni, împreună cu “Viaţa 
liberă“, la un preţ special 
de doar 8,5 lei.

Teodora Miron

La început de an, vă invităm 
într-un pelerinaj prin Ţara Sfântă, 
„Pământul Făgăduinţei”, locul în 
care Dumnezeu - din dragos-
te de oameni - a trimis semne, 
a făcut minuni. În Pământul 
Făgăduinţei, „la plinirea vre-
mii”, Dumnezeu Tatăl L-a trimis 
pe unicul Său Fiu, Iisus Hristos, 
ca să ne răscumpere păcatele, 
ca să ne cheme la o viaţă nouă.  
Vom relata  despre un pelerinaj 
pe care l-am parcurs în toamna 
lui 2007, alături de peste patru-
zeci de pelerini gălăţeni, însoţiţi 
fiind de familia părintelui Eugen  

Filmul săptămânii
Vinovat şi victimă

Remake al celebrului film noir 
din 1956, Beyond a Reasonable 
Doubt se învârte în jurul 
înscenării unei crime. Obsedat 
să dovedească incompetenţa 
unui procuror, un jurnalist îşi 
convinge cel mai bun prieten 
să-i facă acestuia o farsă. Planul 
este ca cei doi să fabrice indicii 
care l-ar incrimina pe unul din-
tre ei ca asasin   al   unei dansa-
toare dintr-un club de noapte. 
Bineînţeles, hazardul schimbă 
datele problemei şi protagoniştii 
ajung într-un pericol de moarte.

Titlul original: Beyond a 
reasonable doubt

Titlul românesc: Vinovat şi 
victimă

Regie: Peter Hyams
Distribuţie: Amber 

Tamblyn, Michael Douglas, 
Erika Perez

Gen: Dramă
An de producţie: 2009
Distribuit prin : Provideo

La Teatrul 
„Nae Leonard”
Evenimente 
muzicale 
dedicate 
lui Eminescu

Melomanii care îl 
apreciază şi pe Eminescu 
ca poet sunt aşteptaţi în 
această seară la concer-
tul simfonic de la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. 
Timp de o oră şi jumă-
tate veţi fi în compania 
orchestrei simfonice gă-
lăţene, a dirijorului Liviu 
Buiuc şi a celor doi solişti 
invitaţi. Este vorba des-
pre Petre Gâscă (corn), 
de la Filarmonica din  
Iaşi,  şi despre  Bogdan 
Gogoncea (vioară), de 
la Filarmonica din Bu-
cureşti. În program sunt 
Mozart (Uvertura la ope-
ra „Răpirea din Serai” 
şi Concertul nr. 4 pen-
tru corn şi orchestră) şi 
Kabalevski (Concertul 
pentru vioară şi orches-
tră).

Duminică, la „Studioul 
tânărului interpret”, de la 
ora 11,00, puteţi petrece 
câteva zeci de minute 
ascultând alte fragmente 
celebre, puse în legătură 
cu viaţa şi creaţia emi-
nesciană.

C.S.Carp

Caraşi aurii, scalari, zebre 
americane, piranha, sanitari, 
peşti plaţi, xifo, peşti luptători, 
acestea sunt doar câteva din-
tre speciile de peşti exotici pe 
care gălăţenii îi pot admira la 
Acvariul de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Ceea ce ştiu 
foarte puţini vizitatori este fap-
tul că, la cerere, şi mai ales în 
scop didactic, muzeografii des-
chid şi porţile maternităţii unde 
cresc puieţii de peşte.

Compartiment ultramodern

Înainte ca cei 900 de peşti (re-
prezentând în jur de 70 de specii 
diferite) să ajungă la o dimensi-
une optimă pentru a fi expuşi în 

Cine merge 
la cinema?

Mihaela Drosu şi 
Cosmin Nicolae Chivu 
sunt cei doi norocoşi care 
vor merge la cinemato-
graf săptămâna viitoare 
pentru a vedea filmul de 
animaţie „Arthur şi răz-
bunarea lui Maltazard”, 
care va rula până joia 
viitoare la Cinema Vip. Îi 
aşteptăm pe câştigători 
la redacţie, luni, după ora 
11,00, să îşi ridice premi-
ile.

Câştigătoarea Image

Centrul de înfrumu-
seţare Image a pregătit 
pentru doamne şi dom-
nişoare multe reduceri 
la servicii. Săptămâna 
aceasta am desemnat, 
prin tragere la sorţi, o 
norocoasă care va bene-
ficia de servicii în valoare 
de 100 de lei la Centrul 
Image. Este vorba despre 
Rodica Iosip, care este aş-
teptată luni, la redacţie, 
după ora 11,00, pentru 
ridicarea premiului.

T.M.

La centrul Image

VacuShaper -  program de slăbire
Dacă doriţi să slăbiţi, nu ezitaţi să faceţi o vizită la centrul Image, unde puteţi obţine efecte rapide şi spectaculoase 

cu atingerea unui grad de confort maxim cu noul aparat VacuShaper. Acest aparat are programe variate şi funcţii 
menite să rezolve problemele de estetică a corpului: celulită, remodelare corporală, slăbire, drenaj limfatic, redese-
narea liniei corporale. Vacuumul duce la destructurarea depozitelor de grăsime şi la dizolvarea acestora prin masarea 
intensivă şi în profunzime a muşchilor. Cumulat şi cu alte tratamente (saună, stimulare musculară), grăbeşte procesul 
de ardere a grăsimilor.

Secretul VacuShaper se află în terapia cu vacuum, care este utilizată cu rezultate excepţionale de către “utilizatorii 
vindecării prin metode naturiste de mai bine de 5000 de ani. Scopul terapiei cu vacuum este acela de a activa capa-
citatea de autovindecare a corpului. Faţă de terapia de presiune profundă VacuShaper nu pune sub vacuum doar o 
parte a corpului, ci toată partea de la brâu în jos.

Asemănător cu programele de antrenament aero-
bic, arderea grăsimilor se efectuează în zonele cu o 
mai bună aprovizionare sanguină, în cazul de faţă în 
zonele supuse vacumului. Un element important al 
antrenamentului cu vacuum este antrenamentul de 
ardere a grăsimilor. Muşchii lucrează totdeauna în di-
recţia dezvoltării puterii şi în timpul mişcării ard fosfat 
de creatină, zahăr şi grăsimi.

Pentru a beneficia de efectele aparatului VacuShaper, 
pentru a fi suple şi frumoase în orice moment, centrul  
vă aşteptă în Ţiglina I (staţia de la Bârlădeanu).

Centrul este deschis de luni până sâmbătă, între 
orele 8,00 şi 20,00, iar programările se pot face la nu-
merele de telefon: 0336-802914 sau 0336-802915.

20.01.2010 20.01.2010

Itinerarii duhovniceşti 

Pelerini în „Pământul Făgăduinţei”
Drăgoi. Poate în acest fel veţi fi 
şi dumneavoastră tentaţi să par-
curgeţi cândva acelaşi drum. Am 
păşit cu emoţie prin locurile din 
Ţara Sfântă - Israel şi Egipt - unde 
ne-am închinat în Biserica unde 
Dumnezeu S-a Întrupat; vom 
păşi prin locuri în care a propo-
văduit Mântuitorul, unde a păti-
mit, S-a Răstignit şi S-a Înălţat la 
cer. Vom ilustra faptul că Sfintele 
noastre Evanghelii nu sunt ima-
ginaţia Sfinţilor Apostoli şi evan-
ghelişti, ci sunt Cuvântul revelat 
al lui Dumnezeu pe pământ.

Ne vom strădui să arătăm 

că Scripturile, că învăţătura 
Bisericii, stabilită de Sfinţii Părinţi 
în primele opt veacuri creştine 
la Sinoadele Ecumenice, nu sunt  
legende, nu sunt poveşti, ci fap-
te de istorie şi rodul revelaţiei 
Duhului Sfânt.

Timp de mai multe săptă-
mâni, vom face popasuri duhov-
niceşti la mănăstirile din Israel, 
la mai toate locurile pe unde 
Mântuitorul şi-a purtat paşii. Vom 
începe cu prezentarea Bisericii 
„Naşterii Domnului” din Betleem 
şi peştera unde S-a născut Iisus. 
Vom continua cu Biserica “Bunei 

Vestiri”, cu alte locaşuri ridicate 
pe acolo pe unde a propovăduit 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos - 
Cana Galileii, Tabgna. Vom ajun-
ge în Grădina Ghetsimani, vom 
vedea Biserica Naţiunilor, apoi 
vom urca pe Drumul Golgotei şi 
la Sfântul Mormânt, cel mai cău-
tat  loc sfânt din Israel.

Nu vor fi ocolite Fântâna Sfintei 
Fecioare, Biserica „Adormirea 
Maicii Domnului” şi Foişorul Cinei 
celei de Taină, Muntele Sionului, 
Muntele Taborului şi Muntele 
Fericirilor. Vom trece şi în Egipt, la 
Mănăstirea „Sfânta  Ecaterina” şi 

vom face un popas duhovnicesc 
pe   Muntele Sinai,  unde Moise a 
primit Tablele Legii (Decalogul). 
Veţi afla şi despre Sfântul Ioan 
Iacob Românul, ale cărui Sfinte 
Moaşte au fost descoperite la 
Hozeva nu cu mulţi ani în urmă 
şi unde am ajuns şi noi.

În suplimentul „Magazin” de 
mâine ne întâlnim în Betleemul 
Iudeii, acolo unde cu două mi-
lenii în urmă Se Întrupa Fiul 
lui Dumnezeu-Cuvântul „de 
la Duhul Sfânt şi din Fecioara 
Maria”.

Foto: Maria Stanciu

Dacă vizitaţi maternitatea puteţi afla 
toate secretele peştilor exotici

De vizitat în grup organizat

Maternitatea de peşti
[ La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi poate fi vizitat 
la cerere, de către preşcolari, elevi şi studenţi, compartimentul în 

care sunt crescuţi puieţii de peşti exotici
Acvariu, ei sunt hrăniţi şi îngrijiţi 
în maternitatea găzduită tot de 
muzeu. Crescătoria de puieţi, 
care numără 16 acvarii, a fost 
modernizată la sfârşitul anului 
trecut, astfel încât acest com-
partiment special a devenit una 
dintre cele mai moderne astfel 
de spaţii aparţinând unei institu-
ţii publice din ţară. Maternitatea 
de peşti este prevăzută cu o in-
stalaţie de condiţionare a apei şi 
un sistem de monitorizare a pa-
rametrilor fizico-chimici din apă, 
ambele acţionate computerizat, 
fapt unic în ţară, explică muzeo-
grafii.

În maternitate se produce 
puiet de peşti exotici pentru ex-
punere în cadrul expoziţiei per-

manente, pentru îmbogăţirea 
colecţiei existente de peşti vii, 
dar şi pentru a fi făcute schim-
buri cu alte instituţii publice de 
profil din ţară şi din străinătate. 
„Fiecare specie de peşti are ca-
racteristicile sale de reproduce-
re şi de creştere. Cu acest sistem 
computerizat reuşim să asigu-
răm condiţiile optime de dez-
voltare pentru puietul de peşte,” 
explică Gheorghe Valeriu, muze-
ograf.

În curând, plante exotice 
de acvariu

În curând, maternitatea va fi 
folosită şi pentru creşterea de 

plante exotice, specifice acvari-
ilor cu peşti tropicali. „Dorim să 
extindem tematica expoziţiei 
din Acvariul deschis publicului 
şi avem în vedere, în cursul aces-
tui an, deschiderea unor acvarii 
care vor înfăţişa grădini tropica-
le subacvatice, de tip olandez şi 

AquaScaping”, am aflat de la un 
alt muzeograf specializat în do-
meniu, Gabriela Grigoraş.

Cristina S.Carp
Foto: Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii

T.M.

Ierusalim, vedere de ansamblu de pe Muntele Măslinilor

Biserica Naşterii 
din Betleem
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•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Telefon 0744870057.

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/
NC-211560)
• Night club angajează dansatoa-
re. Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 
Euro în condiţii deosebite. Telefon 
0261-768188, 0723518899 (12/09/
bc/26/NC-225919)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.
ro. (12/09/ext/83m/NC-227398)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61 CP 145, Bucureşti. (12/09/
ext./80m/NC-227958)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătire în domeniul reparaţiilor auto 
dispuşi pentru deplasări în străinătate. 
0740461473. (0084956/NC-227985)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (006456/NC-228465)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, nu-
mai cu experienţă în domeniu sau 
construcţii, salarizare corespunză-
toare, officednmadm@yahoo.com. 
(006462/NC-228466)
• Laborator angajează cofetar şi patiser 
cu experienţă. Relaţii la 0733073586 
sau 0746188398 între orele 9,00 -17,00. 
(002618/NC-228667)
• SC Cond-Flor SRL angajează 3 vân-
zătoare, 1 gestionar, 1 casieră pen-
tru market alimentar. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Combinatului nr. 1, bl. C2, ap. 18, 
până pe 17.01.2010, tel. 0752601395. 
(0084991/NC-228671)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajări interioare, rigipsari, 
zugravi pt. lucrări în deplasare, ţară 
şi străinătate. 0336401150. (006660/
NC-228946)
• Club "New York" angajează barman 
cu experienţă. 0720733474. (0090062/
NC-229009)
• Angajez 2 vânzătoare legume-fructe 
Piaţa Centrală şi persoană pentru cal-
culator +facturare. Tel. 0788733400, 
0722322294. (0090111/NC-229132)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în oraşele Galaţi 
şi Tecuci. Tel. 0758224034. (002790/
NC-229142)

• SC Corzah Auto Group angajează 
vânzător piese auto import cu experi-
enţă. Relaţii la sediul firmei str. Traian 
441, între orele 8,00-12,00, zilnic. 
(0090120/NC-229236)
• Fabrică geam termopan angajează: 
operator calculator (contabil) gesti-
une, personal calificat sticlă termoi-
zolantă, montatori tâmplărie PVC-Al-
bond. 0236329141, officednmadm@
yahoo.com. (002815/NC-229237)
• Echilibrum Service angajează me-
canic pentru geometrie. Relaţii la tel. 
0236321322 sau în bdul George Coşbuc 
nr. 223A. (0090113/NC-229296)
• Nou!!! Videochat legal, sigur şi pla-
ta reală angajează animatoare peste 
18 ani! Vă aşteptăm! Tel. 0749893716, 
0768745475. (006726/NC-229299)
• Angajăm personal sală jocuri. 
0744918122. (003854/NC-229396)
• SC angajează tâmplari şi izolatori 
în domeniul naval. Tel. 0733943814/ 
0336802536. (0090081/NC-229510)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0725894490. 
(0090083/NC-229538)
• Cabinet stomatologic (firma) an-
gajează sau colaborează cu medic 
stomatolog. Tel. 0728229242, între 
9,00-19,00. (006796/NC-229549)
• Companie de asigurări recrutea-
ză consultanţi şi manageri. Tel. 
0725999977. (006826/NC-229659)
• SC Leonso SRL angajează, în dome-
niul construcţiilor, personal calificat 
şi necalificat, zidar, faianţar, rigip-
sar etc. Tel. 0749578467. (0090146/
NC-229729)
• Societate comercială angajea-
ză ospătari şi şef sală. Relaţii la tel. 
0236325532. (10/10/bc/44/NC-229731)
• Toxic cafe angajează ospătăriţe cu ex-
perienţă. Nr. tel. 0745042166. (006849/
NC-229745)
• Angajez menajeră, experienţă, re-
ferinţe. Rog seriozitate. 0757430067. 
(006860/NC-229759)
• SC cu profil reparaţii industriale cu 
activitatea pe platforma ArcelorMittal 
angajează sudor electric şi autogen 
care să aibă şi cunoştinţe de sudu-
ră în argon, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0741268666, orele 8,00-16,00. 
(0090096/NC-229782)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari. 
Tel. 0755031720. (0090097/NC-229801)
• SC Metacom Sandlasting TL SRL 
Tulcea angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru vopsitorie na-
vală, cu minimă experienţă pentru 
punctul de lucru Galaţi. Relaţii la tel. 
0236448668, 0730590112. (0090099/
NC-229856)
• PARTENER ORANGE ANGAJEAZĂ 
PROMOTER. DETALII LA 0236311243. 
(01/10/cs/24/PF/229904)
• Caut 2 zidari şi 2 necalificaţi. Tel. 
0748863418. (006881/NC-229912)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0744399671, 0765245035. 
(003017/NC-229913)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
stand, Piaţa Centrală. Tel. 0742123610. 
(003035/NC-229952)

• Team Vijen angajează animatoare 
cu sau fără experienţă, oferim con-
diţii speciale, program flexibil. Tel. 
0756856685. (006915/NC-229982)
• SC Gateway Trading SRL Constanţa 
selectează urgent pentru şantier 
construcţii nave Filipine următorul 
personal: ingineri construcţii nave 
toate specializările; maiştri construcţii 
toate specializările; şefi echipă, toate 
specializările. Cerinţe: limba engleză 
obligatoriu nivel mediu spre avansat; 
cunoştinţe de plan construcţii nave 
noi; minim 5 ani experienţă în dome-
niul naval. Contracte 6 luni, cazare, 
masă, transport, concediu asigurate 
de companie. Salarizare avantajoa-
să. Pentru mai multe detalii sunaţi la 
0241606524, 0720492926 sau la se-
diul firmei Constanţa, str. Jupiter nr. 
24, email office@gatewaytrading.ro. 
(0090205/NC-229986)
• Salon Andris angajează urgent 
coafeză cu experienţă. 0748281409. 
(0090256/NC-230050)
• Selecţionăm dispeceri şi şoferi in-
tervenţie. 0754392152. (0090211/
NC-230051)
• Angajez ajutor, bucătar şi vânză-
toare fast -food cu experienţă. Tel. 
0754392152. (0090212/NC-230056)
• Angajez tâmplar lemn, tapiţer. 
0744395480. (006976/NC-230124)
• Angajez vânzătoare florărie. 
0752833934. (006980/NC-230125)
• Restaurant Centru, Potcoava anga-
jăm bucătar cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0770672868, între orele 10,00 
-22,00. (0090260/NC-230126)
• SC Pescado Grup angajează agent 
vânzări. CV la fax 0236317857. 
(0090261/NC-230127)
• Angajez persoană serioasă pentru în-
grijire bătrână. 0748225584. (003054/
NC-230128)
• Angajez circularist şi montator PAL. 
Tel. 0762202524. (006960/NC-230129)
• Angajăm operator încărcare marfă 
cu permis de conducere. 0722646706. 
(0090100/NC-230130)
• Angajez menajeră pentru Bucureşti, 
fără obligaţii. Tel. 0722795728. 
(003129/NC-230169)
• Angajez vânzătoare, stradal, covrigi. 
Tel. 0740396577. (0031174/NC-230171)
• Angajez urgent coafeză. 0740886420. 
(003143/NC-230198)
• Angajez menajeră, persoană se-
rioasă. Tel. 0751563241. (007004/
NC-230242)
• Angajez băieţi şi fete pentru a înche-
ia contracte. Mai multe detalii la nr. 
0751454504. (007003/NC-230244)
• Societate comercială angajează asis-
tent marketing. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC; studii superioare în mar-
keting; experienţă minim 6 luni, însă 
nu obligatoriu; bune abilităţi de co-
municare; persoană organizată, aten-
tă la detalii, dinamică, responsabilă, 
orientată către rezultate. Vă rugăm să 
transmiteţi CV-ul la info@intec-galati.
net. (0090266/NC-230246)

• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează mecanici utilaje pentru mo-
tocompresoare, rulouri compactoare 
şi bobcat. Relaţii la tel. 0723317930. 
(0090267/NC-230272)
• Restaurantul NEACŞU angajează 
ospătari cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, din Micro 19. (002807/
NC-228336)
• Caut meditator IELTS. 0765417892. 
(002983/NC-229705)
• Companie multinaţională recru-
tează consultanţi financiari, cu liceu 
sau facultate, venituri motivante. 
Tel. 0746227599, 0722637358, fax 
0236462003, e-mail: galati.life@ot-
pasigurari.ro (006859/NC-229755)
• Vrei să câştigi bani? Caută lucrări 
în domeniul construcţii, sună la 
tel. 0744566992 şi câştigi 2% din 
valoarea contractului. (0090268/
NC-230276)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri, 8,00 
-17,00 la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0084959/
NC-227987)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, pentru oraşul Brăila. 
Salariu până la 1000 euro, (trans-
port gratuit, +bonuri masă +bo-
nus din vânzări). Trimiteţi CV la 
openmind_vn2008@yahoo.com 
sau mesaj la 0740294052 şi veţi 
fi contactat ulterior. (0090017/
NC-228345)

• Restaurantul "Hazard" angajează 
bucătari şi ospătăriţe cu experien-
ţă. Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159 E. 
(0084999/NC-228766)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
medical, menajere case particula-
re, îngrijitoare bătrâni şi baby-sit-
ter, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Se fac înscrieri în limita locu-
rilor disponibile. Informaţii: Tel. fix 
Vodafone 0371 100 110 - 0371 10 10 
01; Orange: 0758 800 500; 0758 800 
600. (01/10/cs/16/NC-228953)

• SUPER OFERTĂ! ORGANIZĂM 
CURSURI DE COAFOR, 
FRIZERIE, MANICHIURĂ, 
MASAJ PROFESIONAL, 
MASAJ PROFESIONAL, PREŢ 
PROMOŢIONAL 200 LEI, SE 
ASIGURĂ PRACTICĂ INTENSIVĂ 
SALON PROPRIU, POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE, PLATA ÎN RATE, 
DIPLOME RECUNOSCUTE DE 
STAT, WWW.BELLA-MAR.RO. TEL. 
0755714468. (01/10/ext./29m/
NC-229319)

• ORGANIZĂM CURSURI DE 
OSPĂTAR, BARMAN 300 LEI ŞI 
BUCĂTAR 300 LEI, DIPLOME 
RECUNOSCUTE DE STAT ŞI 
VALABILE FLOTĂ, POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE, PRACTICĂ 
ASIGURATĂ ÎN RESTAURANT DE 
4 STELE, PLATA ÎN RATE, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
TEL. 0755714468. (01/10/ext./29m/
NC-229320)

• Dispecerat taxi primim colabo-
ratori, condiţii foarte avantajoa-
se. Tel. 0725894490. (0090083/
NC-229539)

• Firmă de pază angajează dispe-
ceră. Cerinţe: experienţă, califica-
re, operator PC. Tel. 0236445283. 
(0090140/NC-229558)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0090098/NC-229832)

• Tilia Farm angajează asistentă 
de farmacie, minimum un an ex-
perienţă. 0744780952. (0090251/
NC-229842)

• SC angajează agent de vânzări 
şi supervizor cu experienţă în 
vânzarea produselor FMCG, fax 
0334815688, email lerudan@ya-
hoo.com. (0090253/NC-229915)

• TANGO SRC angajează stivuitorist 
autorizat ISCIR. Relaţii la telefon: 
0236.499.606 sau la sediul soci-
etăţii din str. Stelei nr. 44. (01/10/
cs/26/NC-229980)

• Depozit farmaceutic angajează 
farmacist. CV la stefanstefanopol@
yahoo.com sau tel. 0730713768. 
(003072/NC-230046)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0090044/NC-228754)

• Societate comercială anga-
jează 2 forjori cu experienţă. 
Telefon 0751238701 (01/10/
mr/07/NC-229494)

• Angajez băieţi şi fete pentru 
studio videochat, câştiguri atră-
gătoare, minim 1000 E. Detalii 
la 0749152020. (0090138/
NC-229548)

• Christian Company angajează 
agenţi vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distri-
buţia naţională. 0747205205. 
(0090098/NC-229828)

• Complex întreţinere şi în-
frumuseţare angajăm coafe-
ze, maseuze, manichiuriste 
etc. 0747205205. (0090098/
NC-229836)

• Super ofertă! 200 E bonus la an-
gajare. Firmă videochat angajea-
ză modele vârsta minimă 18 ani. 
Oferim salariu procentual 50-80% 
în funcţie de câştiguri, suport 
24/24, vestimentaţie, accesorii, 
solar, fitness, catering, make-up, 
totul într-un cadru profesional şi 
discret. Atenţie, Nu angajăm mo-
dele de la alte studiouri. Pentru 
interviu tel. 0758383883. (0090079/
NC-229508)

• SALON MASAJ EROTIC 
ANGAJEAZă FETE PESTE 18 ANI, 
ASPECT FIZIC PLăCUT, SALARIU 
MINIM 1000 EURO. 0747679310. 
(01/10/cs/14/NC-230036)

• Super Nova, 2003, 1.4 benzină, 
proprietar, 0743-600648 (0077169/
NC-201253)
• Opel Astra, model 2006, 1.9 CDTI, 
full opţion, ###6800E###. Relaţii la 
0722585656. (007068/NC-211205)

• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (006728/
NC-212706)
• Audi A6, 2.0 TDI, 2005 xenon, 
navigaţie,full, fără piele variante. 
0766538120. (006728/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006728/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006728/NC-212711)
• Volkswagen Passat, 2.0 TDI 2007, cu-
tie DSG, navigaţie, climatronic, varian-
te. 0766518339 (006728/NC-212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006728/NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (01/10/cs/21/
NC-227386)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, 
proprietar, variante. 0749957168. 
(006380/NC-228228)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, zero km, 
îmbunătăţiri. 0720733514. (006430/
NC-228495)
• Matiz, 2005, închidere, alarmă, 
MP3, USB. 0744518860. (006644/
NC-228998)
• ##Vând## Mercedes E270 Avangard, 
2002, variante. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229017)
• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 
313, diesel, an fabricaţie 2001, sta-
re bună, 7500 E neg. 0753360315. 
(002750/NC-229038)
• Opel Astra, 2002, 1,6, benzină, xenon, 
climă, jante. 0744163663. (006694/
NC-229232)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4, benzină, 
full. 0755164607. (006694/NC-229233)
• Vând /schimb Golf3, benzină, în-
matriculat, full, 2300 E. 0744374332. 
(006669/NC-229235)
• Solenza Clima, 2004, gri perlă, propri-
etar. 0745363930. (002871/NC-229377)
• Kia-Rio, 2001, AC, full electric, avanta-
jos. 0745955433. (002863/NC-229387)
• Matiz, 2003, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (006729/NC-229435)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 
2003, 45.000 km. 0744233557. (002897/
NC-229439)
• Vând Peugeot 406, full, 2000.X, 
variante. 0748815495. (002880/
NC-229454)
• Vând Renault Scenic 1,9, diesel, 2003, 
4600 neg. 0741607602. (002904/
NC-229520)
• Vând VW Transporter dubă, an fa-
bricaţie 13.12.2006. Tel. 0740833787. 
(002905/NC-229522)
• Mercedes C180, 1996, metaliazt, 
recent adus, perfectă stare, 3500 E. 
0741100609. (002910/NC-229523)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (002917/NC-229525)
• Renault Symbol, fabr. 2006, verzui 
sidef, full options. Tel. 0755303797. 
(002929/NC-229545)
• Volkswagen Golf5, unic proprietar, 
full options, negociabil, 0747870424. 
(01/09/cs/21/NC-229551)
• Dacia Berlină, toate taxele, urgent. 
Tel. 0745902227. (006811/NC-229557)
• Logan 16 Ambition, 2006, unic 
proprietar. 0748510470. (006827/
NC-229658)
• Logan, 2006, AC, servodirecţie, gea-
muri, oglinzi electrice. 0741078339. 
(002960/NC-229676)
• Vagon dormitor 9 metri, pompă in-
jecţie nouă U650. Tel. 0724966092. 
(006784/NC-229697)
• Skoda Octavia II, 2005, full options, 
8550 E neg. 0741235033. (006836/
NC-229713)
• Vând Ford Sierra, înmatriculat, per-
fectă stare. 0757831034. (006832/
NC-229717)
• Predau avantajos leasing Logan Van 
2008, stare impecabilă. 0723363342. 
(0090145/NC-229730)
• Vând Peugeot 307 SW, diesel. Tel. 
0746190012. (002984/NC-229734)

• Mondeo TDI, an 2001, toate opţiu-
nile, 3999, proprietar. 0746043486. 
(002989/NC-229769)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, 
preţ neg.Tel. 0740472282. (006872/
NC-229791)
• Vând Dacie Papuc, an 2005, 1,9 diesel. 
Tel. 0753990351. (006871/NC-229793)
• Vând Logan, an 2005, 1,5 diesel. Tel. 
0753990351. (006871/NC-229794)
• Vând Renault Clio, an 2005, 1,4, 
benzină. Tel. 0753990351. (006871/
NC-229796)
• Vând Toyota Hilux, an 2005, 2,5, 
diesel. Tel. 0753990351. (006871/
NC-229797)
• Opel Astra, 1998, înmatriculat, 2750 
E. 0740876812. (006873/NC-229820)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, full, 
2005, gri, 70000 km, 4500 nego-
ciabil. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229876)
• Vând Dacia Logan Preference 1,4 
mpi, 2007, 20000 km, roşu, 4500 euro 
negociabil. 0755/044866. (01/10/
cs/01/NC-229877)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, hidrama-
tă, 2005, albastru, 198000 km, 6000 
EURO. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229881)
• Super ocazie: Firmă vinde Logan 
pick-up 1,5 dci (3 bucati), 2008, 0 
km, gri, 7200 euro, înmatriculate, 
cu tva deductibil; în showroom 
una nouă fără taxa de înmatricu-
lare este 8600 euro. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229882)
• VAND AUTOTURISM DACIA 
SOLENZA 1.4 MPI, an 2003, culoa-
re albastră, unic proprietar. Relaţii 
la tel.: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-229889)
• Dacia 1996 5 trepte, GPL, proprietar. 
0745955272. (006882/NC-229921)
• Cedez contract leasing Ford 
Focus contra auto 2001 -2006. Tel. 
0749106623. (003027/NC-229958)
• Vând vaucher pentru programul 
Rabla în valoare de 3800 lei la preţul de 
1500 lei. Tel. 0751531189, 0740890479. 
(003041/NC-229970)
• Vând Ford Fiesta, an 1996, preţ 1200 
E negociabil, neînmatriculat. Tel. 
0740982113. (003049/NC-229979)
• Proprietar A6, 2002, 1,9, 131 CP. Tel. 
0758391225. (006922/NC-229993)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0755299126. (003070/
NC-230016)
• Vând Logan 2005, proprietar, de 
garaj. Tel. 0743008280. (006954/
NC-230064)
• Passat 2003, 1,9 TDI, 131 CP, tiptronic, 
piele, 6800 neg. 0749207582. (003084/
NC-230071)
• Vând autoturism Oltcit, pretabil 
Rabla, preţ 2000 lei. Tel. 0770522391. 
(006973/NC-230143)
• Vând Solenza Clima, 1400 cmc, 
benzină, albastru metalizat. Tel. 
0752650839. (006978/NC-230144)
• Vând Dacia 1300 în stare de funcţi-
onare pentru Rabla, preţ negociabil. 
Tel. 0755596964. (006938/NC-230145)
• Vând Toyota Corola 1992, aer condi-
ţionat, preţ negociabil. 0722562085. 
(006759/NC-230147)
• Ford Fusion 2005, Euro 4, Dacia Break 
1997, stare bună. Tel. 0761201633. 
(002990/NC-230149)
• Vând Dacia 1997, GPL, stare perfectă. 
Tel. 0742563740. (003123/NC-230163)
• Vând remorcă autoturism, ne-
înmatriculată. Tel. 0749112744. 
(002355/NC-227975)
• Vând VW Lupo 2002, 1,0 l, 
2002, 100000 km, albastru, 3500 
euro. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229878)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2005, roşu, 56000 km, 3950 
euro. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229879)

• Vând Fiat 500, 1,3 l, 2008, 12600 
km, roşu, 8200 euro. 0755/044866. 
(01/10/cs/01/NC-229880)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto###. Relaţii 
la 0744494837 (009731/NC-178225)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie ‑ 85.000 lei 
Gars. Port, p/7, simplă, posib. baie ‑ 45.000 lei neg. 
 Gars.Ţig. II, et. 5/7, balcon, termop., g, f, p ‑ 90.000 lei neg.

1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com. ‑ 95.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. ‑ 120.000 lei neg. 
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 2/10, termop., f, g, p, AC ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Centru,  et. 4/4, iz. nouă, simplu – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie – 60.000 E neg.
2 dec. IREG,  et. 2/4, simplu, spaţios – 185.000 lei neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp ‑ 58.000 E neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, ext. cu autorizaţie ‑ 165.000 lei neg.

3  dec. Doja, et. 4/4, la cheie, ultralux – 185.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat ‑ 175.000 lei neg.
3 dec. Micro 13, et. 4/4, iz. nouă, CT, termop., 80 mp ‑ 170.000  lei neg.
3 dec. Doja, et. 1/4, la cheie, ultramodern ‑ 65.000 E neg.
3 dec. Siderurg., et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu ‑ 52.000 E  neg.
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bloc nou, 2 băi, simplu, spaţios ‑ 67.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f – 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber ‑ 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 65.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  ‑ 200.000 lei.

Vânzări case şi terenuri

DN 25, loturi de casă – 30 E/mp neg.
DN 26, St‑ 1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile – 35 E/mp neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp ‑ 1 E/mp neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. – 150 E/lună neg.
1 cam. Micro 20, p/8, spaţios, mobilat, utilat, curat – 150 E/lună neg.
2 dec. Mazepa I, p/10, pt. birouri, la cheie  ‑ 250 E/lună neg.
3 cam. Micro 38, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  ‑ 150 E/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/10, buc. mob., la cheie ‑ 250 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri ‑ 1.200 RON/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat ‑ 1200 lei/lună 

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră 30 mp, pe Saturn, I7, 
et. 3, îmb., uşă metalică, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, lambriuri pe 
hol, mobilată bucătărie, preţ 75.000. 
Tel. 0749877377. (002967/NC-229722)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, bl. I1, 
Ultimul Leu, etaj intermediar, pe colţ. 
Tel. 0743457261. (003006/NC-229818)
• Micro 19, etaj 3, liberă, st =20 mp, 
62000 lei. 0747708566. (01/10/bc/7/
NC-229849)
• Ţiglina I, A-uri, 20000 E renovată. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-229851)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 140000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (006900/NC-229942)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740957264. (003052/NC-229988)

• Ap. 1 cameră, central, et. intermediar. 
Tel. 0765437831. (006320/NC-228916)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0090067/NC-229197)

• Vând garsonieră Viaduct, 10000 E. 
Tel. 0742096627. (006932/NC-230011)
• Vând garsonieră, etaj 1, grup sani-
tar, T,G,F şi loc de veci Eternitatea. 
0742.00.50.72 (01/10/td03/NC-230100)
• Vând urgent garsonieră "Lux" et. 
4/4, variante (exclus agenţii.Tel. 
0743007655. (006886/NC-230245)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 2, 
70000 lei. 0769232396. (12/09/gc/08/
NC-230268)
• Garsonieră Ţiglina, A3, ap. 2. 
0760271432. (01/10/bc/5/NC-230286)

• P.f. vând ap. o cameră sau schimb 
cu 2 cam. +dif., M39A, N-uri. Te. 
0751647464. (002899/NC-229437)
• Vând apartament o cameră IC 
Frimu. Telefon 0753253671. (002902/
NC-229513)
• Vând apartament o cameră lux. Tel. 
0743808483. (002886/NC-229702)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa. 
Tel. 0722636436. (003004/NC-229816)
• Micro 20 parter, îmbunătăţită, 
110000 neg. 0746474992. (01/10/bc/7/
NC-229850)
• Vând ap. 1 cam. PS-uri, 6/7, îmbună-
tăţit, 120000 lei. 0745057309. (003079/
NC-230037)
• Vând 1 cameră, Siderurgiştilor, D-uri, 
etaj 2, simplu, 90.000lei. 0740.273.879 
(01/10/td03/NC-230101)
• Vând o cameră Mazepa I. Tel. 
0742846233. (007005/NC-230248)
• Apartament zona Potcoava, 42 mp. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230285)
• Vând/ închiriez apartament o ca‑
meră, amenajat lux, zona Port. Tel. 
0744796070. (002928/NC‑229577)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (006347/
NC-228118)
• 2 decomandate Micro 19, liber, îm-
bunătăţit, 1 mld neg. 0757921394. 
(006332/NC-228142)
• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 
lei. 0753188832. (006391/NC-228265)
• Vând apartament 2 camere, 80 
mp, Grădina Publică. 0745084984. 
(002428/NC-228356)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandate, Ţiglina 
II, 4/4. Tel. 0724064908, 0741701043. 
(006573/NC-228887)

• Vând apartament 2 camere dec., M20, 
p/10, preţ neg., exclus agenţii. Tel. 
0751021866. (01/10/bc/6/NC-229614)
• Vând apartament cu 2 camere, sdec., 
M19, 2/4, îmb., 105.000 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (01/10/bc/6/
NC-229615)
• Vând 2 decomandate, 25000 E neg. 
0740045610. (002879/NC-229708)
• Vând, urgent, apartament 2 came-
re, nou. Tel. 0788915671. (006837/
NC-229712)
• 2 camere, decomandate, 1/4, 2 bal-
coane, I.C.Frimu, accept credit. Tel. 
0742688629. (006834/NC-229715)
• Vând/ schimb apartament 2 cam. 
M19, L-uri cu apartament 1 cam., 
exclus M40, Port. Tel. 0756865228. 
(002971/NC-229719)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, preţ negociabil. 
0726516462, 0764788215. (006845/
NC-229752)
• Vând /schimb +diferenţă ap. 2 came-
re decomandate în Tg. Bujor cu Galaţi, 
îmbunătăţit, etaj 3/4, zonă centrală. 
0740187749. (002977/NC-229763)

• Vând 2 camere decomandate, 
etaj 3, Siderurgiştilor, negociabil. 
0755753507. (002994/NC-229773)
• P.f. vând apartament 2 cam. Micro 39, 
p/4. 0747191442. (006869/NC-229806)
• Vând 2 dec. Mazepa, etaj 1, curat, 
39000 E negociabil. 0749859761. 
(01/10/bc/9/NC-229824)
• Vând 2 dec. Mazepa, 2 balcoane, 
65 mp, ultraîmbunătăţit, 140000. 
0752594776. (003012/NC-229839)
• Siderurgiştilor, 2 balcoane, st =56 
mp, simplu, 130000 lei. 0747708566. 
(01/10/bc/7/NC-229848)
• Micro 39A, Y-uri, 100000 neg., 2 
decomandate, st =44 mp, balcon. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-229852)
• Vând apartament 2 camere spaţios. 
Tel. 0724576823. (003031/NC-229956)
• 2 camere decomandate Micro 20, 
10/10, bl. E1, 55 mp, îmbunătăţit, 
150000 lei. Tel. 0754805592. (006908/
NC-229962)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 20 parter, preţ negociabil. Tel. 
0755741552. (006902/NC-229965)

• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, str. 
Saturn, D3, etaj 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090064/
NC-229026)
• Apartament de lux, 2 camere Mazepa 
1, R-uri, etaj 4/10, complet mobilat 
şi utilat, 0744628115 sau www.cii.ro 
(01/10/td/09/NC-229266)
• P.f. vând apart. 2 camere, M20, supr. 
56 mp. Tel. 0742113935. (002842/
NC-229280)
• 2 camere, decomandate, îmbună-
tăţit, 100.000 neg. Tel. 0744146648. 
(002834/NC-229284)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006777/
NC-229480)
• 2 decomandate, micro 16, etaj 2, sim-
plu, 130.000 lei. 0752826194. (006783/
NC-229521)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 39, sim-
plu, 100.000 lei. 0724080416. (006783/
NC-229524)
• 2 cam. dec., M13B, 3/4, îmb., 155.000 
neg. 0752643781. (006795/NC-229588)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina I. Tel. 0745075709, 0755949359. 
(002934/NC-229592)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g, 80.000Ron neg
1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M38,et.3,balcon ,  110.000 ron neg
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal  125.000 Ron
2 dec IREG, et.3, curat , 160.000 ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2 dec M21,et.3, t,g,f,p, 130.000 Ron
2 dec M 19,et.2,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000 Ron 
2 dec M 17,tm,g,f,p,2 balc  135.000 ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  40.000 E neg
3 sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg

3 DEC M38, ET.3,70MP  160.000 RON
3 dec Doja , 3balc,  44.000 E neg
3 dec. Tig 2,p/4 , simplu  175.000 ron
3 dec, TIG,P/4,f,g,balc  190.000 Ron neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  195.000 ron
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um, 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam ICF,3/4, LUX ,Garaj  70.000 E
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  250.000 RonNeg
· CASA Bariera 600mp,
SC=160MP,D=16,  78 .000 E NEG
· CASA Zona Cosbuc, 
300mp,sc=120mp,d12m,  52.000 Euro
· TEREN 5800MP,Iricad , d=33m ,  30E/mp

INCHIRIERI

 G Tig1, A-uri , nemobilata   450 lei 
 1 Cam Maz2, mobilat-utilat  150 Euro
 1 Cam ICF mobilat-utilat   500 lei
 2 Cam Mazepa,mobilat-utilat  750 lei
 2 Cam M 16 ,semimobilat  500 lei                                                                                                       
 2 CamDoja,mobilat-utilat  150 E 
 2 Dec ICF nemobilat   500 lei
 3 Dec Tig 1, mobilat-utilat  250 E neg

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie -58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, 
p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada – 20 EUR 
si variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere, 64 mp, 
luminos, spaţios, et. 2/4, situat în str. 
Nufărului nr. 4, bloc S14, ap. 27, preţ 
47500 euro. Tel. 0744391601. (006912/
NC-229971)
• Vând 2 dec., Turn Televiziune sau 
schimb cu 3 dec. 0749283821. (003042/
NC-229973)
• P.f. vând ap. 2 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0746559039. (003049/NC-229981)
• 2 cam. Mazepa 2, et. 2, 58 mp, ter-
mopan ferestre, parchet, 2 vederi. 
0756912566. (vl/NC-230043)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40 
+extindere. 0746750650. (003086/
NC-230069)
• Vând 2 dec., Sid., SD-uri, etaj 3, 
simplu, varianta mare, 150.000lei. 
0740.273.879 (01/10/td03/NC-230102)
• 2dec., MICRO 19, etaj 2, simplu, 
100.000lei. 0740.273.879 (01/10/td03/
NC-230103)

Vânzãri
2 camere

• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, DUNĂREA, 
115.000 LEI. TELEFON: 0755979336. 
(01/10/cs/04/NC-230141)
• P.F. vând apartament 2 camere, Micro 
40, bl.L4, ap.82, sc.5, tel. 0742814059. 
(006988/NC-230172)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B. 0722312428. (006985/NC-230176)
• Vând 2 camere et.1, Ţig.II, îmbu-
nătăţit. Tel. 0723052227. (003121/
NC-230183)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I, p/4, 
35.000 E, negociabil. Tel. 0749815111. 
(006977/NC-230191)
• 2 decomandate, I.C. Frimu, 55 mp, 
proprietar. 0766644724. (003097/
NC-230193)
• Urgent, 2 camere, 1,5 mld. 
Tel.0745671583. (003029/NC-230197)
• Vând 2 camere decomandate 60 mp, 
bloc 2003, et 4/8, îmbunătăţit, 215 
mii lei negociabil. Tel 0732190953. 
(006990/NC-230205)
• Vând apartament 2 camere, str.Brăilei 
19 (R-uri), Mazepa. Tel. 0236430146. 
(003047/NC-230220)
• Vând 2 camere, zonă bună, etaj in-
termediar. Tel. 0758334695. (007005/
NC-230251)

• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
etaj 2, îmbunătăţit. 0740325553. 
(007019/NC-230282)
• Ţiglina, 54 mp, 120000 lei. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230288)
• 2 CAMERE ETAJ 3, ŢIGLINA, 120000 
NEG, 0748647760. (01/10/cs/08/
NC-230293)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 2, 
simplu, 50 mp, LIBER, 138.000 lei, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-230299)
• SD-uri, 3/4, 65 mp, 160000 lei. 
0744840641. (007025/NC-230306)
• P.f. vând apartament 2 camere, 54 
mp, Micro 20. 0746189965. (006746/
NC-229404)
• Proprietar, vând apartament 
2 camere, parter, la Agenţia de 
Voiaj. Tel. 0336410543. (006760/
NC-229489)
• Vând/ închiriez apartament 
două camere, mobilat, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744796070. (002928/
NC-229576)

• P.f. vând ap. 2 camere, 3/4, Ţiglina I. 
0753043368. (006933/NC-230010)

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)

• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobi-
lat lux. Tel. 0744776812. (002449/
NC-228153)
• 3 dec., Doja, et. 4, îmbunătăţiri, 
180.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/08/
NC-228274)
• Vând apartamente noi, vizavi 
de Potcoava de Aur. 0755833925. 
(006385/NC-228279)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 112 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleza), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (002506/NC-228296)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 
0748749653. (002555/NC-228403)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, 
(ne)mobilat. 0723219968. (002566/
NC-228523)
• Ap. 3 camere Micro 21, 230000 neg. 
0743781449. (002652/NC-228730)
• Vând/ închiriez apartament 3 came-
re, mobilat, utilat modern, S5, Nae 
Leonard. Tel. 0743240904. (002736/
NC-228989)

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(0090116/NC-229308)
• Apartament 3 camere, Micro 19, 70 
mp, avantajos. 0765338244. (006678/
NC-229310)
• 3 camere, superîmbunătăţit, extin-
dere, cu autorizaţie, M40, 120.000 
lei, urgent. 0753315164. (002831/
NC-229351)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou (Ultimul Leu). Tel. 0744529101. 
(002864/NC-229385)
• P.F. 3 cam. dec, Micro 20, et. 9/10, 
35.000 euro. Tel. 0746070404. (006776/
NC-229481)
• 3 camere, Micro 19, simplu, etaj 
3, T-uri, 105.000 lei. 0747999950. 
(006783/NC-229529)
• 3 camere, parter cu extindere, re-
novat complet, Aviaţie. 115.000 lei. 
0752826194. (006873/NC-229531)
• 3 decomandate, Micro 39, Z-uri, etaj 
2, simplu, 150.000 lei. 0747700547. 
(006783/NC-229533)

• Vând apartament cu 3 camere, 
sdec., M16, 150.000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0751021866. (01/10/bc/6/
NC-229616)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date, Nae Leonard. Tel. 0722462028, 
0726187164. (003973/NC-229718)
• Vindem apartament 3 camere 
în Micro 19. 0744363189. (006861/
NC-229765)
• P.f. vând ap. 3 camere, Doja, îmbu-
nătăţit, semimobilat, 56000 E. Tel. 
0740423210. (002999/NC-229786)
• Vând 3 decomandate Port, etaj 3, 
curat, 3 balcoane, 50000 E negociabil. 
0769258513. (01/10/bc/9/NC-229825)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT, în zona Ţiglina I, 
Bl PS11B, parter, pretabil la activi-
tăţi comerciale, Suprafaţa 70 mp, 
tel.: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440 (01/10/cs/22/NC-229885)
• Vând ap. 3 cam. str. Brăilei, sp =63 
mp, etaj 4/4, UM,TM,CT, îmbunătăţit, 
preţ 195000 neg., persoană fizică. Tel. 
0742828897. (006930/NC-230007)AR
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Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et.4/4, balcon, baie simpla  30.000lei
Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, baie, TP, libera, UM  40.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, renovata  70.000lei neg
1 cam M 20, J-uri, et. 10/10, simplu, 31mp  80.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+p  22.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP, liber  100.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, TP, UM, renovata  30.000E neg
1 cam Centru, et. 3, g+f+p, Tp, 40mp  30.000E neg

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze  80.000lei
2 dec M 19, G-uri, et. 2/4, g+f+p  85.000lei
2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM  110.000lei neg
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat  125.000lei
2 dec IREG, SD-uri, et. 4, simplu, 3 balc.  125.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg
2 dec M 17, O-uri, TP, AC, UM, g+f+p, 2 balc.  135.000lei
2 cam M 16, A-uri, et. 2/4, g+f+p, renovat  140.000lei neg
2 dec DOJA, et. 4/4, simplu, curat  140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  140.000lei
2 sdec M 16, A-uri, p/4, balcon, TP, renovat, mobilat  145.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 sdec TIG 1, D-uri, et. 3/4, curat  35.000E 
2 dec M 21, R-uri, CT, Tp, g+f+p, mobilat si uilat  150.000lei
2 cam TIG 2, circular, et. 5/10, g+f+p, TP  150.000lei
2 dec M 39C, A-uri, parter, TP, balcon  150.000lei
2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  150.000lei 
2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc. 55mp  155.000lei neg
2 dec Centru, C-uri, et. 1/4, simplu, curat  38.000E

2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu  155.000lei
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  155.000lei neg
2 dec ICF, et 1/4, g+f+p, TP, curat  160.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, liber, simplu  165.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 1/4, imb. 38.000E sau 40.000E mob. si utilat
2 dec ICF, P-uri, et. 4/5, liber, TP, 55mp  40.000E
2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb.  170.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et. 3/4, p+g+f, 2 balc.  185.000lei neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC  47.000E
2 dec PC, A-uri, et. 5/7, g+f+p, 58mp, bl. `97, renovat  48.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux liber  50.000E

3 sdec M 40, T-uri, et. 3/4, balcon, TP  115.000lei
3 sdec M 21, K-uri, et.4/4, simplu  120.000lei
3 sdec M 19, Q-uri, et. 3/4, TP  140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM  145.000lei neg
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
3 dec M 20, A-uri, 2 bai, 70mp, simplu  150.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 bai, 2 balc.  165.000lei neg
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP  40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  41.000E neg
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balc., 2 bai  180.000lei neg
3 dec Centru, W-uri et. 4/4, simplu  43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec M 16, et. 3/4, renovat, g+f+p, TP, UM  200.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl `92, TP, 80mp, 2 bai  210.000lei
3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon  220.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec ICF, T-uri, et. 2/4, CT, TP, AC, mobilat, 2 bai  55.000E
3 dec M 20, PR-uri, et, 7/8, g+p+f, TP, 2 bai  57.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 bai, 90mp  60.000E

4 sdec M 39B, T-uri, et. 2/4, simplu  30.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 dec ICF, L-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  55.000E
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  58.000E

Casa Vanatori, St=1.100mp, D=25m, Sc=75mp, la rosu, 2 camere, 
baie, bucatarie, construita din boltari  160.000lei
Casa Str. Al. Cernat, 4 cam, 2 bai, bucatarie, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, St=600mp, 
Sc=100mp, toate utilitatile, 72.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp  
 200.000E neg

Teren 200mp, M 17, D=10m, utilitati  80.000lei
Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 
toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri

1 cam MAZ 1, Salcia, parter, mob si utilata  650lei
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E neg
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et 2/4, 
mobilat si utilat modern  350E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona băncilor p+e+m, 
construcţie 2008, pretabilă bi-
rou, cabinet, locuinţă. Accept 
variante. 0745779691. (006771/
NC-229483)

• 3 cam. Două Babe, 80 mp, 2 balcoa-
ne, g,f,p. 0753429455. (vl/NC-230044)
• Vând 3dec, Sid, C-uri, CT, 2balcoane, 
2băi, etaj 1. Tel.0740.273.879 (01/10/
td03/NC-230104)
• 3 DECOMANDATE, PARTER, 140.000 
LEI, TELEFON: 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-230139)
• Vând 3 camere 3/4, Leonard, ultra-
dotat, mobilier nou, 64.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740091244, 0236418277. 
(006986/NC-230174)
• Vă rog, veniţi la mine acasă şi vă rog 
să-mi cumpăraţi un apartament cu trei 
camere zugrăvit proaspăt, am schim-
bat geamurile de la toate camerele, 
am schimbat şi înlocuit la bucătărie şi 
baie + balconul. Preţ 210 mii. Telefon 
0741908630. (006920/NC-230221)
• Apartament 3 camere decoman-
date Micro 39 B, 150.000 lei. Tel. 
0770692070. (006928/NC-230223)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, CT, AC, termopan. Tel. 
0729027466. (006999/NC-230231)
• Vând/schimb 3 camere Siderurgiştilor 
cu 2. 0747151858 (006962/NC-230240)
• Vând 3 camere, st =75 mp, zonă 
bună. Tel. 0754209310, 0764204743. 
(007005/NC-230249)
• I.C.Frimu, 40000 euro, urgent. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230287)
• 3 decomandate Micro 14, 80 mp, 
40000 E. 0744840641. (007025/
NC-230304)
• 3 semi Micro 17, parter, 150000 lei. 
0746265625. (007025/NC-230305)
• I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 185000 
lei. 0746474992. (01/10/bc/7/
NC-229847)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• Ap. 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (006589/NC-228911)

• Apartament Micro 19, 4 camere, 
4/4, la roşu. 0740213838. (006695/
NC-229187)
• Vând apartament 92 mp, 254000 
lei negociabil. 0721127515. (006677/
NC-229200)
• Vând apartament cu 4 camere dec., 
M21, 2 băi, 2 balc., 6/8, 52.000 euro, 
exclus agenţii. Tel. 0751021866. (01/10/
bc/6/NC-229618)
• Vând apartament cu 4 camere, sdec., 
M19, 2 băi, 2 balc., 170.000 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (01/10/bc/6/
NC-229619)
• 4 cam., M20, et. 1. 0735196737. 
(006822/NC-229685)
• Apartament dec., lux, 120 mp, utilat, 
semimobilat, debara, uscător, etaj 6, 
bloc Vega (Ultimul Leu), 127000 euro. 
0745118341. (006910/NC-229959)
• Persoană fizică vând ap. 4 cam. de-
comandat, simplu, Micro 20, B4, preţ 
230000. Tel. 0745277745. (006931/
NC-230012)
• Apartament 5 camere parter, 
Mazepa, 120 mp. 0762135766. (007019/
NC-230281)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, et. 1, cu garaj, propri-
etate, CT, AC, termopan, foarte 
curat, preţ fix 300.000 lei. Tel. 
0742090356. (006637/NC-229293)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Apartament o cameră, exclusiv zona 
Aviaţia, banii cash. Tel. 0744388717. 
(006844/NC-229737)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)
• Cerere - 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(01/10/td/09/NC-229267)

• P.f. cumpăr apartament 2 camere 
dec. 0741985451. (002898/NC-229438)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
plata pe loc, exclus intermediari, 
zona I.C.Frimu, IREG, Ţiglina II. Tel. 
0747042253. (006753/NC-229475)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. dec., 
sau sdec., et. 1, 2, parter,plata cash. 
Tel. 0746189651. (002987/NC-229780)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0758334695. (007005/NC-230253)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj, chiar şi neproprietăţi. 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-230303)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• 3 CAMERE PARTER, PREŢUL ZONEI. 
TELEFON: 0748119609. (01/10/cs/04/
NC-230150)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0742846233. (007005/NC-230252)

• Vând casă +teren, 510 mp, central, 
110.000 E. 0745655830. (006236/
NC-227906)
• Vând casă com. Smârdan centru, preţ 
avantajos. Tel. 0758938291. (002436/
NC-228164)AR
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacu-
zzi, centrală termică etc. 
Rel. tel. 0740112450. (vl/
NC-229077)

Vânzãri
Case

• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona 
Coşbuc. 0740244761. (002528/
NC-228346)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (vl/NC-228860)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (002683/NC-228861)
• Vând casă locuibilă, cu teren, com. 
Independenţa. Tel. 0724064908, 
0741701043. (006573/NC-228888)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 camere, 
utilităţi, 40.000 euro. 0751992291. 
(002833/NC-229285)
• Vând casă cu mansardă în com. Gohor 
(2005), sau schimb cu apartament sau 
teren în oraşul Galaţi. 0723876697. 
(006751/NC-229493)

• Vilă Vânători+ utilităţi. Preţ 
70.000 euro. 0740087567. (002915/
NC-229537)
• Casă Movileni, 3 camere, baie, bucă-
tărie, apă curentă, canalizare, 85000 
lei. 0740063750. (002924/NC-229575)
• Casă Smârdan, şosea, roşu, int. 
P+et., 180 mp. 0740313426. (002938/
NC-229594)
• Vând casă str. Unirii, d= 10, st= 430. 
Tel. 0757872226. (002895/NC-229698)
• Vând vilă Hanu -Conachi, 300 mp su-
prafaţă construită, 79000 E negociabil. 
0723136361. (01/10/bc/9/NC-229822)
• Case de vânzare în com. Braniştea, 
una la gata, două la roşu. Tel. 
0768838801. (006880/NC-229931)
• Vând casă nouă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (002972/NC-229932)
• Vând casă 23 August. Tel. 0747525069. 
(002957/NC-229934)
• Vilă 360 mp, teren 980 mp, car-
tier AltStil. 0756394826. (002655/
NC-229937)
• Vatră casă Tuluceşti, 900 mp, 
35000 lei. Tel. 0727477672. (006904/
NC-229963)

• Vilă la cheie sat Costi, 70000 E neg. 
0724014426. (003050/NC-229978)
• Vând casă com. Suhurlui. Tel. 
0236330176. (003062/NC-230008)
• CASĂ CĂRĂMIDĂ CENTRAL, TOATE 
UTILITĂŢILE, 75.000 EURO. TELEFON: 
0755979336. (01/10/cs/04/NC-230146)
• Vând casă cu teren 200 mp cu gaz, 
canalizare, pe str. Crinului nr.3 în spate 
la “Maşniţă”. (003113/NC-230151)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
cu spaţiu comercial în curte. 
0757194171, 0757193395. (006989/
NC-230170)
• Vând casă str. Rizer nr.1, 250 mp, 
cu 210 E/m. 0748122467. (006981/
NC-230181)
• Vând vilă p+1, str. 24 Ianuarie, Tel. 
0762688589. 0766923410. (006991/
NC-230200)
• Vând casă p+m str. Unirii, st =700 
mp, sc =120 mp, toate utilităţile. Tel. 
0766476293. (003142/NC-230204)
• Vând imobil retrocedat, demolabil, 
str. N. Bălcescu, suprafaţă teren 306 
mp, zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (006925/NC-230226)

• Vând casă Folteşti, DN26, negociabil. 
0752870192. (003149/NC-230232)
• Vând casă 150 mp, teren 830 mp, lân-
gă Piaţa Centrală, preţ negociabil. Tel. 
0747707726. (006854/NC-230247)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/
NC-230250)
• Vând casă în loc. T. Vladimirescu sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 0730304353, 
0755625657. (003025/NC-230254)
• Vând casă construită la roşu în spa-
te la Menarom, preţ convenabil. Tel. 
0743480023. (007006/NC-230264)
• Vând casă demolabilă +teren 840 
mp piaţă, 80000 euro. 0756535877. 
(007018/NC-230273)
• Casă 290 mp str. Revoluţiei, locui-
bilă, 55000 E. 0756535877. (007018/
NC-230274)
• Vilă p+1 Lepşa, zonă deosebită, 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
Tel. 0745932437. (01/10/ext/56m/
NC-230294)
• Casă nouă Viile, 1100 mp. 0766683631. 
(01/10/ext/54m/NC-230295)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084979/
NC-215788)

• Vând casă tip vilă, cu spaţiu co-
mercial, accept variante aparta-
ment +diferenţă. Tel. 0754526023. 
(002951/NC-229689)

• Ofertă. Vând casă Braniştea. 
0747155924. (003152/NC-230267)

• Schimb garsonieră Ţig. I, I7, reno-
vată cu teren sat Costi. 0742149466, 
0745356133. (006803/NC-229536)
• Schimb apartament o cameră +auto, 
pentru 2, 3 camere. 0743808483. 
(002786/NC-229701)
• Schimb 2 camere cu garsonieră 
+diferenţă. 0755753507. (002994/
NC-229764)
• Schimb teren Poiana Sărată cu gar-
sonieră Galaţi sau vând, variante. 
0727557688. (002997/NC-229767)
• P.f. schimb ap. 3 camere Micro 19 
cu ap. 2 camere. Tel. 0746504510. 
(003107/NC-230132)
• Schimb apartament 4 camere 
Siderurgiştilor, CT, îmbunătăţiri cu 
spaţiu comercial Brăilei, Siderurgiştilor 
sau casă Galaţi, Vânători, sat Costi. 
0760450292. (003063/NC-230136)
• Schimb 2 cam. Micro 40, et. 2, cu 3 
cam. plus diferenţă. 0769232396. 
(12/09/gc/08/NC-230269)
• Schimb casă 3 camere, gaze, 140 
mp cu apartament 2 camere, etaj 
1,2 +diferenţă. 0756535877. (007018/
NC-230275)

• 2, et. 3, îmbunătăţit, Două Babe, pen-
tru 2 mai jos. 0743249184, 0770707284. 
(002434/NC-228354)
• Schimb/ vând apartament 3 came-
re, et. 3/4, P. Teilor, cu apartament 2 
camere, decomandate, zonă bună, 
în Galaţi sau Bucureşti. 0768889280, 
0722460921. (002715/NC-228976)
• ##Schimb## ap. 2 cam., D3, et. 1, 
Saturn +##diferenţă## ptr. casă 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229025)
• Schimb ap. 3 camere Baia Comunală 
cu ap. 4 camere Piaţa Centrală plus 
diferenţă. Tel. 0758734646. (002817/
NC-229244)
• Schimb garsonieră Micro 39, bl. 
Trefo, et. 4, cu apartament 2 camere 
+diferenţă. Tel. 0726536345. (006757/
NC-229471)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament mobilat şi ga-
raj cu contract de închiriere. Rog se-
riozitate. Tel. 0740705702. (006814/
NC-229562)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (01/10/
cs/03/NC-227421)

• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, zonă centrală, 250 euro. Tel. 
0743659959. (006358/NC-228102)
• O cameră regim hotelier, Centru. 
0732281821. (002411/NC-228166)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu. 0741971380. (006453/
NC-228417)
• Ofer spre închiriere garsonieră/ apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(006332/NC-228917)
• Închiriez apartament 4 camere, 
semimobilat, Ţiglina II, lângă CEC. 
0740355607. (006642/NC-229003)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, 
studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002774/NC-229162)
• GARSONIERĂ A1 PENTRU BIROURI, 
TELEFON: 0771511962. (01/10/cs/08/
NC-229185)
• Apartament 1 cameră mobilat sau 
nemobilat. 0756514960, 0734607389. 
(002824/NC-229217)
• Închiriez apartament 1 cam. ul-
tracentral, toate utilităţile, preţ 200 
euro /lună. Tel. 0747855107. (006708/
NC-229248)
• Apartament mobilat şi utilat lux cu ve-
dere la Dunăre, bloc nou, 0754628112. 
(01/10/td/09/NC-229268)
• Garsonieră /apartament, 0749505961. 
(01/10/td/09/NC-229276)
• Proprietar închiriez apartament 
2 camere, central, complet utilat. 
0723309428. (006679/NC-229307)
• Închiriez garsonieră, A2, Ţiglina I, 
et. 2, mobilată, utilată. 0742437013. 
(002861/NC-229389)
• Închiriez apartament 2 camere, 
în zona Piaţa Centrală, blocuri noi, 
turn, complet utilat. Tel. 0751382664. 
(006732/NC-229430)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, pentru fete. Tel. 0751907357. 
(006761/NC-229488)
• Închiriez apartament o cameră de lux. 
Tel. 0723034122. (002944/NC-229604)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung, fără agenţii. Tel. 
0766310369. (002956/NC-229681)
• Închiriez apartament 3 camere, 
termen lung. 0744548831. (006821/
NC-229686)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 0747997762. (006772/
NC-229700)
• Ofer la închiriat garsonieră, 
Ţiglina, A-uri. 0740022810. (002970/
NC-229720)
• Închiriem apartament 3 camere 
în Micro 19. 0744363189. (006861/
NC-229766)
• Garsonieră A4, nemobilată, curată, 
450. 0731132376. (006858/NC-229776)
• 1 cam. central, regim hotelier. 
0753100515. (01/10/bc/43/NC-229819)
• Închiriez apartament mobilat pen-
tru birouri. 0757070559. (002011/
NC-229834)AR
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În perioada 14-28 ianuarie 2010 se va bloca 
circulaţia pe Drumul de Centură, între str. 
Tecuci şi Magistrala Sidex în vederea efectuării 
de lucrări de reparaţii la reţelele edilitare. 
Pentru buna derulare a activităţilor, se impune 
devierea circulaţiei autovehiculelor pe str. 
Tecuci, respectiv Magistrala Sidex.

Primăria municipiului Galaţi apelează la 
înţelegere din partea conducătorilor auto şi a 
cetăţenilor care intenţionează să circule prin 
zona menţionată.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Nou-născuţi 
14.01.2010

Dan Theodor  1. 
 Octavian

Palade Andreea  2. 
 Georgiana

Tabac Dana Iuliana3. 
Coteţ Lucian Ionuţ 4. 

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
P+1+M, 290 mp, teren proprietate, str. 
Gh Doja, fost magazin Appollo. Accept 
variante. 0744617755.

 (006625/NC-228950)

• Vând teren 5000 mp parcela-
bil, lângă Pietricica, deschidere 
25 m, DN26. Tel. 0740106064. 
(006913/NC-229977)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0090203/NC-223074)

• Oferim cazare salariaţi. 0749247774, 
0236410317. (003020/NC-229935)
• Apartament de închiriat 2 camere, 
Mazepa 1. Tel. 0740483895. (002952/
NC-229936)
• Închiriez cameră mobilată, 2 bă-
ieţi sau 2 fete. 0754779867. (003023/
NC-229940)
• Închiriez termen lung garsonieră 
Viaduct, mobilată, garanţie 1 lună. 
0756898274. (003036/NC-229951)
• Primesc în gazdă 1-2 fete, Piaţa 
Centrală. 0751798192. (003040/
NC-229974)
• Închiriez garsonieră pentru birou 
parter, A6, Ţiglina I. Tel. 0236322911, 
0726044166. (003037/NC-229976)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0722340588. (006921/
NC-229995)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re. Tel. 0236335229, după ora 18,00. 
(003060/NC-230009)
• Închiriez apartament nemobilat, etaj 
1, zona Minion. 0742607961. (003068/
NC-230018)
• Primesc un băiat în gazdă la casă. 
0761333603. (006941/NC-230045)
• Cameră şi garsonieră mobilată /ne-
mobilată. 0722612683. (01/10/bc/8/
NC-230052)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-230053)
• GARSONIERĂ MOBILATĂ ŢIGLINA ŞI 
2 MOBILATE CENTRU, AVANTAJOS. 
TELEFON: 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-230148)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, str. 
Brăilei, A-uri, parter, mobilată birou. 
Preţ 600 lei/lună. Tel. 0754407834. 
(006969/NC-230186)
• Închiriez garsonieră A2, parter, ame-
najată pentru birouri. Tel. 0740025943. 
(006975/NC-230190)
• Ofer spre închiriere garsonieră etaj 
1, Mazepa I. Telefoane 0745609804, 
0756837226. (003100/NC-230192)
• 4 camere cu scară interioară Centru, 
toate utilităţile. Tel. 0727340223. 
(006995/NC-230209)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752860881. 
(003135/NC-230212)
• Apartament 1 cameră Magazin 
General, nemobilat, 550 lei. 
0753191586. (003128/NC-230215)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
350 LEI, 0236/475479. (01/10/cs/08/
NC-230222)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Port. 0760450292. (003063/
NC-230229)
• Apartament central Iaşi, mobilat, uti-
lat, pe termen lung. Tel. 0722732178, 
0236436308. (006944/NC-230235)
• Primesc în gazdă un băiat nefumă-
tor. Tel. 0744294262, 0747311309, 
0236473282. (00306/NC-230237)
• Închiriez apartament cu 2 cam. 
în zona Faleză, semimobilat. Tel. 
0741514174. (003154/NC-230270)
• INCHIRIEZ CASA 2 CAMERE CONF 1 
CU TOATE UTILITĂŢILE. TEL 0741255807 
(sms/NC-230279)
• INCHIRIEZ URGENT 3DEC DOJA 
ETJ.2. 550RON. 0731137056 (sms/
NC-230280)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 
130 euro. 0760088210. (01/10/bc/5/
NC-230290)
• 2 camere zona Studenţi, mobi-
lat, utilat. 0753673024. (01/10/bc/5/
NC-230291)
• 2 decomandate Sid-Vest, nemobilat, 
400 lei, 0754/267318. (01/10/cs/06/
NC-230300)
• 2 camere Micro 19, mobilat şi utilat, 
550 lei, 0745/526231. (01/10/cs/06/
NC-230301)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez spaţiu 30 mp cu vad. 
0742294233. (0084976/NC-228288)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG, 90 mp. Tel. 
0722436670. (002581/NC-228484)
• Închiriez magazin 11 mp, Micro 13B. 
Tel. 0755026965. (006344/NC-228688)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
alee aprovizionare piaţă, Micro 39A. 
Tel. 0752292891. (002650/NC-228806)
• Spaţiu comercial str. Traian, bl. A3, 
parter, 87 mp. 0748217597. (006473/
NC-228928)
• Închiriem hale mărimi variate (nu 
mai mici de 700 mp) şi opţional clă-
dire birouri, Calea Prutului nr. 60. 
0740355607. (006642/NC-229002)
• Închiriez spaţiu comercial şi pentru 
birouri. 0756514960, 0734607389. 
(002824/NC-229219)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp, 
str. 1 Dec. 1918. 0740333352. (006622/
NC-229292)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial 36 
mp. 0722530581. (002804/NC-229317)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
Micro 38. 0744918122. (002854/
NC-229395)
• Închiriez 2 camere, parter, Mazepa 
-Ancora, pentru cabinet, birouri 1500 
lei. 0745300011. (002850/NC-229399)
• Închiriez cabinet medical. 
0723688355. (002894/NC-229442)
• Închiriez garaj zona ICFrimu, lângă 
blocul Z6A. Tel. 0751641266. (002887/
NC-229449)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Decembrie 
1918, în faţa Liceului 3. 0746230939. 
(006764/NC-229487)
• Închiriez hală (90 mp) pe Centură, 
750 lei. Tel. 0723808591. (006755/
NC-229490)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 27 
mp. 0744674428. (006786/NC-229502)
• Închiriez garaj în Mazepa I, lângă 
bl. Gorun, 60 E/lună. 0723984908. 
(006808/NC-229590)
• Închiriez 135 mp Potcoava de Aur. 
0743878148. (006855/NC-229754)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0740078892. (006850/NC-229760)
• Spaţiu comercial în Centru, str. Brăilei, 
cca 40 mp. Tel. 0722616552. (002978/
NC-229761)
• Închiriez spaţii birouri zona Parfumul 
Teilor. 0744516638. (0068663/
NC-229768)
• Închiriez spaţiu central, 50 mp. Tel. 
0729008576. (003004/NC-229817)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (12/09/cs/34/
NC-229891)
• Închiriez fast -food zona Ţiglina I, 
amenajat şi utilat (cuptor pizza, mala-
xor, aparat shaorma, rotisor, vitrine frig 
etc.), vad comercial 0. Tel. 0728979605. 
(006883/NC-229924)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
parter, zona IREG, ieftin, utilităţi. Tel. 
0747299355. (006743/NC-229933)
• Închiriez 20 mp pentru birou avo-
catură, cabinet medical, comerţ. Tel. 
0722844218. (003022/NC-229941)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina 
I, suprafaţă 70 mp, Centru 50 mp, re-
spectiv 110 mp. 0747137085. (003077/
NC-230039)
• Închiriez spaţiu comercial, 65mp în 
Mazepa, la bloc Paltin. Tel: 0722455632 
(01/10/td013/NC-230094)
• Închiriez chioşc 6 mp, Micro 13B, 
telefon: 0756639992. (01/10/cs/30/
NC-230095)
• Spaţiu comercial 12 mp, termopan, 
vizavi Spitalul de copii. 0740376833. 
(006911/NC-230219)

• Spaţii 35 mp, Micro 19, 150 E, 95 mp, 
Anghel Saligny, 375 E pentru coafor. 
Tel. 0746088670. (006948/NC-230236)
• Închiriem hală + birouri, 2-80 mp, 
str. Traian. Tel. 0236480812. (0090215/
NC-230257)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (01/10/
bc/5/NC-230289)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
pe str. Brăilei, Micro 19, bl. S1 parter, 
90 mp cu vad format. 0752818875. 
(007023/NC-230297)
• În municipiul Tecuci închiriez spa-
ţiu comercial de 55+75 mp, strada 
principală, zonă centrală, parter 
bloc, cu destinaţie producţie, pre-
stări servicii, preţ rezonabil. Tel. 
0744519313. (001709/NC-226072)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675 (01/10/
mr/09/NC-228882)
• Închiriez spaţiu pentru depozi-
tare şi producţie cu birouri între 
200-2000 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0733002288. (002802/NC-229315)

• Închiriez cabinet stomatolo-
gic complet utilat. 0723515777, 
0723688355. (002894/NC-229443)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse detinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (01/10/td/06/
NC-229894)

• Închiriez 730 mp clădire nouă, 
din care 100 mp, birouri, ves-
tiare, toate utilităţile, lângă 
Metro. 0744565127. (006689/
NC-229206)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor 
nr. 8, pretabil pentru cabinet 
medical, avocatură, etc. Relaţii 
la 0742/402310 (01/10/mr/05/
NC-228032)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0090082/NC-225096)
• Teren parcelabil Vânători, 10 Euro/
mp, deschidere 100 ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• 600 mp, Smârdan, 130 mil. 
0765543100. (12/09/gc/08/NC-228275)
• 500 mp, Vânători, 20E/ mp. 
0766488999. (12/09/gc/08/
NC-228276)
• Superofertă la Lieşti, teren in-
travilan 3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (006380/NC-228301)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi, aproape DN26. 
0747904093. (002747/NC-229027)

• Proprietar vând 10,5 ha teren ara-
bil, compact, în Şendreni cu posi-
bilităţi apă +curent. 0747904093. 
(002747/NC-229028)

• Teren 500 mp str. Arcaşilor, cu toa-
te utilităţile. 0747904093. (002747/
NC-229029)

• Proprietar vând loturi case com. 
Şendreni, cu utilităţi apă +curent, 
7 E /mp. 0747904093. (002747/
NC-229031)

• 450 mp Arcaşilor, utilităţi, as-
falt. Te. 0721211771. (0090112/
NC-229130)

• ###Vând### teren 3000 -7500 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, urgent. 0752425460. (002661/
NC-228778)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090064/
NC-229020)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând teren între Vânători -Odaia 
Manolache, 1000 mp, utilităţi în zonă, 
72.000 lei. 0768177980. (002766/
NC-229126)
• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/
NC-229257)
• Vând 500 sau 1000 mp între IRICAD 
şi Vânători. 0721127515. (006677/
NC-229312)
• Vând 1000 mp, deschidere DN26, 
între IRICAD şi Vânători. 0721127515. 
(006677/NC-229313)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (006745/NC-229406)
• Vând teren comuna Schela, cen-
tral, toate utilităţile. 0751256012, 
0720527405. (006735/NC-229426)
• Vând vetre casă, 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu, Galaţi. Tel. 0747392052, 
0745945086. (002892/NC-229444)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, acte 
la zi, Smârdan, Kogălniceanu. Tel. 
0743066035. (006801/NC-229580)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6500 E. 
0743057743. (006824/NC-229673)
• Proprietar vatră casă 1000 mp 
Smârdan (M. Kogălniceanu). 
0740300515. (006835/NC-229714)
• Proprietar vând 15.000 mp teren 
Vânători, deschidere 62 m, cu utili-
tăţi, neg. Tel. 0742143165. (002965/
NC-229724)
• Vând 1000 mp, 28x36 cu utilităţi 
în Vânători, preţ 19 euro/ mp. Tel. 
0742143165. (002965/NC-229725)
• Vând teren lângă Metro, 2000 mp, 
150 E /mp, negociabil. 0745544087. 
(006852/NC-229757)
• Teren 1000 mp Vânători, 25000 E. 
0731132376. (006858/NC-229775)
• Vând lot casă Şendreni. Tel. 
07563253694. (003003/NC-229815)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, sat 
Vânători, lângă cimitir. Tel. 0763879163. 
(003018/NC-229928)
• Vând teren construcţie casă sau 
vilă, 1100 mp, Fileşti. Tel. 0236473589. 
(006675/NC-229938)
• Vând loc de casă, 1400 mp, în com. 
Schela, acces la alimentare cu gaze 
şi apă. Detalii la tel. 0724596028 sau 
0236828247. (003039/NC-229975)
• Teren 280 mp Drumul Viilor, stradal, 
35000 E. Tel. 0742132661. (003069/
NC-230017)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire 
DN26, avantajos, accept variante. 
0741584579. (003066/NC-230019)
• Vând loc casă 700 mp com. Schela, 
centru, posibilitate de apă, gaze, ca-
nalizare, 400 mil. sau variante auto. 
0747826245. (006947/NC-230054)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, str. 
Turturelelor, Sat Costi. Tel. 0726111375. 
(003118/NC-230182)
• Vând teren Odaia Manolache. Tel. 
0741142165. (003110/NC-230202)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(003110/NC-230203)
• Vând teren 2500 mp Tătarca, com. 
Tuluceşti, deschidere la DN26, 16 
E /mp. 0720533804, 0745648689. 
(0090264/NC-230208)
• 5000 mp teren sat Costi. 0754415453. 
(003134/NC-230213)
• Vând un hectar arabil Bădălan. Tel. 
0761653662. (007011/NC-230261)
• 300 mp intravilan, zona Metro. 
0760271432. (01/10/bc/5/NC-230292)
• Proprietar vinde 1-2 ha la DN26, 
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (0110/mr/03/
NC-227986)
• Teren Micro 17, 500 mp, 100 E /
mp, utilităţi, accept variante auto, 
posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (006943/NC-230040)
• SUPER OFERTĂ! Loturi teren 
Şendreni, utilităţi, pentru con-
strucţii case, 7E/mp. 0742.00.50.72 
(01/10/td03/NC-230098)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
16 euro mp neg. spate Beyller. Tel. 
0740488485. (002732/NC-228996)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ ma-
xim. 0722384539. (006793/NC-213906)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în 
oraş Galaţi pentru casă, suprafaţă în-
tre 1500 mp şi 3000 mp. 0740461473. 
(0084956/NC-228170)
• Cumpăr 400 -600 mp Costi, Vânători. 
Tel. 0766242110. (0068579/NC-229917)
• ###Cumpăr teren arabil### ex-
travilan, zona Tuluceşti. 0742203783. 
(0090254/NC-229947)
• Schimb Dacia Papuc 2003 carosată, 
perfectă funcţionare şi schelă meta-
lică Italia, model 2009, completă, cu 
teren aproape Galaţi. Tel. 0754407834. 
(006969/NC-230131)
• Cumpăr 500 -1000 mp în Galaţi, zonă 
cât mai bună. 0762135766. (007019/
NC-230283)
• Cumpăr aprox. 1000 mp Vânători, 
sat Costi. 0726448721. (007019/
NC-230284)
• Cumpăr teren intravilan în zona 
Arcaşilor, 450 -500 mp, banii cash, 
rog seriozitate. Tel. 0743126389. 
(006778/NC-227982)

• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 27000 euro. 0722356778. 
(006316/NC-228161)
• Vând/închiriez hală nouă, Vădeni, 
355 mp, preţ atractiv. 0747257199. 
(01/10/ext./09m/NC-228313)
• ###Vând### hală 600 mp +te-
ren 3000 mp +platformă betonată, 
loc. Şiviţa. 0752425460. (002661/
NC-228779)
• Vând magazin stradal Galgros. 
0742091500. (006552/NC-228807)
• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vindem (închiriem) 1407 mp în Zona 
Liberă: hală termoizolatoare -500 mp; 
trei construcţii cărămidă -250 mp; 
două curţi pietruite. Tel. 0723148381. 
(0090090/NC-229656)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, cen-
tral, 250 mp. 0745529786. (0090089/
NC-229661)
• Vând magazin alimentar, utilat Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0757872226. (002895/
NC-229699)
• Vând magazin în funcţiune 23 mp, 
vad bun, M20, 19000 E. 0743001260. 
(002968/NC-229721)
• Vând cramă Piaţa Centrală, utilată, 
autorizată, vad format, 6500 E. Tel. 
0721414445. (003051/NC-229989)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
35 mp. Tel. 0751263838. (003073/
NC-230029)
• Vând /închiriez imobil, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (003078/NC-230038)
• Vând magazin. 0751324166. (006942/
NC-230042)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230073)
• Chioşc Micro 16, Bingo. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230074)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial 50 mp, pe teren închiriat 
Primărie, str. D. Chicuş 108, vizavi 
Maternitate. Tel. 0742299982. 
(0090258/NC-230072)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084986/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002916/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002916/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (006611/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003098/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (002839/
NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidă-
rii, tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, 
fără dobândă. 0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0090020/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006397/NC-218144)AR
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• Clarvăzătoarea Maria rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bles-
teme, lecuieşte băutura, impotenţa, 
ghiceşte glob, tarot, împacă căsnicii. 
0748774926. 

(006940/NC-230030)

Prestãri
Servicii

• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/10/
bc/21/NC-219490)
• Filmări, fotografii, sonorizări, oca-
zii. 0722424502, 0742297079, www.
drs.ro. (006504/NC-228583)

• Societate comercială atestată pe 
coserit execută lucrări de coserit, 
reparat şi construit sobe, şeminee 
şi cuptoare pizza. Lucrările se rea-
lizează cu scule şi utilaje profesio-
nale în timp util şi la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0740751650. (0084937/
NC-227493)

• Execut, modific mobilier casnic, 
comercial, dresinguri. 0722440870, 
0770534998. (002689/NC-229097)

• Reparaţii şi amenajări nave. 
Confecţionăm pontoane acostare, 
căsuţe plutitoare. Tel. 0744709520. 
(006737/NC-229422)

• Execut gratii, porţi, garduri, ba-
lustrade şi copertine fier forjat. 
0762630844, 0744709520. (006733/
NC-229423)

• Confecţii metalice, structuri hale, 
magazine, birouri, rapid şi eficient. 
0744709520. (006737/NC-229424)

• Construcţii civile mixte, zidărie/
lemn la cheie -385 euro mp. Totul 
în amenajări interioare, incluzând 
toată gama de instalaţii. Calitate de 
excepţie. 0741582972, 0762613775. 
(0090134/NC-229626)

• FILMĂRI, FOTO NUNŢI. 
PROFESIONIST - CALITATE. 
0724347728. (01/10/cs/27/
NC-230035)

• TRACTĂRI AUTO NON -STOP. TEL. 
0751018696. (0090222/NC-230298)

• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/
NC-226538)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005963/
NC-227028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002393/NC-227909)
• Modific, schimb tapiţerii canape-
le şi fotolii. 0760335573. (002374/
NC-227917)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(006284/NC-228176)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. 
Tel. 0755385459 sau 0760439765 echi-
pa. (006408/NC-228374)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (002624/
NC-228677)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, parchetări, termopane, izolaţii. 
0741682817, 0236425202. (006544/
NC-228683)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0757662832. (002580/NC-228692)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• Curse interne (Otopeni), non-
stop, neg. 0740883264. (006633/
NC-228943)
• Demontez pereţi, dau găuri de hotă, 
dau găuri D =6-35. Tel. 0741520316. 
(002820/NC-229189)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/
NC-229191)
• Construcţii structuri lemn, case, tera-
se, mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (002814/NC-229204)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, montat gresie, faianţă, rigips, 
parchet. Tel. 0751595347. (002772/
NC-229301)
• Zugrăveli, 500 lei camera, faianţă 15 
lei/ mp, rigips. 0757683686. (002829/
NC-229354)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare, montaj CT, AC. 0752497813, 
0742173202. (006736/NC-229372)
• Execut lucrări amenajări int., gresie, 
faianţă, stuco, bairamix. 0743600907. 
(002870/NC-229379)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări int., ter-
moizolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(006749/NC-229401)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208. (0090078/
NC-229417)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (002896/
NC-229440)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(006754/NC-229491)
• Meseriaş particular execut lucrări: 
tencuieli, zugrăveli. Ieftin, imediat. 
0732245884. (002937/NC-229600)
• Executăm lucrări interioare, exteri-
oare, inclusiv tâmplărie Al, PVC, inst. 
sanitare, inst. electrice, preţ avantajos. 
Tel. 0752608631. (002922/NC-229602)
• Instalator cu experienţă. Reţine, şi nu 
ştii când... Tel. 0741021002. (002920/
NC-229627)
• Case la roşu, teren proiect, aprobări, 
manoperă, materiale 200.000 lei. Tel. 
0751794495. (002954/NC-229682)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006853/NC-229756)
• Montări, reglări, reparaţii, ante-
ne satelit. 0764681623. (002998/
NC-229787)
• Executăm construcţii, amenajări, 
termopane, instalaţii sanitare şi ter-
mice. Tel. 0757054880. (0090097/
NC-229812)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport cu autobasculabile 4 tone. 
0741244144. (006892/NC-229926)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, preţ acceptabil. Tel. 
0748863418. (006881/NC-229929)
• Echipă executăm orice tip de ame-
najări interioare. Tel. 0752546567, 
0749773400. (003024/NC-229939)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Executăm construcţii civile şi indus-
triale la cheie pentru persoane fizice şi 
societăţi comerciale cu capital privat, 
mare experienţă şi seriozitate. Tel. 
0745309226. (0090142/NC-229945)
• Instalator autorizat execut lucrări ter-
mico -sanitare. 0749533916. (006901/
NC-229966)
• Reduceri 20% gleturi, zugrăveli, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţii polisti-
ren, tencuieli, rigips, decupaje beton. 
0751647767. (006918/NC-229990)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Execut lucrări interioare, preţuri 
avantajoase. 0743524537. (003112/
NC-230157)
• Echipă profesionişti, asigurăm muzi-
că nunţi, botezuri, aniversări (formaţie 
sau calculator). 0745370349. (003126/
NC-230184)
• Executăm lucrări de amenajări: pla-
cări faianţă, gresie, rigips, zugrăveli, 
spart pereţi, zidării, tencuieli, instalaţii 
sanitare şi electrice. Tel. 0743386812. 
(003103/NC-230195)
• Transport marfă cu VW Transporter 5. 
Tel. 0740833787. (003132/NC-230211)
• Curse Galaţi-Otopeni. Tel. 0744388717. 
(003109/NC-230218)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii electrice. 
0746140275. (002943/NC-230243)
• Profesionişti, zugrăveli, ri-
gips, faianţări, tencuieli, polistiren. 
0747223364. (007022/NC-230296)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006775/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004 funcţiona-
lă, proprietar. 0757831034. (002622/
NC-228716)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(002818/NC-229346)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor 
fizice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(006745/NC-229405)
• Cumpăr, în rate, dubă marfă 1,5 t, ma-
xim 2003. Tel. 0749726799. (006745/
NC-229407)
• Cumpăr Logan cu ABS, AC, ser-
vo, urgent. 0743989720. (003034/
NC-230134)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)
• Vând sistem sonorizare, video lumini 
pentru club. 0745529786. (0090089/
NC-229672)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 0336808906. (vl/
NC-228877)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(01/10/cs/07/NC-228879)

• Cumpăr orice electronice şi electrice. 
Tel. 0760463098. (002769/NC-229123)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancno-
te, timbre, bilete ipotecare, vederi, 
documente, insigne, decoraţii, ziare 
timbrate, cartele telefonice, tablouri, 
efecte militare vechi, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0090007/
NC-228111)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 
lei. 0746152391. (01/10/ext./16m/
NC-228549)
• Cumpăr ambarcaţiuni agrement 8 +2 
locuri dormit, cu baie şi bucătărie, pla-
ta în 24 ore. Tel. 0740058557. (003021/
NC-229918)
• Cumpăr /închiriez schelă metalică 
construcţii. Tel. 0752167964. (003122/
NC-230168)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0236467019. (0090032/NC-228709)

• Magazin vad format. 0765338178. 
(002783/NC-229145)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (002986/NC-229733)

• Vând licenţă fornetti. Tel. 0745748861. 
(006856/NC-229753)
• Doresc împrumut urgent, ofer garan-
ţie imobiliară. 0755963421. (0029969/
NC-229774)
• Vând fermă vaci cu fabrică prelu-
crare lapte, 120000 E negociabil. 
0723136361. (01/10/bc/9/NC-229821)
• Persoană fizică împrumut bani con-
tra garanţii. Tel. 0763879163. (003018/
NC-229927)
• Închiriez fast -food zona Ţiglina I, 
amenajat şi utilat (cuptor pizza, mala-
xor, aparat shaorma, rotisor, vitrine frig 
etc.), vad comercial 0. Tel. 0728979605. 
(006883/NC-229930)
• Preiau firmă cu datorii, seriozitate. 
0749725069. (003045/NC-229972)
• Solicit un împrumut cu garanţie un te-
ren. 0755600057. (003114/NC-230161)
• Solicit un împrumut fără garanţii, cu 
act notarial. Tel. 0752625301. (003114/
NC-230165)

• Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu" Galaţi organizează lici-
taţie închiriere sală sport pentru acti-
vităţi sportive. Relaţii la sediul unităţii. 
(0090263/NC-230162)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 29.01.2010, ora 12.00 urma-
toarele bunuri mobile si imobile, pro-
prietatea debitorului S.C. ‘’CASCADA 
‘’SRL cu domiciliul fiscal in localitatea 
Tecuci, str. Cuza Voda, nr.108, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 1633035. 
LICITATIA a-II-a. Denumirea bunului 
mobil/imobil, Constructie (hala pro-
ductie) in suprafata de 615 m.p. situa-
ta in loc. Tecuci, str. Cuza Voda, nr.121, 
Pretul de pornire a licitatiei-lei ( exclu-
sivTVA), 427.672; Linie automata TIP 
SYMMTECH S3, 712.786; Autoutilitara 
marca DAF XF 95, 19.703; Total, 
1.160.161. Bunurile de la pozitiile 1 si 
2 sunt grevate de sarcini in favoarea 
EXIMBANK SA CONSTANTA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 28.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 /2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (01/10/ext/53m/
NC-230258)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare SA Galaţi, cu 
sediul în str. Egalităţii nr. 2, Galaţi, 
jud. Galaţi, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1884/1991, cod 
fiscal RO 1641933, prin administrator 
ing. Corban Liviu, în temeiul art. 117 
din Legea nr. 31/1990 completată şi 
modificată, al Legii nr. 297/2004 şi re-
gulamentelor emise de CNVM în apli-
carea acesteia, precum şi a actului con-
stitutiv, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 24.02.2010, ora 10,00, la sediul din 
str. Egalităţii nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi. 
La Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor sunt îndreptăţiţi să 
participe şi să voteze toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor 

ţinut de SC Depozitarul Central SA 
la sfârşitul zilei de 5.02.2010, stabi-
lită ca dată de referinţă. Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
va avea următoarea ordine de zi: a. 
Aprobarea înfiinţării unei filiale cu 
sediul în Republica Moldova, oraşul 
Chişinău. Acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă îşi pot 
exercita dreptul de vot direct sau prin 
reprezentanţi în baza procurii speci-
ale, conform reglementărilor legale. 
Formularul de procură specială, do-
cumentele şi informaţiile referitoare 
la problemele incluse pe ordinea de 
zi a adunării se pot obţine de la se-
diul din str. Egalităţii nr. 2 Galaţi, jud. 
Galaţi, începând cu 18.02.2010. Data 
-limită de primire a procurilor speci-
ale este 24.02.2010 inclusiv. Accesul 
acţionarilor îndreptăţiţi să participe 
la Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor este permis prin simpla 
dovadă a identităţii acestora, făcută, în 
cazul acţionarilor persoane fizice, cu 
actul de identitate, iar în cazul persoa-
nelor juridice pe baza împuternicirii 
date de acestea. În situaţia în care nu 
se îndeplinesc condiţiile de validate 
a Adunării Generale Extraordinare la 
prima convocare, a doua convocare se 
stabileşte pentru data de 25.02.2010, 
în acelaşi loc, la ora 10,00 şi cu aceeaşi 
ordine de zi. Data de înregistrare pro-
pusă este 15.03.2010. (01/10/ext/47m/
NC-230013)
• Administratorul unic al SC 
Agrotransport Tecuci SA convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 18.02.2010, ora 
10,00, pentru toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă 30.12.2009. Adunarea se 
va desfăşura la sediul din Tecuci, str. 
Prundului nr. 11 şi va avea următoarea 
ordine de zi: 1. Deschiderea proce-
durii reorganizării judiciare conform 
Legii 85/2006, ca măsură de redresare 
a activităţii economice; 2. Diverse. În 
situaţia neîndeplinirii condiţiilor sta-
tutare, AGEA este convocată pentru 
19.02.2010, ora 10,00, în acelaşi loc. 
(01/10/ext/51m/NC-230194)

• Patriche Ştefan cheamă în judecată 
pe Bordeianu Niculina în calitate de 
părâtă pentru acţiune în perfectare 
acte în dosarul nr. 4248/233/2009 cu 
termen de judecată la data de 28 ia-
nuarie 2010, la Judecătoria Galaţi, sala 
nr. 4. (003048/NC-230135)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002535/NC-228388)
• Caut profesoară economie cu ex-
perienţă. 0741054705. (006699/
NC-229247)
• Profesoară meditez 5-12 română, en-
gleză, italiană, germană. 0743007655. 
(006678/NC-229311)
• Profesor meditez engleză, efici-
ent. Tel. 0764245022, 0722968326. 
(003061/NC-230002)
• Meditez matematică V-VIII la domici-
liul elevului. Tel. 0747770115. (003137/
NC-230179)

• Domn, situaţie bună, doresc cu-
noştinţă doamnă peste 40 ani. Tel. 
0765231155. (006909/NC-229960)
• Bărbat, divorţat, 27 ani, doresc cu-
noştinţă dnă cu vârsta cuprinsă între 
20 -28 ani, eventual căsătorie. Tel. 
0753585488. (003074/NC-230028)
• Titrată, doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare. 0728703718. (01/10/
ext/23m/NC-230138)

• Şofer B, C, E, D +atestate card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (002888/
NC-229448)
• Doamnă serioasă, fără obligaţii, îngri-
jesc copil orice vârstă. Tel. 0749684039. 
(006763/NC-229468)
• Şofer BCDE, atestate, ADR card, ex-
perienţă, doresc colaborare, angajare. 
0740341095. (006762/NC-229469)
• Şofer B, C, D, E atestate card 
ADR +consilier de siguranţă ADR, 
0755978008. (002958/NC-229678)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0336800885. (002859/NC-229709)
• Inginer, 48 ani caut angajare CM. 
0751718180. (003010/NC-229838)
• Ing. constructor, responsabil mediu, 
atestat, CQ, doresc colaborare /anga-
jare. 0745500495. (006965/NC-230137)
• Şofer cat. B, vechime 15 ani conduce-
re, solicit angajare, preiau în regim taxi 
Logan. Tel. 0730304353, 0755625657. 
(003025/NC-230142)
• Doamnă serioasă doresc să îngrijesc 
un copil. Tel. 0771441230. (003146/
NC-230216)
• Şofer B+C+E, atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(003144/NC-230217)
• Asistentă medicală cu experien-
ţă solicit angajare. Tel. 0746631634. 
(003155/NC-230277)

• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Irimia George. Se declară nul. 
(0090262/NC-230133)
• Pierdut certificate de constata-
tor la certificatul de înregistra-
re F17/635/23.06.2008, seria B, nr. 
1484931 eliberat de ORC Galaţi, la 
24.06.2008. Se declară nule. (0090216/
NC-230166)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
nume Grecu Costel. Se declară nule. 
(0090218/NC-230180)
• Pierdut legitimaţie auto acces 
ArcelorMittal nr. GL 08 VUL şi GL 
10 VUL. Se declară nule. (0090265/
NC-230189)
• Pierdut carnet student Oprişan Maria. 
Se declară nul. (0090219/NC-230196)
• Pierdut carnet expert contabil 17285 
pe numele Mihăilă Ionel. Se declară 
nul. (0090220/NC-230214)

• Pierdut cheie VW Polo, ofer 
recompensă. Tel. 0753195794. 
(003043/NC-229969)

• Găsit Brac german, femelă, 
în zona Bisericii Sf. Spiridon. 
Relaţii la tel. 0727340223. (vl/
NC-230225)

• Cei care sunt nemulţumiţi de ra-
poartele de consiliere psihologică din 
cadrul Asistenţei Sociale şi Protecţia 
Copilului sunt rugaţi să sune la 
0771635053. (006936/NC-230024)
• Mărgărit Aurelian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD, intrare în legalitate man-
sardare parţială locuinţă Galaţi, str. N. 
Bălcescu 92 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0090221/NC-230238)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006851/NC-229758)
• Nicu din Tecuci mulţumesc clarvăză-
toarea Mihaela din Galaţi 

pentru dezlegarea cununiei şi bleste-
melor. Cei interesaţi tel. 0753594565. 
(007004/NC-230241)
• Doamna Alina ghiceşte în cărţi şi în 
cafea, face de soartă şi dezleagă cunu-
nii, talismane de dragoste şi de noroc. 
0740718294. (007012/NC-230260)

• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)
• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. 
(006412/NC-228929)
• Vând tractor U650, plug, cositoare 
presă Class. 0747191442. (006869/
NC-229800)
• Vând tractor U650 +plug PP3, preţ 
10.000 lei negociabil. 0740283853. 
(0028936/NC-230140)
• Vând remorcă agricolă 5 t, stare bună 
de funcţionare. 0748204371. (003131/
NC-230178)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, masaj. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0090118/NC-229316)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurant 50 locuri 50 lei /me-
niu sau închiriem. 0756394826. 
(002655/NC-228774)

• Restaurantul Hazard organizează 
nunţi, mese festive, onomastici şi 
aniversări. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084999/NC-228813)

• Pensionar 62, 1,80 , 80, agreabil, re-
alizat, doresc cunoştinţă cu doam-
nă agreabilă, serioasă. 0236427877, 
0746017208, 0768767205. (006987/
NC-230167)

• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• IMPORT - EXPORT: Gresie-Faianţă. 
Oferta De Nerefuzat. Telefon: 
0336.108.929. Fax: 0336.815.690 
. Mobil: 0745.481.303 . E-mail: co-
mercial.ermif loor@gmail.com; 
www.ermifloor.infoconstruct.ro 
(012/09/cs/36/NC-226670)

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn, bloc 
C8. 0744285892. (006692/NC-229182)
• Vând rochie mireasă, model nou, 
negociabil. 0728913969. (006703/
NC-229224)
• Cuptor pizza, esspresor, mese şi sca-
une. 0723611164. (01/10/ext./32m/
NC-229362)
• Vând porci şi lucernă. 0744609471. 
(002860/NC-229390)
• Vând purcei 10-30 kg. 0741185105. 
(002880/NC-229470)
• Vând pui de o zi, furaje pentru anima-
le. Telefon 0754868871. (12/09/bc/28/
NC-229479)
• Rotisor 15 pui, pe gaz; cântar electro-
nic 15 kg; râşniţă cafea. 0751986947. 
(002950/NC-229603)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006829/
NC-229655)
• ###Vând schelă### SH, italiană, 
completă, până la etaj IV, 850 euro neg. 
0727557688. (0090147/NC-229778)
• Vând maşină nouă de tencuit, mar-
ca Mixer. Tel. 0756325394. (003003/
NC-229813)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0757975070. 
(003002/NC-229814)
• Vând congelatoare 5/7 sertare, bu-
toaie fibră sticlă. 0751718180. (003010/
NC-229835)
• VÂND GARAJ în zona Ţiglina II, lân-
gă sediul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, în suprafaţa de 17,6 
mp având: fundaţie din beton şi 
beci, tel.: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-229887)
• Vând mobilă pentru sufragerie. Tel. 
0749916645. (006891/NC-229925)
• Vând sau închiriez moară po-
rumb cu 2000 mp teren aferent. Tel. 
0745309226. (0090142/NC-229944)
• Vând cilindri hidraulici, pompe hi-
draulice, electrostivuitor. 0742203783. 
(0090254/NC-229957)
• Vând garaj str. Oltului Micro 17. Tel. 
0766711646. (006903/NC-229964)
• Vând garaj Micro 16, lângă Şcoala 11. 
0744546155. (006929/NC-230004)
• Firmă luminoasă cu sistem profesio-
nist de lumini. 0755215035. (003059/
NC-230005)
• Sistem supraveghere, DVR +4 camere 
int. lentilă Sony. 0755215035. (003059/
NC-230006)
• Vând mese, scaune fast -food, bar, 
masă inox, frigider, feliator, plită clăti-
te, friteuză, cântar, cuptor microunde. 
Tel. 0740936035. (003088/NC-230067)
• VAND GARAJ IN TIGLINA1 CU ACTE 
LA ZI SI CURENT.PRET 5000 EURO.
TEL.0742483345 (SMS/NC-230081)
• Vând sau închiriez garaj cu beci 
în Micro 39B. Telefon: 0756639992. 
(01/10/cs/30/NC-230096)
• Vând hanorace de damă din piele. 
0756617826. (003125/NC-230185)
• Vând urgent 50 capre. 0752601442. 
(006972/NC-230188)
• Vând centrală nouă, 10 mil. 
0757591302. (003140/NC-230206)
• Vând gard din şipcă metalică, 
foarte ieftin şi tablă cutată zincată. 
0757591302. (003140/NC-230207)
• Vând SC cu multiple activităţi. Tel. 
0722138655. (006996/NC-230210)
• Hidrofor adâncime în garanţie, cen-
trală electrică, M.U.T. Tâmplărie, Dacia 
pentru "Rabla", avantajos. 0740040288. 
0766621269. (006945/NC-230233)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0744695918. 
(01/10/ext/52m/NC-230259)

• Vând garaj beton, subsol, 48 mp, 
spate Arabesque. Tel. 0749112744. 
(002355/NC-228169)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (006800/NC-229578)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi uti-
lităţi. Tel. 0745543455. (006379/
NC-228297)
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SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Regretăm nespus de mult moartea 
fulgerătoare a scumpei noastre cum-
nate 

MARIA STAN din Tuluceşti. Vom fi ală-
turi şi o vom pomeni. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă. Părinţii, fra-
ţii, cumnaţii, copiii, soţul şi nepoţii. 
(006946/NC-230057)

• Suntem îndureraţi de prematura 
şi tragica dispariţie a celui care a 
fost colegul nostru Ionel Busuioc. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate şi fie ca Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! Colegii din DGFP a 
judeţului Galaţi. 

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

14.01.2010

Letzu Petrica1. 
Iacob Cristina2. 
Băiculescu Ioan3. 
Slabu Tanasiea4. 
Crihană Enuţa5. 
Busuioc Ionel6. 
Capşa Petru7. 
Giurgea Maranda8. 

• Suntem alături de colega noastră 
Munteanu (Pană) Nicoleta la pierde-
rea prematură a fratelui MUNTEANU 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Anul II Facultatea de Farmacie. 
(006955/NC-230075)
• Familiile Saculea şi Costea sunt alături 
de familia Caspiroschi în aceste mo-
mente când se despart prea timpuriu 
de ginerele MATALA SILVIU. (003102/
NC-230120)
• Cu durere în suflet suntem alături 
de fam. Caspiroschi la pierderea pre-
matură a ginerelui MATALA SILVIU. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Moraru şi 
Puşcaş. (003103/NC-230121)
• Cu regret în suflet soţia Mărioara, 
fratele, cumnata, nepoţii, finii şi veci-
nii, fam. Murgoci anunţă decesul celui 
care a fost 

CRISTEA PAVEL. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Cătuşa, sâmbă-
tă, 16.01.2010, la ora 13,00. (006992/
NC-230153)
• Sunt alături de Jeni şi Diana Busuioc 
acum, când se despart de acela care 
le-a fost soţ şi tată deosebit IONEL 
BUSUIOC. Dumnezeu să-l ierte. 
Marilena Crăciun. (003127/NC-230154)
• Suntem alături de familia Cristea la 
greaua încercare pricinuită de dispa-
riţia celui care a fost un om de mare 
onoare, deosebit, sufletist, PAVEL 
CRISTEA. Dumnezeu să-l odihnească. 
Vecinii din scara 2, bloc F2. (006982/
NC-230155)
• Colectivul Elnav SA este alături de 
doamna Jeni Busuioc în aceste grele 
momente de suferinţă pricinuite de 
pierderea soţului IONEL BUSUIOC. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(003119/NC-230158)
• Colectivul SC Mehid SA Galaţi este 
alături de doamna Jeni Busuioc la 
greaua pierdere suferită prin decesul 
soţului IONEL BUSUIOC. Sincere con-
doleanţe. (003120/NC-230159)
• Suntem alături de familia Valentina 
şi Mihai Azoiţei la durerea din sufletul 
lor datorată trecerii în nefiinţă a celui 
mai drag părinte. Familia Neamţu. 
(003153/NC-230266)
• Colectivul clasei a VIII-a B de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 43 "Dan Barbilian" 
Galaţi este alături de doamna dirigin-
tă, profesor Azoiţei Valerica la durerea 
pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (007027/NC-230309)
• Suntem alături de familia doamnei 
Jenica Busuioc în aceste momente 
grele pricinuite de decesul fulgeră-
tor a soţului IONEL BUSUIOC. Sincere 
condoleanţe. Fam. V. Avram. (007029/
NC-230310)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia preaiubitului soţ şi tată 
MATALĂ SILVIU ŞTEFAN. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Mavramol. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 15.01.2010, la ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Ana şi 
Călin. (006963/NC-230105)

• Cu durere şi regret anunţăm că 
am pierdut un tată şi socru bun, 
ce a plecat fulgerător şi nedrept 
dintre noi, 

JARCĂ ILIE, 84 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 16.01.2010, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Fiica şi ginerele, Marcel şi 
Maricica. (006951/NC-230115)

• A plecat brusc din această lume 
bunul nostru bunic şi străbunic 

JARCĂ ILIE, 84 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nu te vom uita nicio-
dată. Nepoţii şi strănepoţii, Gina, 
Răzvan, Bianca şi Vlad Bucevschi. 
(006950/NC-230116)

• De la mare distanţă încerc să fiu 
aproape cu sufletul şi inima de 
mama mea, la greaua încercare 
pricinuită de pierderea tatălui său, 
după ce moartea ni l-a răpit dintre 
noi pe bunul nostru bunic şi stră-
bunic 

JARCĂ ILIE, 84 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sofia, Riccardo şi 
Giulianno. (006952/NC-230117)

• "Trebuia să primesc o veste fru-
moasă, dar a fost înzăpezit drumul 
pe care venea. Din depărtări ajun-
ge până la mine cântecul trist al 
unei cadelniţe. Fumul mirositor al 
tămâiei arzânde: GRIGORE VIERU". 
Versurile poetului preferat, apro-
pierea noastră şi gândurile sincere 
vor putea oare umple golul lăsat în 
sufletul dnei profesoare Valerica 
Azoiţei prin moartea tatălui ei, fi-
inţa de mare delicateţe, sensibili-
tate şi înţelepciune. Colegii Şcolii 
Gimnaziale Nr. 43 "Dan Barbilian" 
Galaţi. (006967/NC-230118)

• Cu sufletele cernite de durere 
anunţăm trecerea mult prea tim-
purie în nefiinţă a scumpului nos-
tru 

HÎNCU ROMEO. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 16.01, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să te odihnească. Tatăl 
şi fraţii. (006970/NC-230119)

• Coleg, prieten de-a lungul timpu-
lui am fost alături. SILVIU, colegii 
de la Secţia de Revistă a Teatrului 
Muzical "Nae Leonard" nu te vor 
uita. Sincere condoleanţe familiei. 
(003106/NC-230123)

• Încremeniţi de durere suntem 
alături de familia îndurerată la 
moartea fulgerătoare a distinsului 
ec. BUSUIOC IONEL. Sincere con-
doleanţe. Fam. Nichita. (003116/
NC-230156)

• Suntem alături de Maria şi Marcel 
Cojocaru acum, când se despart 
de cel care le-a fost tată şi socru, 
JARCĂ ILIE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Lala şi Marius. (003139/
NC-230173)

• Sunt aproape de familia greu 
încercată la pierderea mult prea 
timpurie a unui soţ devotat, tată 
grijuliu şi a unui om deosebit, cel 
care a fost verişorul meu drag 
BUSUIOC IONEL. Dumnezeu să-l 
ierte. Caramalău Sanda. (003133/
NC-230175)

• Un vânt aspru de iarnă a stins can-
dela unui suflet blând, enorm de 
iubitor de aproapele său şi a unit 
cu eternitatea pe cel care a fost 
BUSUIOC IONEL, bunul nostru co-
leg. Sincere condoleanţe familiei. 
Colegii. (006994/NC-230177)

• CAPŞA PETRU, soţia şi copiii pro-
fund îndureraţi îţi vor purta o veş-
nică amintire. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (006997/NC-230187)

• Vecinii din bl. BR5A, sc. 1 sunt 
alături de dna Cristea Ionica la 
trecerea în nefiinţă a soţului 
MUNTEANU NELU. Sincere condo-
leanţe. (003148/NC-230224)

• Colectivul SC Intertrans SA este 
alături de dna Busuioc Jenica la 
marea pierdere pricinuită de dece-
sul soţului BUSUIOC IONEL şi trans-
mite sincere condoleanţe. (01/10/
td/14/NC-230255)

• Cu durere în suflet deplângem 
decesul celui care a fost BUSUIOC 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Banciog. (01/10/
td/14/NC-230256)

• A plecat fără veste de lângă noi 
FOTACHE MITRIŢA, lăsând în urmă 
multă suferinţă. Ai rămas o aminti-
re pentru cei care te-au cunoscut, 
o mare durere în suflet pentru 
cei care te-au pierdut. Lacrimi şi 
flori pe tristu-ţi mormânt. Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familiile Iftimie, Afrasânei, Marinov 
şi Lovin. (007009/NC-230262)

• Nimic nu poate şterge durerea şi 
golul lăsat în inimile noastre prin 
plecarea dintre noi a bunei noastre 
surori şi mătuşi FOTACHE MITRIŢA. 
Te regăsim în tot ce ne înconjoară. 
Ai iubit viaţa, iar familia ai divini-
zat-o. Lacrimi şi flori, atât îţi mai 
putem oferi pe tristu-ţi mormânt. 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familiile Zamfir, Tudorache, Kerley, 
Mosora şi copiii Axente, Moise şi 
Bouroş. (007007/NC-230263)

• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat de lângă noi, mamă 

ANGHELINA GRIGORE. Îţi vom păstra 
veşnic memoria şi chipul drag, plin de 
bunătate şi omenie. Comemorarea se 
va ţine pe data de 16 ianuarie 2010, ora 
9,15, pe str. Transilvaniei nr. 26. Fiii, ne-
poţii, strănepoata şi rudele. (006966/
NC-230107)
• S-au scurs cinci ani de când nu mai 
eşti printre noi. Timpul nu a aşternut 
uitarea, ci a adâncit durerea şi dorul 
după un suflet bun, draga noastră fii-
că, soţie şi mamă, 

DINU MARIA. Ne-au rămas doar amin-
tirile, multe lacrimi şi o nesfârşită 
tristeţe. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Te vom pomeni 
cât vom trăi. Soţul, copiii şi părinţii. 
(003108/NC-230109)
• Se împlinesc 3 ani de când ne-ai pără-
sit plecând pe drumul fără întoarcere, 

FELEA MARIA născută TUDOSA 
SLIVNA. Comemorarea, 16 ianuarie 
2010, sat Comăneşti, Galaţi. Neculai 
soţ, Viorica, Carmen, fiice împreună cu 
cei dragi. (003044/NC-230111)
• Amintim cu adâncă durere că în ziua 
de 16 ianuarie ac se împlinesc trei ani 
de când tatăl nostru drag, 

prof. TITI PETREA a plecat în lumea tă-
cerii, lăsând în urmă un mare gol. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi-l asigurăm că-l purtăm tot 
timpul în inimă şi în gând. Familia. 
(002902/NC-230112)
• Cu tristeţe în suflet amintim că s-au 
scurs patru ani de când a plecat din-
tre noi draga noastră naşă VALI. Finii 
Aldea. (003126/NC-230164)

• Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut 
acum 20 de ani, 

VASILE (SILE) LAZĂR. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia, 
fiica, ginerele şi nepoata. (006774/
NC-230113)

• Cu ochii în lacrimi şi inimile zdro-
bite de durere anunţăm că astăzi 
se împlineşte un an de la decesul 
scumpului nostru fiu şi frate 

CRIŞAN MARIAN GABRIEL, 30 ani. 
Dă-i, Doamne, odihna şi liniştea 
veşnică. Te vom plânge mereu. 
Mama şi sora. (003076/NC-230114)

• Se împlinesc 6 luni de când bunul 
nostru ginere 

TUDOREL VIOREL IONICĂ, 41 ani, a 
plecat dintre noi lăsându-ne doar 
cu amintirea sufletului său bun. 
Nu te vom uita niciodată. Socrii. 
(003141/NC-230199)

• S-au scurs 6 luni pline de lacrimi, 
durere şi dor de când o moarte ful-
gerătoare l-a smuls dintre noi pe 
bunul nostru tată şi soţ 

TUDOREL VIOREL IONICĂ, lăsând 
în urmă doar amintiri. Nu te vom 
uita niciodată şi vei rămâne mereu 
în sufletele noastre. Copiii, Alina, 
Bogdan şi soţia Cornelia. (003141/
NC-230201)

• Amintirea, do-
rul, lacrimile şi 
durerea veghea-
ză de un an de 
zile odihna veş-
nică a bunei şi 
nepreţuitei noas-

tre mame, soacre şi bunici, 
CAPLAN PAULINA. Ai fost un 
om deosebit şi îţi mulţumim. 
Ne doare lipsa ta şi te rugăm, 
Doamne, dăruieşte-i odihna 
şi lumina veşnică în împărăţia 
Ta. Fiica Elena, ginerele Ionel 
şi nepoţii Cristian şi Noemi. 
(003111/NC-230110)

• Recunoştinţă 
veşnică celei 
care a fost soţie, 
mamă şi buni-
că, NICORESCU 
EUFROSINA, la 40 
de zile de la de-

ces. Comemorarea va avea 
loc la Biserica Sf. Mina, cartier 
I.C.Frimu, în data de 16 ianu-
arie 2010, ora 9,00. Familia. 
(006974/NC-230108)

• Am fost stupefiaţi de moartea ful‑
gerătoare şi prematură a bunului 

nostru prieten 

ec. IONEL BUSUIOC. 

Va rămâne în amintirea 
noastră ca un om cu 
suflet mare şi generos. 

Suntem alături de Jeni, 
Diana şi Nic. Familia Mangalea. 
(007001/NC‑230227)

• Colectivul firmei Metal Grup 
Industrie Galaţi regretă trecerea 

la cele veşnice a celui 
care a fost un excelent 

economist 
IONEL BUSUIOC. 

Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. 

(007001/NC‑230228)

• Clubul Sportiv CSU Metal Galaţi 
este alături de Jeni şi Diana în 

aceste clipe grele pri‑
cinuite de moartea 
fulgerătoare a celui 
care a fost 

IONEL BUSUIOC. 
Dumnezeu să‑l odih‑

nească. Sincere con‑
doleanţe familiei. (007002/
NC‑230230)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
#ÎMBĂLSĂMĂRI#, răspunde solicită-
rilor prin 0236418264, 0744477943. 
(002258/NC-1898)

• FOTACHE MITRIŢA. 

A plecat în lumea celor drepţi lă-
sându-şi înlăcrimaţi copiii, nepoţii 
şi familia. A lăsat în urmă un gol 
imens, a fost o mamă bună, înţe-
leaptă şi dreaptă. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon, înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 16 ianuarie, ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(007008/NC-230265)

• Când uşa grădiniţei se va deschi-
de şi atâţia tătici vor intra la copiii 
lor, tu unde vei fi, tăticul meu? Voi 
privi către doamnele educatoare şi 
colegii mei şi poate lacrimile tris-
teţii se vor usca pe obrazul meu 
de copil nevinovat. Educatoarele 
şi colegii de la Grădiniţa Nr. 1 
"Luceafărul", grupa pregătitoare A. 
(007015/NC-230271)

• Sincere regrete pentru pierderea 
prea devreme a bunului prieten şi 
artist SILVIU MATALĂ. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Negru Titi. 
(003161/NC-230302)

• Regretăm nespus dispariţia 
bunului nostru prieten IONEL 
BUSUIOC. Te vom păstra veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Cezara, 
Claudia şi Carol Tomolici. (01/10/
cs/31/NC‑230160)

• Un gând pios, o lacrimă şi 
o rugăciune înălţăm către 
Dumnezeu pentru odihna sufle‑
tului nobil al celei care a fost 

LUPU IONICA, 

salariată Agenţia CEC Tecuci. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul Sucursala 
CEC Bank Galaţi. (vl/NC‑230308)

• Cu durere şi regret anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a finului 
nostru BUSUIOC IONEL. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera‑
te. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Fam. Pripoaie. (007028/
NC‑230311)

• Cu adâncă durere în suflet, so‑
ţia, fiica şi ginerele anunţă tre‑
cerea fulgerătoare în nefiinţă a 
dragului lor IONEL BUSUIOC, 55 
ani. Cei care doresc să‑i aducă 
un ultim omagiu sunt aşteptaţi 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Sâmbătă, la ora 12,00, vă invi‑
tăm să-i fiţi alături pe ultimul 
drum către Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Va trăi veşnic în su‑
fletele noastre. (01/10/cs/31/
NC‑230312)

• Suntem alături de doamna 
Busuioc Jenica în aceste momen‑
te grele pricinuite de moartea 
fulgerătoare a soţului. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul SC Confort SA Galaţi. 
(01/10/ext/57m/NC‑230313)

• Suntem alături de familie în 
momentele grele pricinuite de 
decesul fostului nostru coleg, 
BUSUIOC IONEL. Sincere condo‑
leanţe familiei. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Colectivul Gărzii 
Financiare Galaţi. (007024/
NC‑230307)AR
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 ianuarieFilmelaTV

15 ianuarie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 501  cm    +  9 cm
Hârşova 554  cm    +10 cm
Brăila   531  cm    +   7 cm

GALAŢI   508  cm   +  4 cm
Isaccea   402  cm   +  2 cm
Tulcea   325  cm   +  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarie

Viaþa Horoscop

15 ianuarie

Virgil Guruianu

ReŢeTA zilei
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Percheziţia 

(dramă, SUA, 2004)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Bruno Lastra, Maggie Gyllenhaal, Glenn Close

“Strip Search” împleteşte câteva poveşti paralele care exami-
nează problema libertăţii personale versus securitatea naţională, 
devenită foarte actuală după 11 septembrie. Principalele două in-
trigi implică o americancă deţinută în China şi un arab reţinut de 
poliţie în New York.

Simone 
(dramă, SUA, 2002)

Pro TV, ora 23,30
Cu: Al 

Pacino, 
Winona 

Ryder, Rachel 
Roberts, 

Catherine 
Keener

Hollywood, 
ţinutul iluziei. 
Aceste cuvin-
te n-au sunat 
niciodată mai 
adevărat de-
cât acum, când 
Simone e un star. Ea e fantezia absolută a oricărui regizor. Nu îm-
bătrâneşte, nu se îngraşă. Nu are un agent, manager, anturaj sau 
guru religios. Nu cere un trailer mai mare sau un avion particular. 
Îşi face singură cascadoriile. Nu are nicio problemă cu nuditatea. 
E programată să iubească orice scenariu care i se oferă. Nu e in-
teresată de bani. Singura putere la care tânjeşte e cea care vine 
din priză.

Elektra 
(acţiune, SUA, 2005)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Jennifer 
Gardner, Goran 
Visnjic

Acum Elektra e 
singură şi mult mai 
puternică. Pe lângă 
talentele de iscusi-
tă luptătoare, are şi 
darul de a vedea vi-
itorul. Ea primeşte 
misiunea să-i ucidă 
pe Mark Miller şi pe 
fiica lui de 13 ani, 
dar, după ce se în-
filtrează în familia 
lor şi ajunge să se 
împrietenească cu 
ei, Elektra decide 
să-i apere de uci-
gaşii ninja. 

Cu mafia nu pariezi 

(comedie, Germania/SUA, 2002)
MGM, ora 21,30

Cu: Rachael Leigh Cook, Nick Stahl, Lukas Haas
Toby, Casey şi Jude sunt trei prieteni şi colegi de facultate care 

au pierdut o sumă mare de bani la pariuri. După ce plătesc datori-
ile, îşi dau seama că sunt de partea greşită a baricadei şi plănuiesc 
să devină şi ei agenţi de pariuri. Pentru că mafioţii nu acceptă cu 
niciun chip competiţia, cei trei prieteni se trezesc depăşiţi de situ-
aţie, cu gangsteri veritabili pe urmele lor şi încercând să-şi salveze 
măcar vieţile, dacă nu şi banii. 

În atenţia agenţilor eco‑
nomici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-

misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate ju-
ridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑

le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
15.01.2010:

Consilier  financiar bancar 
(consultant financiar), inginer 
producţie; sudor în mediu pro-
tector; manager (unit manager), 
vânzător.

1622 ‑ Se naşte MOLIERE 
(JEAN-BAPTISTE POQUELIN) 
(m. 1673) scriitor francez. 

1793 - Se naş-
te FERDINAND GEORG 
WALDMULLER (m. 1865), 
pictor austriac.

1834 ‑ Se deschide, 
la Bucureşti, pe lângă 
Societatea Filarmonică, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
de Declamaţiune şi de 
Literatură.

1850 ‑ Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare post-mortem al 
Academiei Române, despre 
care G. Călinescu afirma că 
este “... cel mai mare poet pe 
care l-a ivit şi-l va ivi, poate, 
pământul românesc”. 

1877 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI  
(m.1916), actor, regizor.

1879 - Se naşte MAZO  de 
la ROCHE (m. 1961), scriitor 
canadian. 

1908 - Se naşte EDWARD 
TELLER (m. 2003), savant 
american. A creat bomba cu 
hidrogen.

1913 [ A fost deschisă 
prima linie telefonică între 
Berlin şi New York.

[ Se naşte LLOYD 
BRIDGES (m. 1998), actor 
american.

1918  - Se naşte GAMAL 
ABDEL NASSER (m. 1970), 
om politic, prim-minsitru 
(1954-1956), şef al statului 
Egipt (1956-1970). 

1919 ‑ Se naşte BORIS 
CAZACU (m. 1987), ling-
vist, filolog, membru al 
Academiei Române.

1922 ‑ Încetează din via-
ţă NICOLAE FILIP (n.1864), 
medic veterinar, agronom, 
conducătorul primului insti-
tut zootehnic din România.

1928 ‑ Se naşte VIRGIL 
CALOTESCU (m. 1991), regi-
zor de film documentar şi de 
ficţiune, laureat cu Premiul 
ACIN (1983, 1981, 1987).

1929 ‑ Se naşte MARTIN 
LUTHER KING (m. 1968 - asa-
sinat), pastor american, mili-
tant pentru apărarea drep-
turilor civile ale populaţiei 
de culoare, pentru pace şi 
justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace.

1934 ‑  Se naşte BORIS 
CIOBANU, operator, regizor.

1937 [ Încetează din 
viaţă ANTON HOLBAN (n. 
1902), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1934).

 [ Se naşte VALERIU 
CRISTEA (m.1999), critic lite-
rar.

1940 - Se naşte NICOLAE 
ANASTASIU (m. 2001), geo-
log, membru corespondent 
al Academiei Române.

1941 ‑ Se naşte DUMITRU 
POPESCU, pictor scenograf.

1944 ‑ Se naşte VIOREL 
TOMA, pictor.

1965 ‑ Încetează din via-
ţă DUMITRU FURTUNĂ (n. 
1890), istoric literar, folclo-
rist.

1969 ‑ A fost lansată în 
Rusia nava cosmică “Soiuz 
5”.

1972 ‑ Încetează din 
viaţă (la Tecuci) VIOREL 
CHICIDEANU (n. 1904), te-
nor.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
OVID CALEDONIU (n. 1914), 
poet.

1978 ‑ La Şantierul 
Naval Galaţi este lansa‑
tă la apă nava “Blaj”, de 
55.000 tdw, cea mai mare 
navă realizată până la acea 
dată pe un şantier dunărean 
din ţară.

1980 [ Încetează din via-
ţă CONSTANTIN MOTĂŞ (n. 
1891), zoolog, membru al 
Academiei Române.

[Dezvelirea “Monu-
mentului Independenţei”, la 
Vaslui, compoziţie sculptu-
rală realizată de Ion Jiga.

1994 - Încetează   din via-
ţă DORU CHEŞU (n. 1934), re-
gizor de film documentar.

2000 - Se lansează la 
Galaţi, DOMINUS ‑ revistă 
de atitudine în literatu‑
ră, artă, politică şi social. 
Continuă să apară.

Chifle umplute
Ingrediente:  2 chifle mari, 200 g şuncă presată, 2 felii de brânză topită, 8 măsline, 

unt, verdeaţă, un căţel usturoi, 2 ouă.
 

Se taie capacele chiflelor, se scobeşte miezul, fiecare chiflă se unge cu unt şi usturoi 
pisat şi se dau puţin la cuptor. Ouăle se amestecă cu şunca tăiată mărunt, măsline, 
verdeaţă şi piper. Se umplu chiflele cu acest  amestec, se pune drept capac o felie de 
brânză topită şi se mai dau puţin la cuptor. 

S.G.

Suferiţi din cauză că nu vi 
se dă suficientă importanţă, 
dar problema este că nu vă dă 
importanţă o anumită persoa-
nă, nu oricine.

Nu sunteţi gata să intraţi în 
acelaşi joc iniţiat de unii dintre 
colegii dvs.; fiţi precaut/ă, nu 
aveţi nevoie de provocări.

Suferiţi pentru că cineva 
v-a privat de drepturile despre 
care ştiţi că vă reveneau dvs., 
în mod normal. Duceţi un răz-
boi ascuns.

Vi se pare că tot ce aveţi 
de făcut este foarte uşor şi vă 
lasă  timp şi pentru alte lucruri, 
mult mai importante.

Puteţi încerca câte metode 
doriţi, dintr-un anumit punct 
de vedere bătălia este pierdu-
tă. Iar dvs. trebuie să vă resem-
naţi.

Nu puteţi să schimbaţi de 
unul/una singur/ă mentalităţi 
vechi de zeci de ani. Aliaţi-vă 
cu cei care cunosc problema.

Înclinaţiile dvs. sunt evi-
dente şi cel mai simplu lucru 
este să admiteţi asta şi să tre-
ceţi mai departe. Cu stil.

Circulaţi prudent pe lângă 
ceea ce suspectaţi a fi punc-
te sensibile pe harta altora. 
Prevederea vă ajută cu ade-
vărat.

Aşteptaţi să fiţi tras/ă de 
mânecă ca să treceţi la treabă. 
Vă reveniţi greu după un we-
ekend plin de treburi gospo-
dăreşti.

Confirmările nu apar chiar 
în momentul în care avem cea 
mai mare nevoie de ele. Şi un 
pic de suspans nu strică...

Vă deranjează senzaţia că 
sunteţi urmărit/ă şi fiecare 
mişcare a dvs. pare analizat/ă. 
Irascibilitatea dvs. este evi-
dentă.

Rumegaţi de zor o idee, 
gândindu-vă că cea mai bună 
variantă este şi cea mai la în-
demână. Nu greşiţi deloc.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Carnet cultural
Spectacole

- 9,00 şi 10,00, Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver”, „Povestea de 
iarnă”, după o legendă franceză 
(r. Bogdan Drăgulescu).

-Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, 12,00, “Eminescu, 
mon amour”, spectacol omagial, 
17,00, concert simfonic.

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Mincinosul”, de 
Carlo Goldoni (r. Ion Sapdaru).

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Corp cine-
tic” - Valentin Huiban, Ioana 
Luculescu.

- Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţie de sculptură -  instala-
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţia 
de pictură  „Jana şi Gheorghe 
Andreescu”; „Text şi timp”, pic-
tură expresionistă, Constantin 
Severin; expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Instantanee tehnice”, 
din patrimoniul Muzeului Ştiinţei 
şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 12,00, lansare de carte 
– „A doua întoarcere din Nam”, 
Stela Iorga; expoziţiile „Icoana pe 
sticlă” (clasa de pictură), „Culorile 
toamnei” (clasa de artă fotogra-
fică).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Eminesciana” 
(fotografie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – manifestări 
prilejuite de aniversarea naşterii 
poetului Mihai Eminescu; sediul 
central şi Filiala „C.Negri” de la 
Casa de cultură a Sindicatelor 
- 9,00 – 20,00, Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro-gara CFR, 8,00 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” –13,00 – 
17,00.

- Ce noutăţi mai sunt prin cos-
mos?

- O, în curând ruşii vor lansa un 
cosmonaut viu.

[ 
- Te-a consultat doctorul?
- Da. Şi mi-a zis că ori eu sunt 

mort, ori stetoscopul lui e defect.
[ 

- De ce mi-aţi aruncat câinele pe 
fereastra trenului?

- Latră fals, duduie! Eu sunt com-
pozitor şi nu suport!

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
CU VORBA BUNA: Orizontal: MUT, TACUTA, ORATOR, TAM, NARA, ATACA, ORA, ATE, IG, LENESA, STI, 

O, INC, ZAU, GS, OUTE, RT, PERLE, ANA, MILITANT, R, ASTEA, GURI.  
FEMEI, FEMEI: Orizontal: S, P, I, STARETA, ADERAT, R, CRETA, A, TARC, LITA, TA, MIOARA, PA, DANS, MS, 

CLORA, MAT, CIORI, PITA,  TANARA, OT, LOZ, NOTARI, RANA, AMIC.

ORIZONTAL: 1) A scris nuvela 
„Dimineaţa la marginea ploii” (Nicolae) – 
Aducea apă de băut la oraş. 2) Nu are după 
ce bea apă – Leagă malurile unei ape. 3) 
Margine de-a lungul unei ape – Vehiculul 
de foc al Sf.Ilie, patronul ploilor – Încep tu-
netele!! 4) Oaspete nepoftit – Armă la ba-
terie. 5) Se scotea din râu, cernut cu sitele – 
Ploaie măruntă şi deasă. 6) Enunţ incipient! 
– Stropi de ploaie. 7) Revărsate după ploaie 
– Îndoit cu apă, la şpriţ. 8) Pierderea sarcinii 
– Întindere mare de apă sărată. 9) Care are 
multe aspecte(fem.) – Marea, marea…! 9) 
Călit la miez! – Militar începător.

VERTICAL: 1) Setoase…în deşert – 
Reţea de apă. 2) A pictat „Ploaia de aur a 
lui Zeus” (Theodor) – legat de transportul 
pe apă. 3) Apărie după ploaie – Izvoare de 
apă sărată. 4) În cerc! – „… de nori”, formulă 
pentru o ploaie torenţială (pl.). 5) Apă stă-

tătoare (pl.) – Zgomotul apei care se prelinge. 6) Platou la cântare – Coca Vasile – Plouate în spate! 7) Năuc 
de cap. 8) Ape mari! – A ploua cu găleata, în expresie. 9) Meandrele unei ape curgătoare – Apă curgătoare. 
10) A strânge apă de ploaie pentru spălat – A băut vinul fără apă…

Mihai Gherasim

Eminesciană
Bucată mare 
de săpun
Regiune 
turcească

Trasă la faţă
Mândri

Latră ca un 
câine
În plin 
centru!

Berbec 
tânăr

Iubită de 
badea
…

Date pe 
teren
…

Mulţimi de 
oameni
Erou 
central!

Centrul 
cercului!
Luat cu 
frumosul

Izbitură 
violentă
Întrebare

Taler la 
balanţă
Fire 
metalice

Singură!
Domeniu 
estic

Intrări în 
casă
A hiberna

Nuanţă de 
culoare
Trag ca 
măgarii

Filaj în 
centru!
A se 
roade

Trasul în 
piept
Asia!

A face o 
scurtare

Glasul 
mai tare
Poet grec

Fac 
rost de 
ţesături
…

Fata de la 
geam
Din casă 
în casă!

Mici la ţară
Peste!

Coşuri  
juvenile
Plin de 
draci

Turul 
stadionului

C.S.Carp  

Apa de ploaie
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013 Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DirecTor econoMic: Gina LUNGU / DirecTor Difuzare: Aurora RADU / DirecTor aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şef Serviciu financiar: Carmen HOGEA

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT calculaToare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SecreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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TruSTul De PreSă „Dunărea De JoS“
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Lumea pe web

România Sud‑Est 15 ianuarieMeteo

Bucureşti
-3*/2*

Litoral
-4*/2*

Brăila
-4*/1*

Galaţi
-4*/1*

Braşov
-6*/0*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:45 am
- apune: 4:49 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:45 am
- apune: 4:49 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

3D Porno. Febra 3d şi internetul tot mai perfor-
mant au adus beneficii şi industriei divertismentului pentru 
adulţi, numeroase companii din domeniu prezentând, la adult 
entertainment expo, o serie de servicii cu accent pe online şi 
imagine tridimensională. la târgul respectiv, care s-a derulat 
la las Vegas, compania bad girls in 3d a prezentat un catalog 
online fără precedent, oferind exclusiv programe 3d.  

SiTe‑ul Tvr DeDicaT Jo De iarnă. Jocurile 
olimpice de iarnă de la Vancouver vor fi difuzate, în direct şi 
în reluare, în perioada 12-28 februarie, pe tVR 1, tVR 2, tVR 
Hd şi, în premieră, integral şi în direct, pe internet, pe site-ul 
www.tvr.ro/jo2010. toate transmisiile în direct de pe tVR 1 şi 
tVR 2, înregistrările emisiunilor, noile recorduri, răsturnările 
de situaţie, poveştile de viaţă vor putea fi accesate online pe 
www.tvr.ro/jo2010. Şi transmisiile din toiul nopţii vor putea fi 
văzute în direct, pe site-ul www.tvr.ro, iar înregistrările vor fi 
postate online imediat ce se încheie emisiunea. Performanţele 
sportivilor români, noile recorduri mondiale şi olimpice, 
clasamentul pe medalii, dar şi prezentarea celor 15 sporturi 
completează site-ul special al tVR dedicat Jocurilor olimpice 
de iarnă. televiziunea Română deţine drepturile exclusive de 
televiziune şi new media pentru Jocurile olimpice de iarnă 
de la Vancouver 2010. În plus, tVR deţine drepturile şi pen-
tru alte evenimente sportive importante la nivel european şi 
mondial, cum ar fi: campionatul mondial de fotbal 2010 din 
africa de Sud, campionatul european de fotbal - euro 2012 
şi campionatul mondial de fotbal 2014 din brazilia, Jocurile 
olimpice 2012 de la londra şi Jocurile olimpice de iarnă din 
2014 din Rusia (Soci).

Victimele modei, 
dar atât!

Vreţi să ştiţi cum a fost 
la semifinala „Shopping‑
ul, pasiunea mea”, de pe 
Euforia? Păi, s‑a lăsat cu sân‑
ge, oameni buni, de era fix 
la fel ca şi când m‑aş fi uitat 
la „Teroare în Bahamas”, cu 
nişte crocodili în rolurile 
principale. La obiect: juriului 
îi plăcea o fetişoară care, de 
ce să nu recunosc, avea sim‑
ţul modei, ştia cu potrivitul 
cârpelor, mai deschisese şi 
ea două reviste şi nu ca să‑şi 
facă vânt cu ele. Celelalte trei 
fete se împărţeau în: două 
tanti care se străduiau să o 
imite pe prima şi una care nu 
avea nicio treabă, putea la fel 
de bine să se descalţe şi să 
ceară o bere la ceaşcă, tot era 
din alt film. Nu pot să repro‑
duc felul în care bietele amă‑
râte erau terfelite de juriu: 
„Tu pe cine ai vrut să imiţi? 
Stai că ştiu! Circul Globus!”, o 
făcea pe spiritualul designe‑
rul acela nebărbierit de şase 
zile, că dacă‑s şapte nu mai e 
trendy. Concurenta râdea je‑
nată, încuviinţa ca o gâscă şi 
apoi recunoştea – şi‑o alese‑
se ca model pe Anna Lesko, 
în cadrul probei „Imită stilul 
unei vedete”. Şi da, o vedeai 
pe Lesko, ceva mai înghesu‑
ită printre boarfele supra‑
puse, dar ea era. „Eu sunt 
Mischa Barton”, spunea altă 
puştoaică. „Mdea… Mischa 
Barton este prea tânără ca 
să aibă un stil!”, ţinea s‑o facă 
pe profunda singura femeie 
din juriu şi unul dintre cei 
mai răi critici. Păi, da’ să vă 
hotărâţi, domnilor fashion‑
işti: e voie cu Anna Lesko, 
că‑i vedetă bătrână, şi nu‑i 
voie cu Emma Watson, fetiţa 
aia de 14 ani care o interpre‑
tează de Hermione în „Harry 
Potter” şi care în timpul liber 
este imaginea casei britani‑
ce de modă „Burberry”, aşa, 
că‑s ăia tâmpiţi şi confundă 
anii cu stilul.

Unul dintre canalele de 
ştiri anunţa ironic cum că 
Victoria Beckham s‑a făcut 
de râs când i‑a luat apărarea 
unei concurente de la o emi‑
siune de‑aia de descoperit 
staruri ‑ „X‑factor”. „Victoria 
i‑a făcut observaţie, ca 
membră a juriului, lui Simon 
Cowell, să nu mai vorbească 
aşa de urât, pentru că este 
foarte greu să fii concurent‑
pe scenă”. Până acum, nu 
remarcasem nicio umbră de 
inteligenţă la nevasta de fot‑
balist, dar faptul că s‑a trezit 
vorbind cu generozitate şi 
sfidând şabloanele contem‑
porane, care cer juriilor să 
desfiinţeze tot ce mişcă, o ri‑
dică în ochii mei. Începe răz‑
bunarea fashionistelor, aten‑
ţie la ce vorbiţi, fetele care se 
îmbracă frumos au început 
să şi articuleze.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Şi creierul căţelului 
îmbătrâneşte!

Nu numai noi avem probleme 
de memorie, de orientare sau de 
echilibru pe măsură ce înaintăm 
în vârstă. Şi căţelul nostru poate 
da semne de îmbătrânire a creie‑
rului, odată cu procesul general 
de îmbătrânire a întregului corp. 
Potrivit specialiştilor, jumătate 
dinte câinii cu vârsta de opt ani 
şi chiar mai bătrâni manifestă 
semne ale senectuţii creierului,  
care se prezintă prin schimbări 
în comportament. Schimbările 
nu se produc brusc, ci în timp 
îndelungat. 

Debutul fenomenului ar pu‑
tea fi semnalat de somnolenţa 
căţelului, de apatie, lipsa de 
energie sau   iritabilitate.

Următoarele semne de alar‑
mă de care trebuie să ţineţi sea‑
ma sunt: dezorientarea căţelului, 
lipsa lui de interacţiune. 

Ar trebui să vă gândiţi deja la 
o programare la medicul veteri‑
nar dacă prietenul nu mai este 
atât de vigilent şi are un com‑
portament ezitant, se plimbă 
prin casă noaptea, doarme mai 
mult ziua şi mai puţin noaptea, 

nu mai are chef de atenţie, de 
alint, nu vrea să mai iasă afară, se 
loveşte de mobile. Şi cel mai ne‑
plăcut pentru animal şi pentru 
dumneavoastră este când câine‑
le pierde controlul sfincterelor şi 
îşi face nevoile în casă.

Dieta esenţială!

Vestea bună este că o dietă 
echilibrată prescrisă de medi‑
cul veterinar după o consultare 
prealabilă poate face ca priete‑
nul patruped să se simtă bine. 
Mâncarea specială de la Hill’s, 
pe care o va indica specialistul 
veterinar, va încetini procesul de 

îmbătrânire a creierului şi va fi 
uşor agreată de animal datorită 
gustului delicios. Avantajos este 
şi preţul decent care vă va per‑
mite să îl hrăniţi cu acest aliment 
pe o perioadă lungă de timp. 
Important este ca, dacă aveţi 
căţel cu vârsta de peste opt ani, 
să vă prezentaţi din vreme la un 
consult de specialitate pentru a 
preveni sau stopa îmbătrânirea 
creierului, iar viaţa prietenului să 
fie în continuare una frumoasă. 

Până data viitoare aşteptăm 
întrebările despre creşterea şi 
îngrijirea câinilor pe adresa de 
mail: ancam@viata‑libera.ro.   

Anca Melinte 

Între cele două expresii exis‑
tă sinonimie totală: „Fericiţi voi 
cei săraci, că a voastră este îm‑
părăţia lui Dumnezeu” (Luca); 
„Fericiţi cei săraci cu duhul, că 
a lor este împărăţia cerurilor” 
(Mateiu). Explicaţia constă în 
poziţia exprimată de autorii 
Evangheliilor. Matei scrie din 
perspectivă ebraică – în care 
era evitată utilizarea numelui lui 
Dumnezeu, iar Luca – din per‑
spectiva neamurilor, unde era 
necesară forma inconfundabil‑
incantatorie a numelui.

Primul care vorbeşte despre 
împărăţie în sensul profeţiilor 
lui Isaia este Ioan Botezătorul: 
„În zilele acelea vine Ioan 
Botezătorul predicând în pustia 
Iudeii, zicând: Pocăiţi‑vă, căci 
s‑a apropiat împărăţia cerurilor” 
(Mateiu). Vestirea lui Ioan este 
înţeleasă în date istorice concre‑
te, care să încheie calvarul po‑

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit. E posibil să ningă slab, mai ales du‑
pă‑amiaza. Temperatura maximă va fi de 1°C, iar 
minima, în cursul nopţii, de ‑4°C. Vântul va sufla 
moderat, din sector nordic. Presiunea atmosferică 
va fi de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

de 80 la sută.
Vremea va fi rece şi în zilele următoare, iar cerul 

va rămâne în general noros. În weekend, tempera‑
turile maxime vor coborî la ‑2°C, iar minimele vor 
fi de ‑5°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Expresii celebre

„Împărăţia lui Dumnezeu” - 
„Împărăţia Cerurilor”

porului evreu. Iniţial, Iisus preia 
spusele lui Ioan în aceiaşi ter‑
meni. Accesul în această împără‑
ţie a lui Dumnezeu se realizează 
prin pocăire şi botez cu apă (de 
către Ioan) şi apoi cu Duhul Sfânt 
(de către Mesia): „Eu vă botez în 
apă spre pocăinţă; iar cel care 
vine în urma mea este mai tare 
decât mine, căruia nu‑i sunt de 
îndestul şi‑i port încălţămintea; 
acesta vă va boteza în duhul 
sfânt şi foc.” (Mateiu)

Spre deosebite de Ioan, în 
vestirea lui Iisus, accentul cade 
pe sensul mântuitor al împă‑
răţiei, chiar dacă anunţarea ju‑
decăţii şi chemarea la pocăinţă 
rămân neschimbate. Totodată, 
Iisus prezintă împărăţia ca pe o 
realitate prin sine ca sumă a tim‑
pului etern: „Iar dacă eu prin duh 
dumnezeesc scot afară pe de‑
moni, a ajuns deci la împărăţia 
lui Dumnezeu”. (Mateiu); „Şi dacă 

eu cu degetul lui Dumnezeu 
scot afară demonii, a ajuns la voi 
împărăţia lui Dumnezeu”. (Luca) 
Ceea ce face şi spune Iisus sunt 
adevăruri ale mântuirii mult aş‑
teptate: „Fericiţi sunt ochii voştri 
că văd şi urechile voastre că aud. 
Căci adevăr zic vouă, că mulţi 
profeţi şi drepţi au dorit să vază 
ce vedeţi şi n‑au văzut, şi să auză 
ce auziţi, şi n‑au auzit”. (Mateiu)

Timpul împărăţiei corespun‑
de ideii de mântuire prin împli‑
nirea relaţiei, aşa cum Iisus este 
forma eternităţii sieşi egale.

Expresia „Împărăţia lui 
Dumnezeu” („Împărăţia ce‑
rurilor”) se referă la o stare 
de spirit a credinţei în Iisus‑
Dumnezeu, dar îndeobşte 
este concepută ca un spaţiu al 
răsplăţii cvasimateriale pen‑
tru lipsurile şi frustrările din 
timpul vieţii.

Th. Parapiru

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Fierbinte şi imaginar

Printre mai multe nume vehiculate
Robert Pattinson ar putea fi noul Om Păianjen

Robert Pattinson, starul francizei cu vampiri “Twilight/ Amurg”, ar putea fi cel 
care îl va înlocui pe Tobey Maguire în rolul Omului Păianjen, pentru cel de‑al 
patrulea film al seriei, după ce acesta a anunţat că se retrage. Numele lui John 
Malkovich era vehiculat pentru rolul negativ ‑ The Vulture, însă producătorii nu 
au confirmat nimic. De asemenea, presa de specialitate vehiculează numele 
lui Robert Pattinson pentru rolul lui Peter Parker‑Omul Păianjen, dar şi pe cel al 
lui Michael Cera.

NewsIn/M.Z.

Angelina Jolie şi Brad Pitt vor, iar, să se despartă, cel puţin aşa sus‑
ţine presa de peste ocean. După ce s‑a aflat că Brad a stat o peri‑
oadă singur pentru că Angelina nu‑l mai primea în casă, se pare că 
acum actorul îşi doreşte să facă acest lucru de bună voie. Picătura 
care a umplut paharul s‑a produs în noaptea da Crăciun, când Brad 
a ajuns acasă beat turtă după ce se văzuse cu prietenul său George 
Clooney. Se pare că între cei doi soţi a avut loc o ceartă care s‑a des‑
făşurat în faţa copiilor. Pitt a fost pălmuit şi dat ca exemplu negativ, 
lucru care i‑a fost de ajuns actorului pentru a‑şi dori să înainteze ac‑
tele pentru divorţ, afirmă mass‑media americană.

ClickNews/M.Z.

Actorul britanic Daniel Craig 
ar putea să îl înlocuiască pe 
Robert Downey Jr. în western‑
ul science‑fiction “Cowboys and 
Aliens”, regizat de Jon Favreau. 
Daniel Craig, interpretul agen‑
tului 007 din ultimele două filme 
ale francizei “James Bond”, va 
juca în această peliculă produsă 
de compania DreamWorks rolul 
unui pistolar. Filmul are o intrigă 
futuristă, prezentând spectato‑
rului ceea ce ar fi putut să se în‑
tâmple dacă inamicii tradiţionali 
din Vestul îndepărtat ‑ cowboys 
şi amerindienii ‑ ar fi fost ata‑
caţi în preriile nord‑americane 
din statul Arizona, în jurul anu‑
lui 1800, de către extratereştri. 
Pistolarul interpretat de Daniel 

Craig se numeşte Jack şi este cel 
care va conduce revolta oame‑
nilor. Producătorii acestui pro‑
iect nu au anunţat deocamdată 
dacă actorul britanic va trebui 
să folosească un accent ameri‑
can pentru acest rol. Compania 
DreamWorks speră să înceapă 
filmările în acest an, pentru a lan‑
sa filmul în 2011. Actorul Robert 
Downey Jr. a anunţat în urmă 
cu o săptămână că va renunţa la 
acest rol din cauza programului 
său aglomerat. El urmează să 
filmeze în perioada următoare o 
continuare a peliculei “Sherlock 
Holmes” şi al treilea film din fran‑
ciza “Iron Man”.

NewsIn/M.Z.

Potrivit presei americane

Angelina Jolie şi Brad 
Pitt îşi spun adio!

Hollywood

Daniel Craig, într-un western SF
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 17 ianuarie 2010 
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* „Dar să nu-mi iei niciodată pensiaaa!” Domnu’ Bittman, 
recunoaşteţi pasajul uşor modificat? În loc de „dragosteaaa”, am 
inserat cea mai iubită noţiune a electoratului care se întreabă 
bulversat cum este posibil ca un cântăreţ de valoarea lu’ matale 
să ajungă la Ministerul de Finanţe. Nu se mai vindeau CD-urile 
cu Holograf sau ce? 

* Apropo de Dan Bittman şi noul său job, de consilier al lui 
Sebastian Vlădescu. Sunt curios dacă îşi va continua emisiunea 
de la TVR, Dănutz SRL, sau dacă va considera că n-are rost să 
mai tragă la jug când a ajuns în conducerea lui Bănutz SRL. Ca 
să dea şi un tun de imagine, noul finanţist a declarat că şi-ar pu-
tea dona salariul de consilier. Ar fi vorba de 2.000 de lei. Bravo 
lui! N-ar fi rău să i-l doneze unui cântăreţ amărât, nu mai ştiu 
cum îl cheamă. Parcă Dan Bittman…

* Vlădescu şi-a găsit timp să anunţe şi că există un program 
de 100.000 de disponibilizări pentru anul 2010. Carevasăzică, 
treaba asta e mai gravă decât gripa porcină: 100.000 de victime 
este destul de mult. Un vaccin anti-şomaj nu se găseşte? Alo, 
Cantacuzino, Balş, domnu’ Streinu, se aude? Sau cum e asta? 
Nu cumva virusul A/H1N1 este interfaţa concedierilor? „Băi, 
m-au dat afară, dar măcar nu-mi curge nasul şi nici n-am nimic 
în gât!”

* Au apărut primele imagini cu fiul lui Petre Roman, Petrus 
cel de două luni şi din mamă Silvia Chifiriuc, nu Mioara Roman. 
Dac-ar şti micul Petrus ce făcea taică-su pe la începutul anilor 
’90, când era monedă de schimb pentru Kent şi valută… Cel 
puţin aşa strigau muncitoarele de la APACA, îndrăgostite de 
frumosul premier: „Vrem pe Petre să ne-ajută!”

* Cunoscutul realizator de televiziune Robert Turcescu şi-a 
vândut bilele cu 200 de euro. Un fan înrăit i le-a cumpărat. În 
engleză sună dramatic tranzacţia jurnalistului: „Robert sold the 
balls!”

* Zilele trecute în China a avut loc prima căsătorie între ho-
mosexuali: un arhitect şi un soldat în rezervă. Nu-mi închipuiam 
că se va ajunge aici, ca ditai uniunea legală a unor gay să devină 
chinezărie.

Zilele trecute ne-a scris la re-
dacţie Ion Vizinteanu, un cititor 
revoltat de faptul că unii dintre 
vecinii săi de scară şi-au desco-
perit o pasiune nouă: nici una, 
nici două, aruncă pe geamul de 
la baie, în grădina din faţa blocu-
lui, câte un pet golit de conţinut. 
Totul se întâmplă, potrivit sesiză-
rilor cititorului nostru, în grădina  
blocului scării IV a blocului C5B, 
de pe strada Cluj nr.16 (cu ieşire 
în strada Gheorghe Doja).  

Dacă vă uitaţi cu atenţie în 
fotografie, veţi observa că toate 
cele circa 51  de sticle de plastic 
seamănă izbitor între ele:  toate 
au conţinut câte 2 litri din ace-
eaşi marcă de bere. Tragem de 
aici mai multe concluzii. 

De-o fi una, de-o fi alta... 

Este posibil ca familia care 
evacuează recipientele pe geam 
să îşi cheltuiască toţi banii pe 
bere şi să nu-şi mai permită o gă-
leată de gunoi sau măcar un sul 
de saci menajeri. La fel de pro-
babil este şi ca respectivii să în-

Vârlezi ‑ 
continuare
Crimă 
sau moarte 
naturală?
[ Cadavrul din pădurea 
Geamăna 
a fost identificat 

„Viaţa liberă” anunţa ieri o 
sinistră descoperire făcută la 
marginea pădurii Geamăna, 
de lângă localitatea gălă-
ţeană Vârlezi. Prezenţa unui 
cadavru al unui bărbat ne-
cunoscut, găsit întins pe jos, 
fusese sesizată de trecători 
Poliţiei Galaţi prin 112. În cur-
sul zilei de miercuri nimeni 
nu a aflat cine este omul şi 
care sunt motivele pentru 
care corpul lui a fost desco-
perit lipsit de viaţă.

Mai întâi necropsia

Ieri însă misterul a fost 
elucidat - bărbatul găsit mort 
era ciobanul gălăţean Tănase 
Petrache şi avea 52 de ani. 
Omul, bun prieten cu alco-
olul, era cunoscut ca având 
probleme psihice. Primele in-
vestigaţii nu au scos la iveală 
urme de violenţă, dar pentru 
un diagnostic clar, cadavrul a 
fost transportat la Medicina 
Legală din Galaţi, pentru 
efectuarea necropsiei. 

„Cercetările în acest caz 
continuă, pentru identifica-
rea cu exactitate a circum-
stanţelor în care victima a 
decedat”, a declarat Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Noaptea, este mult mai bine 
să-l eviţi. Dacă totuşi te rişti, nu-
meri în întuneric şi frig  paşii pe 
care îi mai ai de făcut până la 
ieşire, timp în care eşti atent şi 
la un posibil Jack Spintecătorul 
care ar putea să te urmăreas-
că sau să-ţi apară brusc în faţă. 
Eşti atent, adică asculţi dacă nu 
cumva în afară de paşii tăi se mai 
aud şi alţii, că de văzut, n-ai nicio 
şansă; energia electrică nu s-a 
inventat sub pământ!     

Dacă este zi, de voie, de nevo-
ie, cobori scările unicului pasaj 
subteran din oraş; este rece, cu-
rent, frig, din tavan se desprind 
bucăţi de beton, iar când afară 
plouă sau se topeşte zăpada, 
din plafonul pasajului curge apa 
peste trecători. Măcar e lumină; 
mă rog, lumina zilei, dar oricum, 
tot e ceva! 

Oricum, toţi cei care trec 
prin pasajul dintre străzile 
Domnească şi Brăilei sunt, slavă 
Domnului!, aşa de grăbiţi, încât 
nu stau suficient timp într-un 
loc astfel încât să se „aleagă” cu 
ceva beton mâncat de umezeală 
pe paltoane sau pe cap! Şi trec 
din ce în ce mai puţini gălăţeni 
pe acolo, pentru că nu-i atrage 
nimic.

Bănutz S.R.L.

... da, şi adevărul e dincolo de noi...

Nu e niciun pericol de electrocutare; 
demult nu a mai funcţionat un bec în pasaj!

Când nu plouă în pasaj, îngheaţă!

Sub pământ SRL Galaţi

Un pasaj pentru 
(ne)liniştea dumneavoastră

Într-un cuvânt, pasajul pieto-
nal arată jalnic. Nici nu s-ar spu-
ne că a fost reabilitat în urmă cu 
câţiva ani, când până şi plăcile 
de marmură au fost polizate şi 
curăţate. Acum însă, din nou, 
nesimţiţii au mâzgălit pereţii cu 
diverse mesaje care mai de care 
mai „deştepte”. 

De pildă, de pe unul din pereţi 
aflăm un mare secret: „Capitalul 

e arma fascismului”. Adică, de 
aceea nu mai supravieţuiesc în-
treprinzătorii, cum s-ar spune 
capitaliştii, care altă dată ocu-
pau cu spaţii comerciale pasajul 
pietonal! Toţi oamenii de afaceri, 
iluminaţi de acest adevăr, au în-
chis magazinele de teamă să nu 
se transforme în arma fascismu-
lui!   

Dacă logica e bună, atunci în 

spiritul aceleiaşi bufonerii ’te-
lectuale ar trebui să spunem că 
salvarea spaţiilor comerciale şi, 
în final, a pasajului, poate veni 
numai şi numai de la … o sărăcie 
de stat!

Oricum, pasajul din centrul 
oraşului, singurul pe care îl 
avem, rămâne un exponent al 
gradului de dezinteres al muni-
cipalităţii faţă de gălăţeni.

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

A‑nceput de ieri să cadă câte‑un pet … 

Leacuri pentru nesimţire

cerce, depozitând toate sticlele 
în grădină, să ţină socoteala be-
rilor băute într-o săptămână sau 
o lună (sau o seară, ştiut fiind că 
frigul şi vântul te deshidratează). 
În această eventualitate, ar fi mai 
simplu să tragă câte o liniuţă pe 
perete după fiecare sticlă consu-
mată, cu toate că memoria te-ar 

mai putea înşela după 2 litri de 
bere.  Şi nu ar fi deloc politicos 
din partea noastră să nu luăm în 
considerare situaţia în care veci-
nii care aruncă sticlele în grădi-
nă sunt artişti în devenire, care 
în prezent realizează naturi pe 
moarte, sufocate de plastic.    

Orice naş îşi are naşul  

„Ne puteţi ajuta să scăpăm de 
nesimţirea acestor vecini?”, ne în-
treabă cititorul nostru. Deşi, prin 
fiecare apariţie, ziarul nostru în-
cearcă să combată nesimţirea, în 
cazul de faţă nu ne este prea clar 
ce fel de sfat să vă oferim. Nu vă 
putem sfătui să le zidiţi geamul 
de la baie vecinilor, printre altele 
pentru că, cel mai probabil, res-
pectivii locuiesc la etaj şi vă va fi 
greu să procedaţi aşa. De tocat 
mărunt din buze bănuim că v-aţi 
săturat deja, aşa că nici asta nu e 
o soluţie viabilă. 

Ideal ar fi să le atrageţi aten-
ţia respectivilor asupra faptului 
că vă deranjează, prin atitudinea 
lor. Dacă aceştia vor continua, 
puteţi să vă adresaţi şi autorităţi-
lor de mediu şi să daţi publicităţii 
atât numele cât  şi adresa vecini-
lor lipsiţi de bun-simţ. Dacă tot 
nu-i puteţi dezobişnui de nărav, 
măcar să ştie toată lumea ce res-
pectabili sunt dumnealor!  

Text şi fot: Gabriel Kolbay 

Cineva a semănat aici... bere!
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